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06special
Peste 25 de milioane 
de lei pentru un parc 
fotovoltaic la Galaţi

Trafi c foarte îngreunat, aproa-
pe de blocaj ieri-dimineaţă în zona 
Portului, în apropierea sediului 
Vămii Galaţi, unde zeci de TIR-uri 
aşteptau, pe o parte şi pe alta a dru-
mului, îndeplinirea formalităţilor 
vamale. Ar fi  nevoie şi de interven-
ţia Poliţiei Rutiere din cadrul IPJ, o 
soluţie fi ind direcţionarea TIR-uri-
lor către parcarea construită spe-
cial pentru acestea, pe strada Ma-
cului nr. 54 şi unde, după cum am 
afl at de la directorul Gospodărire 
Urbană, Dragoş Madgearu, sunt 
locuri sufi ciente. . Anca Spânu, 

Beatrice Dumitriu, David Tudor  

pag. 03

Trafi c 
aproape 
blocat 
de TIR-uri 
lângă 
Vama Galaţi

04eveniment
Galaţiul, inclus în cea 
mai amplă acţiune de 
ecologizare a Dunării

CONTRACT DE PESTE 793,23 DE MILIOANE DE LEI  > PROCEDURĂ /11

Licitaţia pentru
construcţia 

ţ pp

unui nou spital 
ţ

judeţean, anulată
pp

AUTOMATELE 

DE RECICLARE, 

GREU DE GĂSIT 

ÎN GALAŢI
BENEFICII. „Există 

automate de reciclare în Galaţi 

pentru PET-uri, doze de aluminiu, 

ulei uzat?”, ne-a întrebat unul dintre 

cititorii noştri. Răspunsul, pe scurt, 

este că da, există, dar sunt mult 

prea puţine. > pag. 05

09economie
Întreprinzătorii gălăţeni, 
tot mai puţini pe fondul 
crizei economice
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.08.2022

Licitaţia lansată de Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru 

extinderea, modernizarea 

şi dotarea Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei” - investiţie în 

valoare de 793.233.547 de lei 

fără TVA - tocmai a fost anulată. 

În fapt, procedura avea ca 

obiect proiectarea, construcţia 

şi dotarea unui nou spital – cea 

mai mare investiţie din istoria 

sănătăţii gălăţene, după cum 

anunţa preşedintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, pe 16 

iunie 2022. Conform datelor 

din portalul achiziţiilor publice, 

numărul foarte mare de solicitări 

de clarifi care din partea celor 

interesaţi a făcut imposibilă 

continuarea procedurii în forma 

actuală.  . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Un spital început cu stângul

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

C
ea mai mare investiţie 
din istoria Sănătăţii 
gălăţene, aşa cum o 
numea preşedintele 

Consiliului Judeţului, Costel 
Fotea, a început cu stângul. 
Adică, licitaţia pentru 
construirea unui nou corp de 
spital, în valoare de aproape 
800 de milioane de lei, a fost 
anulată. 

„Abateri grave de la 
prevederile legislative afectează 
procedura de atribuire sau 
fac imposibilă încheierea 
contractului“, spun cei de la 
Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice. Mai exact, s-au adunat 
nici mai mult, nici mai puţin 

de 700 de pagini de solicitări de 
clarifi cări din partea fi rmelor 
care ar fi  dorit să participe la 
licitaţii. Prin urmare, fi e că 
proiectul şchioapătă din toate 
încheieturile, fi e constructorii 
n-au mai văzut un asemenea 
spital! 

Cum era şi normal, 
reprezentanţii Consiliului 
Judeţului se apără şi nu se 
simt răspunzători de cele 
„abateri grave de la prevederile 
legislative“. Ei neagă că ar 
fi  vorba de aşa ceva şi dau 
vina pe o formulare standard 
a Sistemului Electronic 
de Achiziţii Publice, care, 
probabil, în opinia lor, se cam 
joacă cu termenii şi exagerează, 
fără doar şi poate.

Prin urmare, după ce vor fi  
reuşit să clarifi ce solicitările 

Roxana 

Artene 

Penciu
din cele 700 de pagini depuse, 
se va lansa o altă licitaţie. 
Reprezentanţii Consiliului 
Judeţului mai spun că nu-i 
nicio problemă de timp, că 
fi nanţările nu se vor pierde.

În realitate, există o mare 
problemă a timpului nostru, al 
contribuabililor care aşteptăm 
cu anii să se înfăptuiască un 
lucru care în alte părţi este 
absolut normal, dar, pentru 
autorităţile şi fi rmele angajate 
să le facă, lucrările devin 
adevărate acte de eroism. 
Termenele nu se respectă, 
contractele nu se respectă, 

maxime

“
Modestia face 

parte, de regulă, 

din sistemul 

imunitar al geniilor

VASILE GHICA

sinaxar
26.08.2022

Sf. Mc. Adrian și Natalia, u

soţia sa

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! Ea este 
femeia din portret! Care 
va să zică...şi ea a fost 

pe aici! Care va să zică, aici 
venea când zicea că are treabă, 
că nu poate să-mi răspundă la 
rugămintea mea de a ne întâlni 
şi de a trăncăni la o cană cu 
apă aşezată lângă o chisea 
cu dulceaţă de cireşe amare! 
Care va să zică, nu-n zadar 
bănuiam eu că nu-i în regulă 
comportamentul său! Şi doar 
îmi spusese gazda mea, tanti 
Maria lui nea Ion Grigoraş, că 
domnişoara de atunci era un 
caracter duplicitar! Şi doar 
îmi spuseseră şi vecinii că au 
văzut-o umblând creanga prin 

toiul nopţii, aiurea, fără nici 
un scop, prin Parcul Libertăţii, 
pe strada Română, pe strada 
Morilor, pe strada Caragiale, pe 
strada Eminescu, pe strada 1 
Mai şi pe alte străzi şi stradele 
mult mai frumoase Atunci 
decât Acum! Cică miliţianul 
Ion Lupu a descoperit-o într-o 
duminică, pe la douăzeci şi 
patru de ceasuri, pe malul 
Dunării, îmbrăcată ca Veronica 
Micle, uitându-se la Luceafăr 
şi recitând (continuu) „La 
steaua...”! Cică tovarăşul Ion 
Avram, un vecin afl at gard în 
gard cu proprietarul clădirii 
în care stăteam cu chirie, a 
surprins-o scriind poezii pe 
asfalt, pe ţărnă, pe omăt, pe 
ziduri, pe rochia de seară, 
pe rochia de zi, pe rochia 

de noapte, pe apă, pe aer, pe 
foc...pe orizont, din ce în ce 
mai departe...până la celălalt 
orizont...până când nu se mai 
vedea...până când nu s-a mai 
văzut niciodată! Debutase 
deodată cu mine, în revista 
Convorbiri Literare, pe vremea 
poetului Ioanid Romanescu! 
Debutase cu o poezie mult 
mai pură şi mai simplă decât a 
mea! Îmi aduc aminte şi acuma 
textul ei, fi indcă mă rodea 
invidia şi-l citisem de o mie şi 
una de ori, să văd cum a reuşit 
să simtă şi să trăiască la acele 
dimensiuni! Pe al meu nu-l mai 
ştiu! Iată-l pe al său! „iar ploaia-
mi bate-n geamuri darabana/ şi-
mi putrezeşte gândul pe retină/ 
departe prea departe plânge 
ana/ şi nu-mi aude strigătul 

să vină!// uitat banal şi trist...
un semn de carte/ amantul 
toamnei scârţâitul uşii/ pun 
vreascuri sub tăcere dar nu 
arde/ timp de murit şi vreme 
de iluzii!// spre nicăieri aşa ca 
o mirare/ cu pene văd o pasăre 
cum trece/ păcatul ei e chinul 
meu că are/ o-aripă caldă şi-o 
aripă rece!// încep suirea lumii 
celeilalte/ şi merg încet să n-o 
trezesc pe ana.../ şi-ajung...şi 
râd...şi-alunec într-o carte.../ 
iar ploaia-mi bate-n geamuri 
darabana!”//...Da, sigur că da! Ea 
este! Maria Cremene! Cea mai 
bizară creaţie a Demiurgului cel 
Rău! Şi seamănă/semăna foarte 
bine şi cu cealaltă Marie de pe 
stradela Muzicii, care umbla 
încălţată cu doi fl uturi în loc de 
pantofi !...(Stai puţin!)   .

tragedia
Documentare...la ”Evaziunea Sentimentală” (XI)

divina

sumele nici ele nu rămân cele 
pentru care s-a bătut palma 
iniţial, deşi preţul are o mare 
greutate atunci când vine vorba 
de câştigarea licitaţiei. Iar noi, 
benefi ciarii, suntem nevoiţi să 
acceptăm toate aceste bâlbe, 
pentru că nu avem cum să-i 
tragem la răspundere.

Aşa că stăm şi aşteptăm să 
se facă centura Galaţiului, dar 
şi Muzeul de Artă, al cărui 
proiect a fost realizat în 2008, a 
fost premiat la vremea aceea şi 
rânduri de politicieni s-au bătut 
cu cărămida în piept că îl vor 
face. Au trecut de atunci 14 ani. 
Şi ghiciţi ce? În vara asta s-a 
făcut o altă licitaţie, a câştigat 
o altă fi rmă, iar cea care a 
dat dovadă de neseriozitate 
a pierdut boii de la bicicletă. 
Atât.  .

nec plus ultra
Ochii Părinţilor

 ION ZIMBRU                                               (CERȘETORUL DE FÂNTÂNI) 

    !!! încă mai au fântânile apă/ din ochii părinţilor care

    ne-au aşteptat mereu cu dulceaţă/ ş-apoi au plecat la izvoare

    să le desfunde şi să le-ndrepte/ spre setea noastră de lumină,

    şi să se odinească până când/ vor şti că trebuie să vină

    iarăşi, fi ecare cu steaua lui/ curată şi strălucitoare –

    şi iarăşi să ne scoată şi pe noi/ din moarte, ca dintr-o uitare!!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

psihologie explicată
De ce evităm apropierea fi zică 

de unele persoane?   

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Treci pe lângă o mâţă; când 

ești la 4-5 metri, se uită la tine 

atentă, încercând să-ţi ghicească 

traiectoria; la 3 metri se chircește 

și se apleacă înainte, gata să sară; 

la un metru, o zbughește. Care 

este mecanismul?

Un antropolog american, 
pe nume E.T. Hall, a observat 
că aceste reacţii sunt vizibile și 
la oameni și a denumit aceste 
distanţe drept spaţiu personal.
El a defi nit patru categorii 
spaţiale personale; distanţele 
diferă puţin de la om la om și 
de la civilizaţie la civilizaţie. Iar 
numele știinţei rezultante este 
proxemica.

1. Zona intimă se întinde 
între 15 și 45-50 de centimetri. 

Este perimetrul nostru cel mai 
sensibil, proprietatea noastră 
sfântă, distanţa de la care putem 
fi  atacaţi fără să putem riposta. 
Înăuntrul acestui perimetru dăm 
voie numai apropiaţilor noștri să 
intre: rudele apropiate, prietenii 
cei mai buni. Sub 15 cm se pot 
apropia doar îndrăgostiţii, soţii 
sau rudele de gradul 1.

Încălcarea acestei distanţe 
dă naștere la reacţii de apărare. 
Spre exemplu, faci – inconștient 
– un pas în spate; la apropierea 
nepermisă a unui bărbat, femeia 
se apleacă spre spate, într-un gest 
evident de respingere.

2. Zona personală este 
între 45 și 120 cm. Din punct de 
vedere al siguranţei personale, 
în interiorul ei putem vedea sau 
anticipa orice agresiune, după 
cum putem observa gesturile și 
mimica persoanei din faţă, pentru 

a discerne asupra adevăratei sale 
intenţii, dacă spune adevărul sau 
nu etc. De la această distanţă stăm 
de vorbă cu cineva.

3. Zona socială se situează 
undeva între 1,2 și 3,6 metri. 
Această distanţă este rezervată 
în general necunoscuţilor: 
funcţionarului de la ghișeu, 
vânzătorului de la tarabă, 
poștașului, meșterului care 
șurubărește prin casă. Nu ne 
simţim ameninţaţi în niciun fel 
pentru că nu ni se încalcă distanţa 
de siguranţă personală.

4. Zona publică se întinde 
dincolo de 3,6 metri. Dincolo 
de această distanţă se pierde 
caracterul interpersonal 
al contactului. Importanţa 
socială a întâlnirii nu mai are 
semnifi caţie, dar este distanţa 
de la care încep să se rostească 
discursuri publice.  ,

MOTTO:
    „şi vine cerşetorul de fântâni:/ daţi-mi, vă rog, şi mie, o fântână,
    să beau puţin şi să mă spăl pe mâni/ – vin de departe, tocmai de la stână!!!
    am un izvor în buzunarul stâng/ – vi-l las oricând, să nu vă fie sete –
    mi-i sete, însă pot să vă mai ning/ cu MIORIŢA – Opere Secrete!!!
    vă las un fluier ostenit de dor,/ mă duc departe, ca să dau la câni –
    ca un lipan mă pregătesc să mor/ – şi pleacă cerşetorul de fântâni”!!!

                          (Iolanda Cremene – „Cerşetorul de Fântâni”)
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Trafic aproape blocat de 
TIR-uri lângă Vama Galaţi 
 Trafi c foarte îngreunat, aproape 

de blocaj ieri-dimineaţă în zona 

Portului, în apropierea sediului 

Vămii Galaţi, unde zeci de 

TIR-uri aşteaptă, pe o parte şi 

pe alta a drumului,  îndeplinirea 

formalităţilor vamale. 

Este greu de spus care este mo-
tivul real al aglomerării zonei, în-
trucât şoferii pe care i-am găsit la 
maşini erau cu toţii vorbitori de 
limba rusă, aşa că nu am putut 
înţelege decât că aşteptau vămui-
rea, unii de 48 de ore. Circa 40 de 
autocamioane, parcate pe ambele 
părţi ale străzilor din proximita-
tea sediului Direcţiei Regionale a 
Vămilor Galaţi, aşteptau, îngreu-
nând serios trafi cul. La primele 

ore ale dimineţii, când aglomera-
ţia din zonă era mai mare, şoferii 
nu au avut altă soluţie decât să se 
urce pe trotuar şi pe spaţiul verde, 
pentru a trece, după ce au aşteptat 
peste 20 de minute în blocaj. 

După ce am sesizat situaţia cre-
ată, Poliţia Locală ne-a transmis 
că Serviciul de siguranţă rutieră 
trimite zilnic echipaje în zonă. A 
fost sesizat şi Serviciul de protec-
ţia mediului din cadrul instituţiei 
pentru că în zonă s-au adunat mul-
te deşeuri, şoferii autocamioane-
lor neavând soluţii de depozitare 
a resturilor. S-a luat legătura cu 
cei de la Ecosal şi au fost montate 
pubele de miercuri, 24 august. 

Evident, măsurile sunt bineve-
nite, dar nu sufi ciente. Ar fi  nevoie 

şi de intervenţia Poliţiei Rutiere 
din cadrul IPJ, o soluţie fi ind direc-
ţionarea TIR-urilor către parcarea 
construită special pentru acestea, 
pe strada Macului nr. 54 şi unde, 
după cum am afl at de la directo-
rul Gospodărire Urbană, Dragoş 
Madgearu, sunt locuri sufi ciente. 
Acolo, tariful este de 16 lei pe zi, 
parcarea era deschisă 24 de ore 
din 24, iar ieri, la ora prânzului, 
era ocupată doar în proporţie de 
20 la sută. 

Decât să stea TIR-urile şi să 
blocheze străzile din oraş, nu ar 
fi  mai normal să aştepte vămuirea 
într-un cadru sigur şi civilizat? 
Evident, da. Numai că, pentru 
asta, Vama Galaţi ar trebui să se 
organizeze mai bine, personalul 

ar trebui să îi îndrume pe şoferi 
şi să le precizeze un interval mai 
scurt când urmează să le fi e pro-
cesate documentele. La solicitarea 
noastră de lămuriri referitoare la 
această situaţie, ni s-a spus să tri-
mitem un mail la Serviciul de Co-
municare din cadrul Direcţiei Ge-
nerale a Vămilor, la care, evident, 
nu ni s-a răspuns. Între timp, situ-
aţia continuă să se înrăutăţească 
aici, la Galaţi. Ne păstrăm opinia 
că trafi cul îngreunat ar trebui să 
benefi cieze, măcar la orele de vârf, 
de semaforizare sau de agenţi care 
să-l dirijeze, atât vizibilitatea, cât 
şi posibilitatea de a face mane-
vre fi ind reduse în zona respec-
tivă.   , Anca Spânu, Beatrice 

Dumitriu, David Tudor

ÎN TIMP CE PARCAREA SPECIALĂ ESTE APROAPE GOALĂ  .  CRIZĂ

Practic, prin zonă nu se putea  u

trece ieri-dimineaţă

 DEPISTAŢI 

LA VOLAN, 

DEŞI NU AVEAU 

PERMIS
PENAL. Doi bărbaţi în vârstă 

de 22, respectiv, 38 de ani, au fost 

depistaţi la volan, deşi nu aveau 

acest drept. Primul şofer, în vârstă 

de 22 de ani, a fost oprit pentru 

control de poliţiştii Secţiei 2 Poliţie 

Galaţi, pe strada Regiment 11 Siret. 

În urma verifi cărilor, s-a constatat, 

că acesta nu avea permis, dar şi 

că asupra autoturismului pe care 

îl conducea era instituită măsura 

controlului judiciar. Cel de-al doilea, 

un bărbat de 38 de ani, din judeţul 

Bacău, a fost depistat de poliţiştii 

Secţiei 1 Poliţie Rurală Galaţi, în 

timp ce conducea autoturismul, 

fără drept, în localitatea Şendreni. 

În ambele cazuri au fost întocmite 

dosare penale sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere 

a unui vehicul fără permis de 

conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Arhitectul Cristian Salmen a 
câştigat, potrivit datelor noastre, 
concursul de recrutare organizat 
de Primărie pentru ocuparea 
postului de arhitect-şef al muni-
cipiului Galaţi. Conform datelor 
afi şate pe portalul Primăriei, a 
fost singurul candidat înscris 
în acest concurs şi a obţinut 72 
de puncte la proba scrisă şi 79 
de puncte la interviu. Urmează, 
conform procedurii, înainta-

rea propunerii către primarul 
municipiului Galaţi şi numi-
rea în funcţie, prin dispoziţie a 
acestuia. 

Despre arhitectul Cristian 
Salmen aţi putut afl a din edi-
ţia din martie 2013 a ziarului 
„Viaţa liberă” că a câştigat Pre-
miul Special al juriului la prima 
ediţie a Anualei de Arhitectură 
organizată de Filiala Dunărea 
de Jos a Ordinului Arhitecţilor 
din România (OAR). La aceeaşi 
competiţie, şi fostul arhitect-şef 
al Galaţiului, Dragoş Buhociu, a 

câştigat Premiul III la secţiunea 
Arhitectura patrimoniului cul-
tural şi Premiul III la secţiunea 
Arhitectura spaţiului interior.

Reamintim că Primăria a scos 
la concurs postul de arhitect-şef 
al municipiului Galaţi, după ce, 
din luna februarie a acestui an, 
arhitectul Dragoş Horia Buhociu 
a fost detaşat, pe o perioadă li-
mitată, la Ministerul Dezvoltării. 
Aici ocupă funcţia de director şi 
se ocupă de rezolvarea probleme-
lor ce ţin de Programul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă. .

examen
Cine va fi  noul arhitect-şef al municipiului Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 august, 

radarele vor fi  amplasate, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Traian şi  Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa şi Umbră-

reşti, pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 

26, în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca. , Beatrice 

Dumitriu
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Culturile din judeţul Culturile din judeţul 
Galaţi, compromise Galaţi, compromise 
de seceta extremăde seceta extremă

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Direcţia Agricolă Galaţi a 

întocmit un raport, pe care l-a 

prezentat în cadrul Colegiului 

Prefectural din 24 august a.c., 

referitor la încheierea campaniei 

agricole de vară şi, mai ales, la 

evaluarea pagubelor cauzate de 

fenomenele meteo periculoase 

din anul agricol în curs. Potrivit 

documentului, comparativ 

cu anul trecut, situaţia este 

dezastruoasă. 

 Seceta pedologică extremă, 
cauzată de insufi cienţa precipi-
taţiilor manifestată pe perioade 
lungi de timp, şi, de multe ori, 
distribuţia neuniformă a precipi-
taţiilor au avut un impact nega-
tiv asupra dezvoltării culturilor.

Cantităţile insufi ciente de 
preci pitaţii înregistrate încă din 
luna septembrie 2021 au afectat 
grav rezerva de apă din sol, mo-
tiv pentru care judeţului Galaţi, 
încă din luna decembrie 2021, i 
s-a atribuit califi cativul de sece-
tă pedologică extremă, instalată 
iniţial în centrul judeţului, iar 
apoi, în primăvara anului 2022, 
şi în restul judeţului Galaţi.

Vara, temperaturile diurne au 
crescut până la valori de peste 
35°C, instalându-se o arşiţă at-
mosferică, tocmai când plantele 
aveau nevoi crescute de apă, ast-
fel culturile agricole înfi inţate 
în primăvara anului 2022 fi ind 
compromise în totalitate.

Judeţul Galaţi are o suprafaţă 
agricolă totală de 348.429 ha,  din 
care:  arabil 291.438 ha; vii 18.525 
ha (15.762 pe rod); livezi 1.330 ha 
(131 livezi pe rod); arbuşti fruc-
tiferi 58 ha; păşuni naturale 
36.561 ha; fâneţe 517 ha. 

În judeţul Galaţi există condi-
ţii agroclimatice difi cile, media 
multianuală a cantităţii de preci-
pitaţii fi ind de  486 l/mp , ceea ce 
ne încadrează în clasa  moderat-
secetoasă.     Anul 2022 a presupus 
condiţii extrem de nefavorabile, 
în cele opt luni înregistrându-se 
o medie a precipitaţiilor de doar 
115,22 l/mp (şi acestea neunifor-
me), cantitate care trebuie com-

parată cu media multianuală a 
acestui interval de timp care este 
de 324 l/mp, rezultând un pro-
cent de doar 36%. Menţionăm şi 
faptul că cea mai ploioasă lună 
din an, respectiv iunie, creditată 
cu o medie multianuală de 66 l/
mp, a oferit în acest an doar 9,92 
l/mp, reprezentând numai 15% 
din medie. 

Seceta pedologică s-a agravat, 
înregistrându-se episoade sub 
toate formele de manifestare, 

secetă atmosferică, arşiţă atmo-
sferică, secetă hidrologică şi evi-
dent seceta pedologică cu toate 
subdiviziunile ei, moderată, pu-
ternică şi excesivă. În perioada 
2012-2022, s-au succedat patru 
episoade de secetă pedologică ex-
tremă, fi ind vorba de anii 2012, 
2015, 2020 şi 2022, concluzia fi -
ind aceea că în doar 11 ani s-au 
petrecut 4 episoade de secetă pe-
dologică extremă.

 Rezerva de apă din sol  s-a 
încadrat permanent, în ultimii 
ani, în clasifi carea de secetă pe-
dologică puternică, extremă şi 
doar pe perioade scurte de timp 
secetă pedologică moderată.

 Verifi cări 
şi constatări în teren 

Conform procedurilor speci-
fi ce cuprinse în Ordinul comun 
MADR/MAI nr.97/63 din 2020, 
reactualizat şi proceselor-ver-
bale de constatare şi evaluare a 
pagubelor produse de fenomenul 
meteorologic nefavorabil seceta 
pedologică, au fost emise şase 
Ordine ale Instituţiei Prefectu-
lui pentru culturile însămânţate 
în toamna anului 2021 în urma 
cărora echipele mixte formate 
din reprezentanţi DAJ, APIA, 
UAT şi benefi ciar s-au deplasat 
în teren.

Astfel, din totalul suprafe-
ţei declarate de 71.863,60 ha, a 
rezultat o suprafaţă afectată de 
teren arabil de 47.884,85 ha într-
un procent de 67% totalizând o 
valoare a cheltuielilor efectuate 
de peste 137 de milioane de lei 
pentru un număr de 3.467 pro-

ducători agricoli. Punctual, în 
urma fenomenelor meteorologi-
ce şi anume ploi abundente înso-
ţite de vânt, din 9 august 2022, 
în comuna Umbrăreşti, comisia 
de evaluare pagube formată 
conform Ordinului comun MAP/
MAI nr. 459/79 a constatat că 76 
de producători agricoli au avut 
solare afectate în proporţie de 
40-100% ce însumează o supra-
faţă de 68.719 mp. Valoarea pagu-
belor se ridică la 1.159.000 lei. So-
larele în suprafaţă de 55.110 mp 
a 27 de producători au fost dis-
truse total, valoarea pagubelor 
ridicându-se la 956.000 lei. 

Direcţia Agricolă a informat 
permanent Ministerul Agricul-
turii şi Dezvoltării Rurale, cola-
borând cu Instituţia Prefectu-
lui. Fermierii au fost consiliaţi 
referitor la folosirea de tehnolo-
gii specifi ce zonelor secetoase, 
utilaje performante cu consum 
redus, hibrizi şi soiuri rezistente 
la secetă şi la dăunători. Fermi-
erilor li s-au explicat facilităţile 
oferite de submăsura  17.1 „Prime 
de asigurare a culturilor, a ani-
malelor şi a plantelor”.

Submăsura se adresează fer-
mierilor activi persoane fi zice, 
cât şi juridice -  care au încheiat 
cu o societate de asigurare un 
contract de asigurare pentru ris-
curi prevăzute de submăsură - să 
se angajeze să plătească valoarea 
integrală a primei de asigurare 
în cuantumul şi la termenele 
prevăzute în contract, ei putând 
primi 70% din valoarea primei 
de asigurare eligibile şi plătite 
efectiv de către fermier. .

O VARĂ DEZASTRUOASĂ PENTRU AGRICULTURA GĂLĂŢEANĂ  .  GRAV

 GALAŢIUL, 

INCLUS ÎN 

CEA MAI AMPLĂ 

ACŢIUNE DE 

ECOLOGIZARE 

A DUNĂRII
INVITAŢIE. Pe 3 

septembrie, Asociaţia Act for 

Tomorrow şi Kaufl and România se 

alătură campaniei „River Cleanup 

Collective @Dunăre”, cea mai 

amplă acţiune de ecologizare 

a anului, care aduce împreună 

reprezentanţi ai grupului Schwarz 

din ţările riverane Dunării, Austria, 

Bulgaria, Croaţia, Germania, 

Polonia, România, Serbia, Slovacia 

şi Ungaria. Sunt invitaţi să se 

alăture acestei acţiuni iubitorii 

de natură din Galaţi şi din toate 

celelalte judeţe riverane Dunării, 

de la intrarea în ţară şi până la 

gura de vărsare. Deşeurile vor fi  

curăţate atât pe malul apelor, cât şi 

pe luciul acesteia, cu numeroase 

ambarcaţiuni. Organizatorii 

evenimentului asigură echipamentul 

tehnic (mănuşi, saci, bidon 

reutilizabil de apă), dar şi masa 

(apă şi sendvişuri).  Participarea 

la acţiunile de ecologizare se face 

prin completarea formularului, 

disponibil online. Mai multe detalii, 

în evenimentul de pe Facebook.  

. Cristinel Luca 

Riscurile eligibile
CARE POT FACE OBIECTUL 

CONTRACTULUI DE ASIGURARE SUNT: 

Fenomene climatice u

nefavorabile, respectiv: 

seceta, arşiţa, inundaţiile,  

grindina,  îngheţul (timpuriu 

de toamnă, de iarnă sau 

târziu de primăvară), ploile 

torenţiale sau ploile excesive 

şi de lungă durată, furtuna, 

vijelia, uraganul sau tornada.

Infestările cu organisme u

de carantină dăunătoare 

plantelor prevăzute în HG nr. 

563/2007, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

 Boli ale animalelor care nu u

fac obiectul despăgubirilor 

prin alte programe cu 

fi nanţare europeană sau 

naţională: tuberculoza 

bovină, bruceloza bovină, 

bruceloza ovină şi caprină 

(B. melitensis), boala 

veziculoasă a porcului, 

antraxul, pleuropneumonia 

contagioasă bovină, 

echinococoza.

Floarea
soarelui
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Automatele 
de reciclare, 
greu de găsit 
în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Există automate de reciclare 

în Galaţi pentru PET-uri, doze 

de aluminiu, ulei uzat?”, ne-a 

întrebat unul dintre cititorii 

noştri. Răspunsul, pe scurt, este 

că da, există, dar sunt mult prea 

puţine. 

Gălăţenii care vor să recicle-
ze ambalaje din plastic sau alu-
miniu şi să şi primească ceva în 
schimbul acestora nu au prea 
multe variante la dispoziţie. Nu 
vorbim aici de punctele de colec-
tare selectivă dintre blocuri, cu 
tomberoane colorate diferit sau 
inscripţionate cu „hârtie”, „plas-
tic” şi „sticlă”, ci de automatele 
care oferă diverse benefi cii celor 
care le folosesc. Astfel de automa-
te au fost amplasate în Galaţi cu 
ocazia unor diferite campanii. 
De exemplu, la sfârşitul anului 
trecut, gălăţenii care aduceau 
PET-uri şi doze de aluminiu la 
Kaufl and primeau la schimb bi-
lete Transurb, o iniţiativă inedită 
la vremea respectivă şi care s-a 
bucurat de succes. 

Au mai fost campanii, ca ace-
ea de acum doi ani, când Auchan 
a colectat ulei alimentar uzat. 
Gălăţenii au fost atunci campi-
oni la colectare, cei care au pre-
dat recipiente cu ulei uzat fi ind 
răsplătiţi cu detergent de vase şi 
apă plată. Campania respectivă 
nu s-a derulat prin niciun fel de 
automat de reciclare, uleiul se 

aducea la biroul Servicii Clienţi 
al hipermarketului. 

Şi alte organizaţii, cum este 
Ecotic, de exemplu, au derulat 
campanii de colectare a deşe-
urilor, în principal electrice şi 
electrocasnice, în schimbul unor 
premii. Deşeurile s-au colectat la 
puncte fi xe, şi nu prin interme-
diul automatelor.

 Singurele automate, 
în reţeaua Kaufl and 

De altfel, singurele automate 
de reciclare care există la ora asta 
în Galaţi se pare că sunt numai la 
Kaufl and. Reţeaua a anunţat, încă 
de la sfârşitul anului trecut, că a 
instalat astfel de aparate în toate 
unităţile sale din ţară. Gălăţenii 
care reciclează deşeuri prin ele 
primesc reduceri la diverse sor-
timente de marfă din magazin. 
Unii au primit reduceri la înghe-
ţată sau la vin, iar alţii la deter-
genţi. Fiecare, după cum îi e no-
rocul, în funcţie şi de produsele 
oferite de magazin. Reprezentan-
ţii Shopping City ne-au confi rmat 
că la mall nu este niciun astfel 
de aparat instalat şi, după ştiinţa 
noastră, nici la vreun alt super-
market din Galaţi. Dacă totuşi 
există automate şi în alte maga-
zine, le vom aduce la cunoştinţa 
cititorilor imediat ce afl ăm. 

 Deocamdată, 
rămânem cu opţiunea 
tomberoanelor 

Administraţia locală gălăţea-
nă nu are niciun astfel de auto-

mat amplasat în oraş. Ne-au con-
fi rmat acest lucru atât Ecosalul, 
cât şi Primăria. O sugestie ar fi  
amplasarea unor automate care, 
în schimbul unui anumit număr 
de doze sau PET-uri, să ofere bilete 
de călătorie Transurb. Ar repre-
zenta şi un impuls pentru mulţi 
gălăţeni să folosească transpor-
tul în comun şi să-şi lase maşi-
nile personale acasă. Mai puţine 
autovehicule pe străzi, mai pu-
ţini combustibili consumaţi, mai 
puţină poluare, un oraş puţin 
mai „verde”. Biletele nu ar fi  pro-
blemă, pentru că Transurb este 
tot al Primăriei, însă automatele 
costă, iar municipalitatea pare să 
nu aibă în plan, cel puţin deocam-
dată, astfel de cheltuieli.  

 „În municipiul Galaţi există 
puncte de colectare selectivă a de-
şeurilor şi nu există impedimen-
te pentru ca populaţia să le poată 
utiliza. În acelaşi timp, Primăria 
municipiului Galaţi derulează, cu 
sprijinul unor parteneri, campa-
nii de informare şi conştientizare 
în privinţa benefi ciilor pe care le 
poate aduce colectarea selectivă 
a deşeurilor, a electrocasnicelor 
uzate etc. Instalarea unor auto-
mate care să stimuleze colectarea 
selectivă prin diverse benefi cii 
aduse celor care le folosesc este 
însă posibilă doar prin implicarea 
unor parteneri privaţi care să poa-
tă oferi aceste benefi cii”, a răspuns 
Biroul de Presă al Primăriei Galaţi, 
la solicitarea „Vieţii libere”. ,

UN ALT MOD DE A „ÎNVERZI” ORAŞUL  .  BENEFICII

 ACCIDENT 

SOLDAT                     

CU UN BĂRBAT 

RĂNIT
NICOREŞTI. Un 

şofer, în vârstă de 69 de ani, a 

fost implicat într-un accident 

rutier în urma căruia a fost 

rănit. Accidentul a avut loc 

miercuri, 24 august, pe DJ 

252I, în localitatea Nicoreşti. 

Din primele verifi cări, a rezultat 

că accidentul s-ar fi  produs 

pe fondul nepăstrării distanţei 

regulamentare în mers, cele două 

autoturisme intrând în impact faţă 

– spate. În urma acestuia, unul 

dintre cei doi conducători auto, în 

vârstă de 69 de ani, din comuna 

Buciumeni, a fost rănit uşor. 

Ambii conducători auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatele 

fi ind negative. În cauză, poliţiştii 

au întocmit dosar penal sub 

aspectul comiterii infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul nostru, numărul ca-
zurilor de infectare cu noul coro-
navirus a ajuns la 70.360, odată cu 
confi rmarea, în ultimele 24 de ore, 
a altor 98 de cazuri.

Joi, 25 august, 90 de gălăţeni 
erau internaţi în spitale, 20 dintre 
aceştia fi ind copii. Doi pacienţi din 
Galaţi au fost internaţi la Terapie 

Intensivă. Şi la nivel naţional, în 
ultimele 24 de ore a fost înregis-
trată o scădere a numărului de 
noi cazuri, ajungând la 3.650 de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 313 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 709 persoane 
au fost reconfi rmate. În unităţi-
le sanitare de profi l, numărul de 

persoane internate în secţii cu 
COVID-19 era joi, 25 august, de 
3.049, cu 102 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
Terapie Intensivă (ATI) sunt inter-
nate 251 de persoane, cu trei mai 
multe faţă de ziua anterioară. Din-
tre cei 251 de pacienţi internaţi la 
ATI, 209 sunt nevaccinaţi.

Până joi, 25 august, 66.596 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 

la nivel naţional. În intervalul 
24.08.2022 (ora 10,00) – 25.08.2022 
(ora 10,00) au fost raportate de că-
tre INSP 20 de decese (10 bărbaţi 
şi 10 femei), fără decese raportate 
anterior intervalului de referin-
ţă. Dintre cele 20 de decese, cinci 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, şapte la 
categoria de vârstă 70-79 de ani şi 
opt la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. ,

COVID-19

Aproape 100 de gălăţeni recent infectaţi cu SARS-CoV-2
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PNRR
Licitaţie pentru lucrări de peste 63,5 milioane lei,
în Regionala CFR Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Căi Fe-
rate CFR SA a lansat licitaţia „Pro-
iecte tip Quick Wins” - Lucrări de 
eliminare a restricţiilor de viteză 
pentru reabilitarea parametrilor 
tehnici ai suprastructurii căii pe 
raza SRCF Galaţi“. Lucrările au o 
valoare totală estimată de 63,547 
milioane de lei şi vor fi  fi nanţate 
prin Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă (PNRR).

 Conform CFR SA, licitaţia publi-
că este împărţită pe următoarele 
6 loturi: Lotul 1: Staţia Comăneşti, 
km 229+390 - km 229+545 (fi rul I şi 
II) – valoare estimată: 5.103.460,97 
lei; Lotul 2: Staţia Comăneşti, km 

230+440 - km 230+606 (fi rul I şi 
II) – valoare estimată: 5.174.436,60 
lei; Lotul 3: Racordare Comăneşti 
- Tecuci Nord, km 235+520 - km 
239+568 (linie simplă) - valoare 
estimată: 18.412.220,10 lei; Lotul 
4: Comăneşti - Tecuci Sud, km 

235+520 - km 237+600 (fi rul II) - 
valoare estimată: 14.764.952,71 
lei; Lotul 5: Tecuci - Tecuci Nord, 
km 238+250 - km 241+000 (li-
nie simplă) - valoare estimată: 
10.852.667,38 lei; Lotul 6: Adjud 
- Borzeşti Bacău, km 0+000 - km 

2+545 (linie simplă) – cu o valoare 
estimată de 9.240.129,75 lei.  În 
cadrul proiectului se vor realiza 
lucrări de înlocuirea la rând a ele-
mentelor componente ale supra-
structurii căii şi realizarea căii 
fără joante, menţionează CFR SA. 
Principalele benefi cii rezultate în 
urma lucrărilor sunt: eliminarea 
restricţiilor şi a limitărilor de vi-
teză, precum şi a costurilor cau-
zate de acestea, creşterea efi cienţei 
activităţii de operare, diminuarea 
efectelor adverse asupra mediului, 
readucerea stării tehnice a liniei 
la parametrii proiectaţi şi maxi-
mizarea gradului de siguranţă.

 Termenul-limită pentru pri-
mirea ofertelor este 21 septembrie 
2022. .

Peste 25 de milioane Peste 25 de milioane 
de lei pentru un parc de lei pentru un parc 
fotovoltaic la Galaţifotovoltaic la Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 25.252.468 de lei 

este valoarea totală a investiţiei 

pentru amenajarea unui parc 

fotovoltaic la Galaţi. Studiul de 

fezabilitate şi indicatorii tehnico-

economici pentru acest proiect-

pilot vor fi  supuşi aprobării 

consilierilor locali la şedinţa 

viitoare. 

„La nivelul municipiului Ga-
laţi nu există instalaţii de produ-
cere a energiei electrice din surse 
regenerabile afl ate în administra-
rea acestuia. În vederea reducerii 
consumului de energie electrică 
din reţelele de distribuţie, mu-
nicipiul Galaţi intenţionează să 

realizeze un proiect-pilot, prin 
construirea în zona Tirighina, 
pe amplasamentul fostei gropi 
de deşeuri nepericuloase, a unei 
centrale electrice fotovoltaice, 
cu scopul de a reduce emisiile de 
CO2 şi ale altor gaze cu efect de 
seră”, se arată în proiectul de ho-
tărâre de Consiliu Local iniţiat de 
viceprimarul PSD Sorin Enache. 
Documentaţia a ajuns deja la co-
misiile Consiliului şi va fi  supusă 
aprobării la proxima şedinţă. 

„Prin proiect se propune rea-
lizarea unei centrale electrice fo-
tovoltaice având o capacitate de 
3,77 MWp., pe o suprafaţă de 6,2 
ha. Cantitatea de energie preconi-
zată a fi  produsă este de 5.095,04 
MWh”, li se explică aleşilor. Din 
descrierea investiţiei afl ăm că vor 

fi  module fotovoltaice - 7.531 de 
bucăţi şi invertoare – 32 de bu-
căţi. Se vor realiza şi lucrări de 
suprastructură - drumuri interi-
oare de acces, un radier din beton 
armat pentru container cu rol de 
cameră de celule şi împrejmuiri 
– iar pentru iluminatul exterior 
sunt prevăzuţi stâlpi metalici 
echipaţi cu corpuri de iluminat 
de tip stradal.

 „Construirea centralei va 
asigura cerinţele de utilitate pu-
blică prin reducerea consumului 
de energie electrică, îmbunătă-
ţirea standardelor de siguranţă 
la nivelul localităţii, creşterea 
calităţii vieţii şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de mediu prin redu-
cerea emisiilor de CO2 generate 
de noua tehnologie. 

Locaţia a fost aleasă astfel 
încât să valorifi ce suprafaţa neu-
tilizată până în prezent a gropii 
de gunoi şi să maximizeze valoa-
rea investiţiei prin minimum de 
cheltuieli colaterale (drum de ac-
ces, linie de racordare de medie 
tensiune, amenajarea terenului) 
şi maximum de benefi cii directe 
şi indirecte. Transformarea ener-
giei solare în energie electrică nu 
produce emisii de substanţe polu-
ante în atmosferă”, se mai preci-
zează în proiect. 

Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 25.252.468 de lei, sursa 
de fi nanţare va veni de la bugetul 
local şi/sau din împrumut, iar du-
rata de realizare este de opt luni. 
Mai rămâne ca aleşii să fi e de 
acord. .

PROIECT PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  INVESTIŢIE

 CARE SUNT 

CEL MAI BINE 

VÂNDUTE MAŞINI 

ELECTRICE 

DIN ROMÂNIA
TOP. Maşinile electrice sunt 

din ce în ce mai căutate, consumul 

lor fi ind mai mic, iar printre benefi cii 

afl ându-se şi unele facilităţi privind 

taxele şi impozitele. Staţiile de 

încărcare electrice au început să 

fi e mai dese, inclusiv în Galaţi, 

iar şoferii sunt încântaţi să vadă 

că aceste puncte de încărcare 

sunt aproape la fel de accesibile 

precum benzinăriile.  Cu toate 

acestea, oamenii care decid să 

achiziţioneze o maşină electrică 

nu sunt foarte siguri ce marcă să 

aleagă, care sunt cele mai rentabile 

şi fi abile asemenea autoturisme, 

care au o autonomie mai mare etc.

Iată topul celor mai bine vândute 

maşini în intervalul ianuarie-mai 

2022, potrivit datelor Asociaţiei 

Producătorilor şi Importatorilor de 

Automobile (APIA): primele cinci 

cele mai vândute autoturisme 

100% electrice sunt Dacia Spring, 

cu 1.884 unităţi, model lansat în 

2021, Tesla Model 3, 257 unităţi, cu 

o creştere de 19 ori faţă de aceeaşi 

perioadă a anului precedent, 

Hyundai Kona cu 206 unităţi, în 

creştere cu 663,0%, Volkswagen 

e-UP! cu 128 unităţi, în creştere cu 

13,3% şi Renault Zoe cu 124 unităţi, 

în creştere cu 158,3%. . David 

Tudor 

  u foto arhivă 
Marian Calestru
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 PETRECERE 

PE VASUL               

VEGA RIVER
DUMINICĂ. Cei care 

vor să scape de arşiţa zilelor de 

vară, dar şi de monotonie sunt 

invitaţi duminică, 28 august, de 

la ora 17,00, la o petrecere pe 

vasul Vega River - „Boat Party“. 

Evenimentul va dura trei ore, 

spun organizatorii, două ore se 

va staţiona la ponton, în zona 

Elice, iar o oră va fi  plimbarea pe 

Dunăre. Cum e normal la orice 

astfel de eveniment, pe lângă 

mâncare şi băutură, distracţia şi 

atmosfera vor fi  întreţinute de DJ 

Marcus. Participarea la petrecere 

se face în baza unei rezervări, 

alte detalii găsindu-se pe pagina 

evenimentului.  . R.A.P.

  SEARA FETELOR, 

CU MAD 

GROOVES
JOI. Băieţii de la Mad Grooves 

au pregătit un playlist de pomină, 

pe 1 septembrie, la Upper Steak, 

unde se sărbătoreşte în fi ecare joi 

„seara fetelor“. Bineînţeles că sunt 

aşteptaţi şi bărbaţi, dar aceştia 

nu vor primi din partea casei un 

cocktail gratuit.Mad Grooves 

înseamnă cinci muzicieni care vin 

din zone muzicale diverse şi vor 

să se exprime diferit în materie de 

coveruri, abordând genuri ca blues, 

funk, ballads, adaptate pentru 

cei care vor şi altfel de muzică 

bună.Un solist cu o interpretare 

expresivă şi inteligentă, cu o voce 

curată, Claudiu Rusu a activat 

opt ani în industria muzicală din 

străinătate, Sorin Gheorghiu (tobe) 

a fost DJ de radio timp de 20 de 

ani, Andrei Tanasaciuc (bass) a 

cântat cu Equilibricks, trupă care 

a luat premiul I la Festivalul „Rock 

în Iaşi“, dar şi Connect-R. Mihai 

Susma (chitară) este profesor de 

chitară, a avut diverse colaborări 

cu trupe cunoscute. Leonard 

Ambrozie (clape) este inginer de 

sunet, compozitor şi orchestrator, 

cu numeroase premii la festivalurile 

de profi l.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai longevive şi 

mai populare trupe de rock din 

România, cu peste 30 de ani de 

existenţă şi sute de concerte, 

unele alături de nume grele ale 

muzicii internaţionale, Altar, va 

concerta la Galaţi, sâmbătă, 27 

august, începând cu ora 20,00 în 

Versus Pub. 

Altar e o formaţie românească 
de rock metal, înfi inţată în 1991 
la Cluj. În 1993, au lansat primul 
album, care devine în curând cel 
mai bine vândut material de rock 
de după 1989. În 1995, trupa e de-
semnată „cel mai bun grup rock 
din România”, iar cel de-al doilea 
album primeşte titlul de „cel mai 
bun album al anului”. De atunci şi 
până în prezent, Altar a mai fost 
nominalizată la premiile MTV, 
a cântat pe aceeaşi scenă cu Iron 
Maiden, Sepultura, Iggy Pop, Pro-

digy şi Anathema, a susţinut con-
certe în afara ţării şi e una dintre 
cele mai longevive trupe de rock 
din România. Iubiţi pentru sound-
ul lor mai dur, dar şi pentru ver-
surile cu impact social, băieţii de 
la Altar au lansat până în prezent 
cinci albume, primele trei în lim-
ba engleză - „The Last Warning“, 
„Respect“ şi „Born Again“ - şi două 
în limba română - „Atitudine“ şi 
„Mantra“, ultimul produs în 2011. 
Deşi nu au mai scos de peste zece 
ani un album nou, trupa cu peste 
30 de ani de activitate scenică este 
prezentă la concerte în cluburi din 
toată ţara, dar şi în festivaluri şi 
lansează cântece noi, pe care însă, 
nu le-a adunat, deocamdată, într-
un material discografi c nou, deşi 
Andy Ghost, solistul trupei, sus-
ţine că lucrează la acest proiect, 
întrucât piese cu succes la public 
ca „S.O.S.“, „Rapsodia româneas-
că“, „Povestea noastră“, „Vreau să 
fi u preşedinte“, „Toţi ca unul, „Să 
vină un înger“ sau „Cerul plânge“ 

merită adunate într-un album. 
După plecarea a doi dintre mem-
brii fondatori ai trupei, Nimrod 
şi Levi, componenţa actuală Altar 
înseamnă Andy Ghost - voce, Teo 
- bass, Damian - chitară şi Allen 
- tobe. 

Accesul este gratuit pentru copi-
ii cu vârsta sub şapte ani. Minorii cu 
vârsta între 12 ani şi 16 ani pot in-
tra la eveniment în baza unui bilet 
valid, numai însoţiţi de un părinte 
sau tutore şi doar cu prezentarea 
actelor de identitate la punctul de 
acces. Minorii cu vârsta între 16 
ani împliniţi şi 18 ani neîmpliniţi 
pot intra neînsoţiţi la eveniment 
pe baza biletului. Organizatorii 
pot solicita actul de identitate al 
participanţilor la eveniment în 
scopul verifi cării vârstei acestora. 
Organizatorii îşi rezervă dreptul de 
a refuza accesul persoanelor care 
nu se încadrează în regulile de 
acces impuse pentru eveniment. 
Contravaloarea biletului nu va fi  
returnată. .

miercuri 
The Last Day of Summer Festival, cu jocuri şi concerte rock

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul The Last Day of Sum-
mer, organizat de Asociaţia liceeni-
lor „Simbio“, va avea loc miercuri, 
31 august, în curtea Universităţii 
„Danubius”, începând cu ora 18,00. 
Organizatorii promit multă distrac-
ţie în aer liber, meciuri de fotbal, 
baschet, atelier „jocurile copilăriei“ 
şi nu numai. De asemenea, este pro-
gramat şi un concert de muzică live 
cu trupa Reborn in March. 

„Toată lumea se va putea bucura 
de un foto corner şi de diverse ateliere. 
Se va putea juca fotbal şi baschet, 
iar într-o parte se vor juca jocurile 
copilăriei, în timp ce artiştii locali 
vor încinge atmosfera. Ia-ţi priete-
nii, nişte pături, ceva de mâncat şi 

de băut şi haide să ne bucurăm îm-
preună de ultima zi de vară“, spun 
tinerii de la „Simbio“. 

Reborn in March este o trupa 
formată, aşa cum le arată şi nu-
mele, în luna martie a acestui an. 
Iniţial, a avut trei membri, urmare 
a scindării unei alte trupe. Din cei 
trei, în actuala formulă îi regăsim 
pe Denis Ifteni, chitarist şi solist 
vocal, şi pe Radu Atanasiu, baterist 
şi backing vocals, al treilea alegând 
să plece. Într-un gest de curaj teri-
bil, lăsând chitara electrică, de care 
era preocupată de doar un an, şi 
trecând la chitară bass, lângă cei 
doi si-a făcut apariţia şi Andra An-
drieş, care în numai două luni a de-
venit basistul incontestabil de care 
aveau nevoie. Lor li se mai alătură o 
fată, un nou sufl u de energie, Ale-
xandra Roman, alintată Alex, care 
cântă la chitară acustică, electrică 
şi voce. Denis, Andra şi Alexandra 

sunt elevi şi au 16 ani, dar au o ma-
turitate şi o inteligenţă muzicală 
foarte dezvoltate. Radu e cel care-şi 
asumă răspunderea, îi motivează şi 
le împărtăşeşte din experinţa lui, 
el fi ind „majorul“ trupei. Această 
formaţie tânără a ieşit la rampă 
prin pub-urile gălăţene, făcân-
du-şi mulţi fani. De regulă, cântă 
coveruri după melodii rock, dar 
ambiţionaţi de câţiva apropiaţi şi 
de câteva nume din muzica gălă-
ţeană, au compus deja o piesă, „Life 
in July“, pe care au cântat-o în pre-
mieră pe scena de la Versus. Muzica 
şi versurile îi aparţin lui Radu, dar 
orchestraţia, vocea şi aranjamen-
tul sunt semnate de Denis şi An-
dra. Aprecierile nu au întârziat să 
apară, prin urmare, nu se vor opri 
aici din compus. ,

CONCERT LIVE ÎN VERSUS PUB  .  ROCK evenimente

Seară de jazz 
cu Evergreen 
Duo

LIVE. Dacă ai chef de o seară chill, 

cu muzică live, în care să asculţi cele mai în-

drăgite piese clasice în ritmuri de jazz şi nu 

numai, Evergreen Duo te aşteaptă dumini-

că, 28 august, de la ora 19,00, la C Lounge 

House, cu un concert live, cum numai ei 

ştiu să facă.  Evergreen Duo este alcătuit 

din muzicieni experimentaţi, cu un solid 

background artistic. Ioan Badea şi Daniel 

Bordeiu au cântat împreună atât în ţară, cât 

şi în Italia, Elveţia, Germania şi Norvegia. Au 

susţinut recitaluri şi pe nave de croazieră, 

navigând pe toate mările şi oceanele lumii. 

, R.A.P.

Trupa Altar Trupa Altar 
ne aşteaptă să fim ne aşteaptă să fim 
„Toţi ca unul“„Toţi ca unul“

Vocalistul  u

Andy Ghost
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Echipamentul lui David 
Popovici a adunat donaţii 
de peste 40.000 de euro
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Echipamentul dublului 

campion mondial şi european 

de înot David Popovici, scos la 

licitaţie în cadrul unei acţiuni 

caritabile, a adunat în mai 

puţin de o lună donaţii de 

peste 40.000 de euro, potrivit 

unui comunicat de presă. Banii 

vor merge către Florentina 

Filipovici, fostă vicecampioană 

mondială de junioare la 

canotaj, care se luptă cu o 

boală grea şi nu are unde să 

locuiască împreună cu cei trei 

copii ai săi, care au între patru 

şi opt ani. 

Campania demarată de   Hope 
and Homes for Children  , alături 
de campionul mondial David Po-
povici, a adunat 2.650 de donaţii 
pentru casca şi ochelarii cu care 
a concurat la Campionatele Mon-
diale de nataţie de la Budapesta, 
potrivit Agerpres. Campania găz-
duită de platforma hhc.galantom.
ro/p/davidpopovici se va încheia 
vineri, 26 august, la ora 14,00, iar 
unul dintre donatori va intra în 
posesia căştii şi a ochelarilor lui 
David, prin tragere la sorţi. Do-
naţia minimă care poate fi  făcută 
este de 25 de lei.

 Fundaţia Hope and Homes for 
Children a demarat în primăvara 
acestui an construcţia unei case 

cu trei camere pentru Florenti-
na, în satul ei natal din judeţul 
Suceava, însă pentru fi nalizarea, 
mobilarea şi utilarea ei erau nece-
sare fonduri suplimentare.

 „Acum, cea mai mare dorin-
ţă a Florentinei se va îndeplini 
datorită ajutorului primit de la 
David şi de la atâţia oameni cu 
inimă mare - va putea trăi în si-
guranţă, împreună cu copiii ei“, 
a afi rmat Robert Ion, director 
de Fundraising şi Comunicare 
la Hope and Homes for Children 
România.

 „Îţi mulţumim, David, pen-
tru că am putut, împreună, să 
construim una dintre cele mai de 
succes campanii umanitare de pe 

platforma Galantom! Le suntem 
recunoscători donatorilor care au 
făcut posibilă, într-un timp record, 
strângerea sumei care să-i asigure 
Florentinei şi familiei ei un viitor 
liniştit“, a mai spus Robert Ion.

Tragerea la sorţi va avea 
loc până cel târziu la data de 2 
septembrie, numele câştigăto-
rului urmând a fi  anunţat pe
https://hopeandhomes.ro/ şi pe 
canalele de social media ale 
Fundaţiei Hope and Homes for 
Children.

 Suma totală donată în peri-
oada campaniei va fi  dublată de 
compania Genpact, care susţine 
Hope and Homes for Children 
încă din 2017. .

EVENIMENT UMANITAR  .  LICITAŢIE

David Popovici  David Popovici    uu foto playsport.rofoto playsport.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Tanczos 
Barna, a declarat, joi, după con-
trolul pe care l-a făcut, împreu-
nă cu Garda de Mediu, la Bolintin 
Vale, că zeci de mii de kilograme 
de deşeuri au fost arse ilegal aici, 
iar pentru arderea deşeurilor se 
va deschide dosar penal, pedeapsa 
fi ind între trei şi cinci ani. Minis-
trul şi-a exprimat speranţa ca cei 

care s-au specializat în aceste ac-
tivităţi să intre pe calea legalităţii 
şi să-şi autorizeze activitatea.

 „În momentul de faţă, în 
această locaţie, toată activitatea 
economică din zonă se desfăşoară 
fără autorizaţie, este ilegală, toa-
te deşeurile vor fi  confi scate”, a 
spus ministrul Mediului.

 El a arătat că această acţiune 
face parte dintr-o serie mai largă 
de astfel de controale şi a amintit 
faptul că, săptămâna trecută, a 

avut loc o acţiune de control în Sin-
teşti. „Vom continua şi în celelalte 
judeţe din ţară, este nevoie de astfel 
de activităţi de forţă, pentru a opri 
arderea ilegală a deşeurilor, colec-
tarea ilegală, valorifi carea ilegală. 
Am modifi cat, la începutul lunii 
aprilie, legislaţia, am criminali-
zat, am transformat în infracţiu-
ne arderea deşeurilor şi îngroparea 
acestora. Au fost deschise peste 50 
de dosare penale în baza acestei le-
gislaţii, s-au aplicat amenzi în va-

loare de peste 3,5 milioane de lei, 
la unităţile administrativ-teritori-
ale, la primării, la persoane fi zice 
şi juridice”, a mai declarat Tanczos 
Barna, citat de news.ro. 

 Ministrul Mediului a ţinut 
să precizeze că Ministerul de 
Interne le-a oferit sprijinul in-
stituţional pentru a interveni, 
iar activitatea Gărzii de Mediu 
trebuie să fi e susţinută de Poliţia 
Economică, de Procuratură şi de 
instanţele de judecată. .

control
Zeci de mii de kilograme de deşeuri, arse ilegal

Criminal 
periculos, 
prins în 
București

POLIŢIE. Un bărbat acuzat în 

Republica Moldova de săvârşirea unei 

crime cu cruzime a fost depistat în trafi c de 

poliţişti pe un bulevard din Sectorul 6 al Ca-

pitalei, el fi ind arestat în vederea extrădării. 

Poliţia Capitalei a anunţat că, miercuri, în 

jurul miezului nopţii, agenţii de la Secţia 

21 au depistat în trafi c, pe un bulevard din 

Sectorul 6, un autoturism înmatriculat într-o 

altă ţară, care le-a atras atenţia.  Verifi cările 

au arătat că pe numele acestuia există un 

mandat de arestare emis de autorităţile din 

Republica Moldova într-un caz de omor 

săvârşit cu cruzime.  . Remus Basalic

 A ADUS ÎN ŢARĂ 

MII DE PACHETE 

DE ŢIGĂRI
INFRACŢIUNE. Po-

li ţiştii de frontieră anunţă cea 

mai mare captură de ţigări de 

contrabandă descoperită în 

bagajele unui călător pe Aeroportul 

„Henri Coandă”. Autorităţile au 

găsit, în bagajele unui bărbat, 

aproximativ 4.000 de pachete 

cu ţigări cumpărate din duty free 

şi pe care acesta încerca să le 

introducă în România fără să le 

declare autorităţilor vamale. Ţigările 

au fost reţinute de către autorităţi, 

iar bărbatul este cercetat pentru 

contrabandă. Persoana în ale 

cărei bagaje au fost descoperite 

ţigările este un bărbat de 47 de 

ani, cetăţean român. În noaptea de 

miercuri spre joi, la ora 2,30, el a 

aterizat pe aeroportul de la Otopeni 

cu o cursă de la Dubai. „După ce a 

ridicat bagajele de cală, persoana 

în cauză s-a deplasat spre ieşire pe 

culoarul verde, destinat persoanelor 

care nu au nimic de declarat 

autorităţilor vamale. Acţionând 

în baza analizei de risc, poliţiştii 

de frontieră şi lucrătorii vamali au 

procedat la efectuarea unui control 

amănunţit asupra bagajelor de cală 

ale acestuia, în urma căruia au fost 

descoperite, nedeclarate, în trei 

geamantane de dimensiuni mari, 

mai multe  pachete cu ţigări, fără 

timbru fi scal. În urma inventarierii, 

a rezultat cantitatea totală de 3.940 

de pachete cu ţigări, de provenienţă 

duty free”, informează Poliţia de 

Frontieră.  .Remus Basalic 
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Întreprinzătorii gălăţeni, 
tot mai puţini pe fondul 
crizei economice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de înmatriculări de noi 

agenţi economici - persoane 

fi zice şi juridice - a scăzut în 

primul semestru al acestui an 

cu 3,48 la sută, comparativ 

cu perioada similară din 2021, 

la 76.962, dintre care 57.808 

sunt societăţi cu răspundere 

limitată (SRL), conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi judeţul Galaţi, înre-
gistrarea de noi agenţi economici 
a scăzut cu 9,75 la sută în primul 
semestru al acestui an, la 1.360 de 
persoane fi zice şi juridice intrate 
în mediul de afaceri. 

Cele mai multe înmatriculări 
au fost înregistrate în Municipiul 
Bucureşti, respectiv, 14.082 (plus 
16,56 la sută, comparativ cu ia-
nuarie-iunie 2021), şi în judeţele 
Cluj - 4.829 (plus 7,55 la sută), Ilfov 
- 3.914 (plus 7,73 la sută) şi Timiş 
- 3.774 (plus 3,62 la sută). 

La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat în judeţele Covasna 
- 432 (minus -19,85 la sută, faţă 
de primele şase luni din 2021), 
Tulcea - 552 (minus 21,48 la 
sută) şi Ialomiţa - 587 (plus 8,5 
la sută). 

Zelul antreprenorial a fost 
temperat de crizele multiple 
care afectează mediul economic 
şi care au adus după sine reticen-

ţă în derularea de noi investiţii 
în mediul de afaceri, potenţialii 
antreprenori având tendinţa să 
aştepte o „limpezire a apelor”. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
judeţul Galaţi se afl ă pe locul doi 
ca număr de noi companii înre-
gistrate în primul semestru al 
acestui an, însă, pe de altă parte, 
numărul acestora este cu 19,72 la 
sută mai mic faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. 

Mai exact, în primele şase luni 
ale acestui an, în judeţul Galaţi 

au fost înregistraţi 1.360 de noi 
agenţi economici, comparativ cu 
1.694 de agenţi economici înre-
gistraţi în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. 

Cele mai abrupte scăderi au 
fost la înregistrarea de noi între-
prinderi individuale (II) şi între-
prinderi familiale (IF). Astfel, în 
primul semestru al acestui an, la 
Galaţi au intrat în mediul de afa-
ceri 1.103 societăţi cu răspundere 
limitată (SRL), 202 persoane fi zice 
autorizate (PFA), 50 de întreprin-

deri individuale (II), 2 întreprin-
deri familiale (IF) şi 3 cooperative 
agricole (CA). Comparativ, în ace-
eaşi perioadă a anului trecut, au 
fost înregistrate la Galaţi 1.040 de 
societăţi cu răspundere limitată 
(SRL), 231 de persoane fi zice auto-
rizate (PFA), 260 de întreprinderi 
individuale (II), 154 de întreprin-
deri familiale (IF) şi 9 cooperative 
agricole (CA). 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, Constanţa a înregis-
trat în primul semestru al acestui 
an 2.832 de noi agenţi economici 
(cu 2,09 la sută mai mulţi faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut), 
Brăila – 755 (scădere de 5,63 la 
sută), Buzău – 1.154 (scădere de 
6,33 la sută), Tulcea – 552 (scădere 
de 21,48 la sută), iar Vrancea – 841 
(scădere de 23,61 la sută). 

Potrivit ONRC, domeniile în 
care au fost realizate, la nivel 
naţional, cele mai multe înma-
triculări sunt: comerţul cu ridi-
cata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 
(13.499, minus 17,82 la sută com-
parativ cu perioada similară a 
anului trecut), activităţi profesio-
nale, ştiinţifi ce şi tehnice (8.599; 
plus 23,32 la sută) şi construcţii 
(8.467; minus 6,37 la sută). 

În luna iunie au fost înmatri-
culate la nivel naţional 14.185 
persoane fi zice şi juridice, din 
care 1.429 au fost în Regiunea 
Sud-Est: Galaţi (259 de noi agenţi 
economici), Constanţa – 582, Bră-
ila – 142, Buzău – 213, Tulcea – 95, 
Vrancea – 138. .

MEDIUL DE AFACERI, MAI PUŢINE COMPANII INTRATE PE PIAŢĂ  .  ONRC

 MAŞINA 

POLITICILOR 

FISCALE RISCĂ 

SĂ AJUNGĂ 

ÎN ŞANŢ 
INFLAŢIE. Majorările de 

salarii în sectorul bugetar n-au cum 

să contribuie la frânarea infl aţiei. 

Potrivit lui Cristian Popa, membru 

în Consiliul de Administraţie al 

Băncii Naţionale a României (BNR), 

mixul de politici, monetară, pe care 

o face BNR, şi fi scală, pe care o 

face Guvernul, „e ca maşina cu 

două volane”. Când infl aţia e mare 

trebuie ca politicile economice să 

frâne ze această infl aţie. „Un şofer 

frânează şi acela suntem noi, la 

Banca Naţională. Deja de un an 

călcăm încet, încet frâna. Însă, pe 

partea cealaltă, a defi citului fi scal, 

nu vedem o frânare şi atunci avem 

un singur şofer cu un singur volan 

care frânează. Ris cul acesta fi scal 

tot creşte, aş spune, şi nu ne ajută. 

Acum două luni vorbeam de creşteri 

de taxe tocmai pentru redu cerea 

defi citului, vor beam de solidaritate, 

acum vorbim de creşterea 

cheltuielilor. Înţe leg că sunt presiuni 

sociale. Înţeleg că infl aţia îi afectează 

pe toţi românii, însă ajungem la 

aceas tă disciplină fi scală. Dacă nu 

o ai, vei crea probleme şi mai mari 

în viitor“, a afi rmat Cristian Popa. 

De asemenea, întrebat care este 

pericolul creşterii salariilor buge-

tarilor, Cristian Popa a punctat că 

pericolul îl constituie un defi cit mai 

mare.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Productivitatea muncii în in-
dustrie s-a redus, în prima jumă-
tate a acestui an, cu 1,1 la sută, 
comparativ cu perioada similară 
din 2021, conform datelor cen-
tralizate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). 

Scăderea a fost determinată de 
diminuările înregistrate de pro-
ducţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă cal-
dă şi aer condiţionat (-4,6 la sută), 
industria extractivă (-0,8 la sută) 
şi industria prelucrătoare (-0,2 la 
sută). Pe marile grupe industriale, 

productivitatea muncii a scăzut 
în industria bunurilor de folosin-
ţă îndelungată (-7,7 la sută), indus-
tria bunurilor intermediare (-6,1 la 
sută), industria energetică (-1,6 la 
sută) şi a crescut în industria bu-
nurilor de uz curent (+8,2 la sută) şi 
industria bunurilor de capital (+2,8 
la sută).  În iunie 2022, comparativ 
cu luna precedentă, productivita-
tea muncii în industrie a scăzut 
cu 4,6 la sută ca urmare a scăde-
rilor înregistrate de producţia şi 
furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer con-
diţionat (-5,3 la sută), industria pre-
lucrătoare (-4,7 la sută) şi industria 
extractivă (-0,5 la sută). Pe marile 

grupe industriale productivitatea 
muncii s-a redus la toate catego-
riile de bunuri: industria bunuri-
lor de folosinţă îndelungată (-14,5 
la sută), industria bunurilor de 

uz curent (-6,8 la sută), industria 
energetică (-5,3 la sută), industria 
bunurilor intermediare (-5 la sută) 
şi industria bunurilor de capital 
(-0,9 la sută). .

INS 
Scădere a productivităţii muncii din industrie

Operaţiuni de 
import-export 
cu energie 
electrică

TRANZACŢII. România a exportat, 

în primele cinci luni ale acestui an, energie elec-

trică în valoare de 450 milioane euro, cu 182,4 la 

sută mai mult comparativ cu perioada similară 

din 2021, potrivit INS. Cele mai mari exporturi de 

electricitate s-au înregistrat în ianuarie - 104,5 

milioane euro, iar cele mai mici în aprilie - 71,5 

milioane euro. În ceea ce priveşte importurile, 

acestea au totalizat în perioada ianuarie-mai 

2022 peste 712 milioane euro, fi ind mai mari 

cu 298 la sută raportat la primele cinci luni din 

2021. Cele mai mari importuri au fost realizate în 

martie - 258 milioane euro, iar cele mai mici în 

mai - 89,4 milioane euro. . Ovidiu Amălinei
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handbal
Obiectivul echipei gălăţene – menţinerea în „Liga Florilor”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Nou-promovata în primul eşa-
lon feminin de handbal, CS Mu-
nicipal Galaţi, se afl ă la doar o zi 
de debutul în noul sezon compe-
tiţional. Sâmbătă, de la ora 13,00, 
elevele antrenorului Valeriu Cos-
tea vor da piept cu o fostă cam-
pioană şi una dintre echipele de 
top ale handbalului nostru, SCM 
Rm. Vâlcea. 

„Un meci difi cil, pentru că 
peste toate cele mai jucăm şi 
în deplasare. Mergem cu 16 ju-
cătoare şi ne dorim o evoluţie 
cât mai onorabilă. Ţinând cont 
de întregul context al campio-
natului, obiectivul nostru este 

să ne menţinem în prima ligă, 
între cele mai bune echipe din 
ţară”, ne-a declarat prof. Valeriu 
Costea. 

 Echipa a început campania 
de pregătire încă din 11 iulie şi 
a adunat şapte săptămâni de an-
trenamente. În această perioadă 

a susţinut şi şapte meciuri de ve-
rifi care, în principal cu echipe 
din prima linie, precum Craiova, 
Buzău sau Brăila, jocuri care au 
fost foarte utile. 

 Lotul cuprinde 19 jucătoare, 
dar, deocamdată, pe trei dintre 
ele nu se poate conta – Prescură, 
accidentată, Mancici şi Djurovici 
au probleme cu viza. 

 Cele 16 jucătoare care fac de-
plasarea la Rm. Vâlcea sunt: Bian-
ca Aron, Nicoleta Petre, Alexandra 
Prodan – Cristina Marcu, Ana 
Maria Lopătaru, Cristina Andriţa, 
Mălina Bichir, Iulia Eiler, Andreea 
Merlă, Iasmina Ichim, Raluca Tă-
nasă, Mădălina Manolache, Danie-
la Corban, Mădălina Mureş, Andre-
ea Sandu şi Bianca Zegrean. .

Oţelul joacă pe terenul 
liderului, CSC Şelimbăr

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au de trecut un test 

important în vederea clasării 

pe un loc de play-off la capătul 

sezonului regulat. 

 CSC Şelimbăr – Oţelul este 
meciul care deschide runda a 
patra din Liga a II-a astăzi, de la 
16,30. Partida, ce va fi  transmisă 
în direct de canalele DigiSport şi 
PrimaSport, se va disputa la Rm. 
Vâlcea, chiar dacă echipa gazdă 
este din judeţul Sibiu. Gălăţenii, 
cu şapte puncte acumulate după 
trei etape, vor avea de jucat în 
compania liderului la zi. Cei de 
la Şelimbăr au câştigat toate cele 
trei partide de până acum: 1-0 cu 

FC Braşov, 4-0 cu Poli Timişoara 
(ambele acasă) şi 2-1 cu Progre-
sul Spartac (deplasare). Astfel că 
meciul Oţelului se anunţă a nu fi  
deloc uşor, fapt scos în evidenţă 
şi de Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic. 

„Jucăm pe terenul liderului şi 
nu va fi  uşor. Am văzut în me-
ciurile disputate până acum că 
formează o echipă solidă, cu ju-
cători cu experienţă. Pentru noi 
este important să facem un joc 
bun şi să reuşim să ne întoarcem 
cu punct sau puncte. Pot spune 
că şi un rezultat de egalitate ar fi  
mulţumitor, în condiţiile în care 
jucăm pe terenul liderului, dar 
noi vom pregăti meciul pentru a-l 
câştiga. Sigur că ne dorim să ne 
clasăm pe un loc de play-off, dar 

trebuie să luăm fi ecare partidă în 
parte, pas cu pas, pentru că toate 
jocurile sunt importante”, a spus 
Dorinel Munteanu.

Antrenorul gălăţenilor nu se 
va putea baza pe căpitanul Costin 
Ghiocel la meciul cu Şelimbăr, 
după ce a ieşit accidentat în tim-
pul partidei din runda trecută. 
Conform acestuia, Ghiocel va fi  
refăcut pentru meciul de peste 
două etape, când Oţelul va juca 
acasă cu Poli Timişoara. În locul 
lui Ghiocel ar putea intra astăzi 
unul dintre jucătorii Adăscăliţei, 
Sîrghi sau Azinovici. 

 Două rezilieri 
în lotul Oţelului 

 În această săptămână au fost 
ofi cializate şi două despărţiri în 

cadrul lotului gălăţenilor. Este 
vorba despre fundaşul central 
Reyes Villarreal şi atacantul 
David Ilie. Primul, sosit din 
campionatul de fotbal din Nica-
ragua, nu s-a adaptat condiţiilor 
impuse de Dorinel Munteanu şi 
s-a ajuns la un acord de despăr-
ţire. Situaţia lui Ilie este diferi-
tă, întrucât acesta şi-a dorit să-şi 
găsească o echipă unde să poată 
prinde mai multe minute. Ast-
fel, Oţelul a ajuns la patru re-
zilieri de contract cu jucătorii 
sosiţi în această vară, după ce în 
aceeaşi situaţie au fost Mabussi 
şi Băceanu. Mai mult, în urmă-
toarea săptămână gălăţenii vor 
încerca să mai renunţe la încă 
un jucător dintre cei transferaţi 
în această vară. .

ÎN ETAPA A PATRA A LIGII SECUNDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Patinatorii, 
pregătiri 
pe gheaţă!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
debut 
în deplasare

VOLEI. Federaţia Română de Volei a 

stabilit ţintarul pentru ediţia de campionat 2022-

2023 a Diviziei A1 de volei masculin, competiţie 

la care ia parte şi echipa gălăţeană CSM Arca-

da, campioană a ultimelor patru ediţii. Astfel, 

conform tragerii la sorţi, CSM Arcada va debuta 

în noul sezon în deplasare la Rapid Bucureşti, 

pe 8 octombrie. Primul meci de pe teren propriu 

va fi  pe 15 octombrie cu Dinamo Bucureşti, iar 

meciurile cu Steaua şi SCMU Craiova, celelalte 

două contracandidate pentru câştigarea cam-

pionatului, vor fi  abia în etapele 7 şi 10. Turul se 

va încheia pe 17 decembrie, iar întreg sezonul 

regulat, pe 4 martie 2023.  . Florin Radu

PATINAJ. În plină vară 

caniculară, cantonament pe gheaţă 

la Gheorgheni. Prof. Ramona 

Dinu conduce cantonamentul 

celor şapte patinatori artistici de 

la Dunărea Galaţi: Rihana Rusu, 

Amelie Alexandru, Sofi a Teodores-

cu, Natalia Danis, Raisa Munteanu, 

Alexia Craiu şi Ariana Giosan. 

Cantonamentul este sponsorizat de  

Prutul SA Galaţi prin Graţiano Dinu, 

fi ul şi colegul Ramonei, cunoscut 

după  apariţia acestuia la emisiunea 

televizată în concursul „Dancing 

on Ice”.

VOLEI. Componenţii echipei 

de volei Arcada Galaţi se afl ă într-

un cantonament la Cheile Grădiştei.

Antrenorul campioanei, Sergiu 

Stancu, are la dispoziţie doispreze-

ce jucători, cinci dintre ei venind de 

la loturile naţionale.Lipseşte coor-

donatorul mexican Pedro Rangel, 

afl at în recuperare după o acciden-

tare suferită luna aceasta.

ARBITRAJ. Gălăţenii Da-

niel Basso şi Florin Tofan arbitrează 

jocul dintre HC Buzău şi Dinamo 

Bucureşti, contând pentru prima 

etapă a Campionatului Naţional 

de handbal seniori – „Liga Zimbri-

lor”. La partidă, care va începe la 

ora 17,30, observator federal va fi  I. 

Dima (Galaţi). .
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un pieton în vârstă de 39 de ani 
a ajuns la spital după ce a fost lovit 
de o maşină condusă de un şofer, 
în vârstă de 38 de ani. Acciden-
tul rutier a avut loc miercuri, 24 
august, pe DJ 241F, în localitatea 
Ciorăşti. Poliţiştii care s-au depla-
sat la faţa locului au constatat că 
pietonul ar fi  fost surprins şi acci-
dentat de un autoturism, în timp 
ce mergea pe partea carosabilă, 

pe drumul mai sus menţionat, că-
tre centrul localităţii. Victima a 
fost transportată la spital, unde a 
rămas internată, pentru îngrijiri 
medicale.

 Conducătorul autoturismu-
lui a fost testat alcoolscopic, re-
zultatul fi ind negativ. Poliţiştii 
au întocmit dosar penal sub as-
pectul comiterii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă şi 
fac cercetări pentru a stabili îm-
prejurările concrete în care s-a 
produs accidentul. .

Copiii din Găneşti care partici-
pă la atelierele de vară „Şotron”, 
organizate de  Asociaţia „Ovidi-
uRo” au avut astăzi o surpriză… 
în uniformă. În curtea şcolii lor 
a parcat laboratorul mobil de 
educaţie rutieră, iar poliţiştii şi 
jandarmii i-au invitat la o lecţie 
despre siguranţă. Copiii şi-au 
amintit, împreună cu agentul 
rutier, care sunt cele mai impor-
tante reguli privind circulaţia pe 
drumurile publice, au discutat cu 
jandarmii despre comportamen-

tul pe care trebuie să îl adopte 
atunci când se afl ă în zone aglo-
merate, iar poliţiştii de prevenire 
şi siguranţă şcolară le-au vorbit 
despre situaţiile de risc în care se 
pot afl a în diferite momente, dar 
şi despre soluţiile pentru gestio-
narea acestora. Aproximativ 100 
de copii din comunităţi vulnera-
bile au participat, în această vară, 
la activităţile susţinute de către 
poliţiştii gălăţeni în cadrul atelie-
relor „Şotron” ale Asociaţiei „Ovi-
diuRo“. . Beatrice Dumitriu

rănit 
Pieton ajuns la spital
după un accident 

preventiv 
Lecţii de siguranţă
la atelierele „Şotron”

Licitaţia pentru 
construcţia unui nou 
spital judeţean, anulată
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Licitaţia lansată de Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru 

extinderea, modernizarea 

şi dotarea Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei” - investiţie în 

valoare de 793.233.547 de lei 

fără TVA - tocmai a fost anulată. 

În fapt, procedura avea ca 

obiect proiectarea, construcţia 

şi dotarea unui nou spital – cea 

mai mare investiţie din istoria 

sănătăţii gălăţene, după cum 

anunţa preşedintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, pe 16 

iunie 2022. Conform datelor 

din portalul achiziţiilor publice, 

numărul foarte mare de solicitări 

de clarifi care din partea celor 

interesaţi a făcut imposibilă 

continuarea procedurii în forma 

actuală. 

„Licitaţie pentru construirea 
unui nou spital la Galaţi. Până 
pe 19 iulie, aşteptăm ofertele din 
partea constructorilor pentru re-
alizarea celei mai mari investiţii 
din istoria sănătăţii gălăţene – un 
nou spital. Avem mare nevoie de 
acest nou spital şi voi merge până 
la capăt ca acest proiect să fi e re-
alizat la Galaţi. Am depus toate 
documentele şi studiile necesa-
re pentru ca Galaţiul să obţină 
fonduri prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă”, anunţa, 
pe 16 iunie 2022, printr-o postare 
pe pagina sa publică de Facebook, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. 

În fapt, licitaţia lansată avea 
ca obiect proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de extindere, moderni-
zare şi dotare a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apos-
tol Andrei”. Valoarea estimată a 
contractului era de 793.233.547 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire – „cel mai bun raport 
calitate – preţ”.

 Prelungită de trei ori 
Perioada de primire a ofertelor 

a fost prelungită de trei ori, până 
pe 22 august, apoi până pe 31 au-
gust şi, în cele din urmă, până la 
15 septembrie. Numai că, pe 25 
august, procedura a fost anulată. 
„Abateri grave de la prevederile 
legislative afectează procedura 
de atribuire sau fac imposibilă 
încheierea contractului. Având 
în vedere numărul mare de so-
licitări de clarifi cări pentru care 
nu s-au putut adopta măsuri de 

remediere, s-a constatat imposi-
bilitatea continuării procedurii 
de atribuire în forma actuală”, se 
precizează în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice. 

Reprezentanţii CJ ne-au decla-
rat că nu este vorba despre „aba-
teri grave”. Aşa prevede, la mo-
dul general, una dintre cele trei 
opţiuni de anulare a procedurii, 
atunci când nu e vorba despre in-
existenţa ofertelor sau despre pri-
mirea unor oferte neconforme. În 
realitate, s-au primit peste 700 de 
pagini cu cereri de clarifi cări. Iar 
proiectantul va trebui să vină cu 
o serie de clarifi cări referitoare la 
unele dintre soluţiile propuse. 

De îndată ce va reuşi să vină 
cu aceste clarifi cări, va fi  lansată 
o nouă licitaţie. Nu există temeri 
sau termene-limită privind fi -
nanţarea, deoarece procedura se 
desfăşoară sub incidenţa clauzei 
suspensive. În sensul că încheie-

rea contractului de achiziţie pu-
blică este condiţionată de semna-
rea contractului de fi nanţare în 
cadrul Programului Naţional de 
Rezilienţă şi Redresare (PNRR), 
fi nanţare pe care Consiliul Jude-
ţean speră să o obţină de la Minis-
terul Dezvoltării. 

Noul spital ar urma să aibă 375 
de paturi, din care 260 pentru spi-
talizarea continuă, 61 de paturi 
ATI, 20 de săli de operaţie. Con-
form preşedintelui Fotea, în noul 
spital vor exista: Blocul Operator, 
Secţia de Anestezie şi Terapie In-
tensivă, spaţii pentru spitalizare 
de zi, Secţia de Chirurgie Toraci-
că, Secţia de Neurochirurgie, Sec-
ţia de Chirurgie Plastică, spaţii 
pentru intervenţii de microchi-
rurgie reconstructivă, Secţia de 
Oncologie, Neurologia, Farmacia, 
serviciul de sterilizare, serviciul 
de transfuzie sangvină şi multe 
alte spaţii tehnice. .

CONTRACT DE PESTE 793,23 DE MILIOANE DE LEI  .  PROCEDURĂ 

BICICLIST BEAT, 

ACROŞAT 

DE O MAŞINĂ
ALCOOL. Un biciclist 

beat criţă, în vârstă de 54 de 

ani, a ajuns la spital în urma unui 

accident cu o maşină condusă 

de un şofer în vârstă de 28 de ani. 

Poliţia Municipiului Tecuci a fost 

sesizată, miercuri, 24 august, prin 

apelul de urgenţă 112, cu privire 

la faptul că un accident a avut loc 

pe strada Ştefan cel Mare, din 

localitatea Corod. La faţa locului, 

poliţiştii au stabilit că victima, care 

circula cu bicicleta şi care ar fi  

schimbat direcţia de mers, fără a 

se asigura, ar fi  fost acroşată de 

maşina condusă de bărbatul de 28 

de ani. Biciclistul a fost transportat 

la spital, dar nu a rămas internat. 

Cei doi au fost testaţi alcoolscopic, 

în cazul victimei, rezultatul fi ind de 

1,14 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, a fost întocmit dosar 

penal şi se fac cercetări pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . B.D.
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Acord de principiu pentru 
o inspecţie la centrala 
nucleară Zaporojie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sistemele de siguranţă ale 

centralei nucleare Zaporojie din 

sudul Ucrainei au fost activate 

joi, după ce întreruperi ale 

furnizării electricităţii au fost 

semnalate pe zone întinse din 

teritoriul controlat de trupele 

ruse, relatează agenţia RIA, 

citată de Reuters, informează 

Agerpres. 

 Moscova a acuzat Kievul că a 
bombardat din nou centrala, iar 
Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) a anun-
ţat că există un acord de princi-
piu cu Rusia şi Ucraina ce ar putea 
permite o inspecţie acolo în zilele 
următoare. Întreruperi de curent 
au survenit în zone din regiuni-
le ucrainene Zaporojie şi Herson, 
ambele ocupate parţial de trupele 
ruse în urma invaziei începute în 
februarie.

 Purtătorul de cuvânt al Minis-
terului rus al Apărării, Igor Kona-
şenkov, a susţinut joi dimineaţă că 
în ultima zi artileria ucraineană a 
lovit de „şapte ori cu arme de mare 
calibru” zona centralei nucleare. 
Potrivit ofi cialului rus, aceste 
bombardamente au fost lansate 
de pe poziţii ale trupelor ucraine-
ne de pe malul drept al râului Ni-
pru, din partea opusă centralei.

 Kievul şi Moscova se acuză 
reciproc de trei săptămâni de 

atacuri asupra acestei centrale, 
stârnind temeri faţă de un posi-
bil nou Cernobîl. Adresându-se joi 
Consiliului de Securitate al ONU, 
preşedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski a acuzat Rusia că „a adus 
lumea în pragul unei catastrofe 
radioactive” după ce a transfor-
mat centrala Zaporojie „într-o 
zonă de luptă”.

 Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) şi Franţa 
negociază în acest timp cu Rusia 

o inspecţie a acestei agenţii a ONU 
la centrală. Ucraina cere Rusiei 
să-şi retragă trupele din zona 
centralei şi controlul acesteia să 
fi e preluat de AIEA, cerere neac-
ceptată de Moscova.

 Directorul general al AIEA, 
Rafael Grossi, a declarat joi că 
există un acord de principiu cu 
Ucraina şi Rusia pentru ca această 
agenţie să efectueze o inspecţie la 
centrala Zaporojie, iar aceasta ar 
putea avea loc „în zilele următoa-

re”. „Există un acord de principiu 
şi acum lucrăm la detalii”, spus 
Rafael Grossi la postul France 24, 
citat de agenţia EFE. Au existat din 
partea ambelor părţi „îndoieli şi 
obiecţii politice”, dar nu există ni-
ciun blocaj, a asigurat el. „Cred că 
suntem foarte aproape ca ambele 
părţi să accepte vizita. Nu putem 
risca să avem, pe lângă drama răz-
boiului, şi un accident nuclear”, 
a subliniat directorul general al 
AIEA. .

EFORTURI PENTRU EVITAREA UNUI DEZASTRU  .  AIEA
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Rusia a afi rmat joi că a ucis cu 
o zi înainte „peste 200 de mili-
tari ucraineni”, într-o lovitură 

asupra unei gări din centrul 
Ucrainei, Kievul informând la 
rândul său despre cel puţin 25 
de persoane ucise, informea-
ză AFP şi Reuters, citate de 
Agerpres.

O rachetă Iskander „a lovit 
direct un tren militar în gara 
Ceaplîne, în regiunea Dnepro-
petrovsk, eliminând peste 200 
de militari din rezerva Forţelor 
Armate ucrainene”, precum şi 
echipamente, a anunţat Minis-
terul Apărării rus într-un co-
municat. Potrivit ministerului 
rus, acest tren „era în drum 
spre zonele de luptă” din estul 
Ucrainei, unde au loc confrun-
tări între trupele Kievului şi cele 
ale Moscovei.

 Acest atac, care a fost puternic 
condamnat de mai multe state, a 
avut loc chiar de Ziua Naţională a 
Ucrainei, ce marca de asemenea 
şase luni de la declanşarea ofen-

sivei ruse asupra acestei ţări. Au-
torităţile ucrainene au raportat 
că 25 de persoane, dintre care 
doi copii, au fost ucise miercuri 
în lovituri care au vizat gara şi 
locuitorii din Ceaplîne, un sat cu 
aproape 3.000 de oameni. Șeful 
diplomaţiei UE, Josep Borrell, a 
descris atacul ca fi ind „atroce“ și 
a promis că cei responsabili „vor 
fi  trași la răspundere“. În urma 
atacului, un tren a luat foc, mai 
multe case au fost distruse. În-
tr-una dintre acestea se afl a un 
băiat de 11 ani, pe care tatăl l-a 
găsit fără sufl are. A fost atacul 
cu cele mai multe victime din 
ziua în care Ucraina și-a sărbă-
torit independenţa.  .

rachetă
Rusia confi rmă atacul din gara Ceaplîne

Putin                
își mărește 
armata

DECRET. Preşedintele rus Vladimir 

Putin a semnat joi un decret ce prevede creşte-

rea numărului militarilor cu 137.000 de soldaţi, 

transmite agenţia EFE. Efectivele armatei ruse 

vor ajunge astfel la 1.150.628 de militari, con-

form acestui decret, care va intra în vigoare la 

1 ianuarie 2023. Liderul de la Kremlin stabilise, 

în noiembrie 2017, la 1.013.628 numărul milita-

rilor armatei ruse, după prima creştere a efec-

tivelor militare decisă atunci prima dată după 

aproape un deceniu. După decretul semnat joi 

şi luând în calcul și personalul civil, armata rusă 

va ajunge la un total de peste două milioane de 

membri. , Cristinel Luca

 BAZE 

AMERICANE 

DIN SIRIA, 

ATACATE
RIPOSTĂ. Trei militari 

americani au fost răniţi în atacurile 

cu rachete asupra a două baze 

din estul Siriei. Atacurile grupurilor 

islamiste au fost riposte la raidurile 

aeriene americane efectuate 

miercuri asupra poziţiilor unor 

grupuri islamiste proiraniene 

din regiunea siriană Deir Ezzor, 

informează BBC News, relatează 

Mediafax. În cursul nopţii, elicoptere 

militare americane au atacat 

vehiculele utilizate pentru lansarea 

atacurilor asupra bazelor americane, 

iar doi sau trei combatanţi au 

fost ucişi. „Statele Unite nu vor 

ezita să se apere de agresiunile 

iraniene sau ale grupurilor susţinute 

de Iran”, a declarat Colin Kahl, 

subsecretar american al Apărării. 

Miercuri, bilanţul raidurilor aeriene 

americane a fost între şase şi zece 

morţi, conform diverselor surse 

citate de Organizaţia Observator 

Sirian pentru Drepturile Omului 

(OSDO) şi de mişcarea de activişti 

Deir Ezzor 24. Aproximativ 1.000 

de militari americani sunt staţionaţi 

în baze din estul şi sudul Siriei, 

fără permisiunea Administraţiei 

Bashar Al-Assad, în cadrul unei 

coaliţii pentru combaterea reţelei 

teroriste sunite Stat Islamic. Pe 

15 august, preşedintele Joseph 

Biden a ordonat bombardamente 

asupra unor grupuri islamiste afi liate 

Iranului, ca reacţie la atacuri care 

au vizat Baza americană Al-Tanf, 

situată în sudul Siriei, şi complexul 

militar „Satul Verde”, din Deir Ezzor.  

.Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Campanie 
pentru 

siguranţa 
utilizatorilor 

trotinetelor 
electrice

Ultimele 24 de ore au adus un 
val de aproape 600 de migranţi 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului, 
cifrele declarate de autorităţi 
fi ind totuși în ușoară scădere faţă 
de intervalul precedent.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, 
de 404 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat 190 
de persoane. Astfel, 594 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 237 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea 
solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar și mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, joi, 25 
august, la blocul M11 erau 110 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de 
locuri, la fel ca și cele 30 de locuri 
disponibile de la Centrul social 
comunitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 118 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibile, 
iar la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 48 de locuri din 407. 
La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 97 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe 
Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.   
. Beatrice Dumitriu
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 Galaţiul, la fel ca toate marile 

orașe din ţară, a fost împânzit 

de trotinete electrice. De foarte 

multe ori, cei care le conduc 

se pun singuri în pericol, dar 

ameninţă și siguranţa celorlalţi 

participanţi la trafi c, pietoni 

sau șoferi. În acest context, 

Bolt, cel mai mare operator de 

trotinete electrice din Europa, şi 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române – Direcţia Rutieră 

reamintesc utilizatorilor care sunt 

cele mai importante reguli de 

folosire în siguranţă a trotinetelor 

electrice. 

 Utilizatorii trotinetelor elec-
trice sunt îndemnaţi să respecte 
regulile de circulaţie, să fi e atenţi 
la semafor, să nu utilizeze trotine-
ta în tandem, să evite consumul 
de alcool şi să folosească pistele 
speciale, acolo unde acestea sunt 
disponibile. Parcarea trotinetelor 
este un subiect foarte important, 
de aceea Bolt recomandă mereu 
utilizarea unei zone desemnate, 
pentru a nu pune în pericol pieto-
nii sau a bloca anumite căi de acces 
esenţiale. 

 „Iniţiativa Bolt face parte din-
tr-o campanie inspirată de cultura 
motocicliştilor şi are rolul de a-i în-
curaja pe utilizatorii de trotinete 
să le urmeze sfaturile. Motocicliş-
tii sunt recunoscuţi la nivel glo-
bal pentru spiritul de comunitate, 
grija pentru mijlocul de transport 
şi respectul faţă de ceilalţi parti-
cipanţi la trafi c”, se arată într-un 
comunicat de presă.

 Casca de protecţie este obligato-
rie pentru conducătorii cu vârsta 
sub 16 ani, însă Bolt încurajează 
purtarea ei de către toţi utilizatorii 
de trotinete.  De asemenea, înainte 
de utilizare, aceştia sunt sfătuiţi să 
verifi ce dacă trotineta este în per-
fectă stare de funcţionare – roţile 
sunt umfl ate corespunzător, frâna 
nu este slăbită, bateria este sufi ci-
ent încărcată, iar acceleraţia răs-

punde bine 
la apăsare.
 Vârsta mi-

nimă necesară pen-
tru închirierea unei 

trotinete Bolt este de 16 ani. 
Atunci când folosesc o trotinetă 
electrică pentru prima dată, Bolt 
recomandă utilizatorilor să acce-
seze „Modul începător” și să par-
curgă cu atenţie setul de instrucţi-
uni și măsuri de siguranţă afi șat în 
aplicaţie.   Totodată, Inspectoratul 
General al Poliţiei Române – Direc-
ţia Rutieră îndeamnă utilizatorii 
de trotinete electrice să respecte 
toate regulile de circulaţie. Astfel, 
trotinetele electrice se conduc nu-
mai în aliniament pe drumurile 
publice; schimbarea direcţiei de 
mers se face prin deplasarea con-
ducătorilor trotinetelor electrice 
pe lângă acestea, cu respectarea re-
gulilor privind circulaţia vehicule-
lor trase sau împinse cu mâna.

 Dacă un drum este prevăzut cu 
o pistă pentru biciclete, trotinetele 
electrice vor fi  conduse numai pe 
pista respectivă. În lipsa acestei pis-
te, circulaţia trotinetelor electrice 
este permisă numai pe sectoarele 
de drum unde viteza maximă ad-
misă pentru circulaţia vehiculelor 
este de 50 km/h.

 Este interzisă circulaţia troti-
netelor electrice pe trotuare, cu ex-
cepţia cazului când pe acestea sunt 
amenajate piste pentru biciclete. 
Este interzisă circulaţia trotine-
telor în paralel, cu excepţia situ-
aţiilor când conducătorii acestora 
participă la competiţii sportive or-
ganizate, cum tot interzisă este și 
conducerea trotinetelor electrice 
de către persoane afl ate sub infl u-
enţa alcoolului sau substanţelor 
psihoactive. 

 Aceste mijloace 
de transport alternativ 
nu pot fi  lăsate pe stradă 

Nu este permisă staţionarea 
trotinetelor electrice pe partea 
carosabilă, în timpul nopţii și este 
interzisă conducerea trotinetelor 
electrice pe alte benzi decât cea 
de lângă bordură sau acostament. 
Conducătorului de trotinetă elec-
trică îi este interzis să transporte 
sau să tragă orice fel de obiecte 
care, prin volumul ori greutatea 
lor, stânjenesc sau periclitează 
conducerea vehiculului ori cir-

culaţia celorlalţi participanţi la 
trafi c. Circulaţia pe aleile din 
parcuri sau din grădini publice 
este permisă numai atunci când 
nu este stânjenită circulaţia celor-
lalţi pietoni. Este interzisă condu-
cerea trotinetelor electrice atunci 
când partea carosabilă este acope-
rită cu polei, gheaţă sau zăpadă. 
Este interzisă circulaţia unei tro-
tinete electrice având  defecţiuni 
tehnice la sistemele de frânare 
sau care nu este prevăzută cu 
avertizor sonor.

 Atunci când conduci o trotine-
tă electrică, nu ai voie să traver-
sezi pe trecerile de pietoni în timp 
ce te deplasezi pe ea. Nu ai voie 
să circuli pe drumuri din oraș în 
care nu funcţionează iluminatul 
public. În exteriorul localităţilor, 
este obligatorie purtarea unor 
elemente fl uorescent-refl ectori-
zante, de la lăsarea serii până în 
zorii zilei sau atunci când vizibi-
litatea este redusă.

 Conducătorul trotinetei elec-
trice trebuie să ţină ambele mâini 
pe ghidon și nu are voie să circule 
pe sectoarele de drum marcate cu 
indicatorul „Accesul interzis bici-
cletelor“. De asemenea, este inter-

zis conducătorului de trotinetă 
electrică să se ţină de un vehicul 
afl at în mers ori să fi e remorcat 
de un alt vehicul, sau împins ori 
tras de o persoană afl ată într-un 
vehicul. Pentru a conduce o troti-
netă electrică pe drumurile publi-
ce, conducătorul acesteia trebuie 
să aibă cel puţin 14 ani.

 În circulaţia pe drumurile pu-
blice, trotineta electrică trebuie 
să fi e prevăzută cu: dispozitiv de 
frânare efi cace, un sistem adec-
vat, funcţional, de direcţie, sis-
tem de avertizare sonoră, pe timp 
de noapte sau când vizibilitatea 
este redusă, în faţă, cu lumina de 
culoare albă sau galbenă, iar în 
spate, cu lumină de culoare roșie 
și cu cel puţin un dispozitiv fl u-
orescent-refl ectorizant, vizibil, de 
aceeași culoare. Casca de protecţie 
este obligatorie pentru cei a căror 
vârstă este sub 16 ani, atunci când 
se deplasează pe partea carosabi-
lă. Nu în ultimul rând, se interzice 
transportul pasagerilor pe troti-
nete electrice.

 Nerespectarea normelor pri-
vind circulaţia trotinetelor elec-
trice este sancţionată cu amendă 
cuprinsă între 580 și 725 de lei, dar 
poate fi  și mai mare, în funcţie de 
abaterile rutiere înregistrate. De 
exemplu, pentru nerespectarea 
obligaţiei de a circula cu viteză 
redusă, a obligaţiei de a se asigura 
că nu se apropie un vehicul fero-
viar sau a obligaţiei de a opri la 
trecerea la nivel cu calea ferată, 
amenda este cuprinsă între 870 și 
1.160 de lei. ,

PARTENERIAT ÎNTRE BOLT ȘI POLIŢIA ROMÂNĂ  .  INIŢIATIVĂ migraţie
Aproape 600  
de ucraineni 
au intrat joi            
în Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vând casă Şendreni sau varian-

te. 0757574595. (276020) 

 • Vând sau schimb casă cu 

apartament 3 camere. Tel. 

0740419049. (276133) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 

camere, Galaţi. Tel. 0751165760. 

(276119) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez garsonieră, prefer ele-

ve. Tel. 0740372892. (275885) 

 • Închiriez cameră mobilată 

la o elevă/ studentă, Mazepa. 

0721249987. (276013) 

 • Închiriez apartament Mazepa- 

prelungire Traian. Telefon 

0762683783. (276054) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

Ţiglina 2. 0771331332. (276065) 

 • Închiriez cameră 2 elevi, aproa-

pe Liceul Dunărea şi Economic. 

0758330372 (276118) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren în localitatea Şendreni, 

construcţie începută, închis, uti-

lităţi, în cartier nou, zonă foarte 

bună, sau schimb cu apartament 

2 camere. 0753350804. (275939) 

 • Vând teren 1000 mp, la DN 26 

Vânători, recent intrat în intravilan, 

48 E/mp negociabil. 0757885098. 

(276131) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 

et.1, zona Ancora, sau schimb cu 

2 camere sau casă. 0770819511, 

0749693692. (276134) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, confrot 

1, decomandat, Micro 20. Tel. 

0751978496 (275943) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

(parter) sau schimb cu diferen-

ţă, absolut dotat, balcon (9 mp, 

cu acte), grădină cu fl ori, ieşi-

re prin spate, toate facilităţile. 

0336434900. (276106) 

 • Vând apartament 3 came-

re Tecuci, sau schimb cu 

casă sau apartament 2 came-

re. 0770819511, 0749693692 

(276135) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Oţelarilor 17, etaj 3. 0759520300. 

(276114) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon: 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si 

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (275850) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • Angajăm vânzătoare magazin

 alimentar. Urgent. Tel. 0742113259. 

(276023) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
angajăm

PRF PVL 000069

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444445555555555555555.......0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeuuuuuuurrrrrrrrrooooooo nnnnneeeegggggooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii 

avantajoase: Electrician pentru 

Staţia de Conexiuni. Cerinţe: 

studii medii/școală profesi-

onală, califi care in domeniul 

electric, disponibilitate pen-

tru program de ture 8h/ 16h. 

Avantaje: deţinere autorizaţie 

ANRE, experienţa de lucru la 

staţii si posturi de transforma-

re. Cererile de angajare se de-

pun la Şantierul Naval Damen 

Galati din strada Alexandru 

Moruzzi Nr. 132, sau pe e-mail, 

la adresa georgiana.zaharia@

damen.com, până la data de 

01.09.2022. (275969) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(275974) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi mecanici si sofer part-time. 

Rel. la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează barmaniţă- ospă-

tăriţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(276017) 

 • Firmă funerară angajează 

şofer şi responsabil maga-

zin. Salariu foarte atractiv. 

0744431568, 0746114988. 

(276018) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (276026) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276028) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276030) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (276031) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(276035) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (276041) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276059) 

 • Caut urgent persoană 

îngrijire bolnavă la pat, 

zona Micro 18, Mag. „Profi ”. 

Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (276061) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiu-

ne. 0740425775. (276063) 

 • Angajăm urgent personal cu-

răţenie, cu/ fără permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(276090) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. Relatii la 

0753516599. (276103) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

Relatii la 0753516599. 

(276104) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276105) 

 • Caut pensionară serioasă pen-

tru îngrijire bătrână deplasabilă, 

program fl exibil 4 ore pe zi, de 

luni până sâmbătă. Locaţie: Galaţi 

-Aurel Vlaicu. Tel. 0771.121.165. 

(276108) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trân. Program intern. Telefon 

0745903194. (276112) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajăm administrator cu atestat. 

0754013930. (276123) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(276126) 

 • Angajăm femeie de serviciu. Tel. 

0756340608. (276127) 

 • Angajez muncitori pentru con-

strucţii Italia. Tel. 0752409254. 

(276132) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0727858069 (276138) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0727684875. (276143) 

 • Societate comercială an-

gajează as. farmacişti şi far-

macişti. Salariu atractiv. Tel. 

0723164500, 0799630065. 

(276144) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară doresc să îngrijesc 

un copil. Telefon 0765665123. 

(276088) 

 • Îngrijesc bătrână, copil, menaj. 

Telefon 0749074663. (276115) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci cimi-

tir Eternitatea. 0770819511, 

0749693692 (276136) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. Tel. 

0757439939. (276091) 

 DIVERSE  

 • SC ALL SIN MANAGEMENT SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi intare corpuri C1, 

C2, C3, C4, C5, C6, in Municipiul 

Galati, Str. Portului nr. 157, Lot.8 si 

Desfi intare corpuri C1, C2, C3, C4, 

C5, C6, C7, C8, C9, in Municipiul 

Galati, Str. Portului nr. 157, Lot.3„. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet. http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documente-pro-

cedura-eim-si-ea. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro. sau la numarul de fax: 

0236471009. (276139) 

 • Dobrisan Giuliana anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE SPATIU 

COMERCIAL” propus a fi  realizat 

în comuna Ivesti, str. Gen. Eremia 

Grigorescu, nr. 606, jud. Galati 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari – Acordul de Mediu 

– Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de Prezentare 2022 

si la sediul titularului din Mun. 

Galati, Str. Domneasca nr. 69, Bl. 

A, sc.3, et.4, ap. 57, jud. Galati. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro (276141) 

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORI TORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

PRF MP 002714

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Tecuci anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-

tul „Revitalizarea și regenerarea zonei urbane a parcului Carol I, 

Municipiul Tecuci, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în Muni-

cipiul Tecuci, str. Tecuciul Nou nr. 170, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea „Reglementări - Acordul 

de mediu - Documentaţii procedură EIA și EA – Memorii de pre-

zentare 2022” și la sediul Primăriei Municipiului Tecuci.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. 

PRF MP 002713

INFORMARE
In conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/1996, cu modifi -

carile si completarile ulterioare, COMUNA INDEPENDENŢA,  JUDEŢUL  

GALAŢI cu sediul in Str Tudor Vladimirescu nr.81, comuna Independenta, 

judeţul Galaţi intentioneaza sa solicite  de la Administratia Bazinala de Apa 

Prut Barlad, Sistemul de Gospodarire a Apelor Galati, aviz de gospodarire 

a apelor, pentru realizarea lucrarilor ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC 

GENERAL, COMUNA INDEPENDENŢA,  JUDEŢUL  GALAŢI.

Aceasta investitie este existenta.

Persoanele care doresc sa obtina informatii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodarire a apelor, pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa mentionata.

Persoanele care doresc sa transmita observatii, sugestii si recoman-

dari se pot adresa solicitantului sau la adresa sus mentionata sau tel: 

0236826907, dupa data de  29.08.2022.

PRF MP 002715

PRF PVL 000010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (276068) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(276080) 

 • Amenajări apartamente, case, 

instalaţii electrice, sanitare, zu-

grăveli, parchet, izolaţii, tâmplă-

rie lemn, faianţă. Totul la cheie. 

0746525531. (276129) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9299 din 30.07.2016, pe numele 

Margină Maria, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 72, rândul 3, locul 

2, suprafaţă 3,91 mp. Se declară 

nul. (276122) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 4005/ 1992 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Beldie Virgil şi Ruxanda, 

apartament situat în Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr.119, bloc A2, 

ap.37. Se declară nul. (276128) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 7505 din 1974, pe nume-

le Constandachi Traian, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 91, rândul 9, 

locul 3, suprafaţă 3 mp. Se declară 

nul. (276130) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Cobilaş Grigore. Se declară nul. 

(276137) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

ne luăm rămas-bun de la 

soţul şi tatăl nostru drag, 

ILIE NECULAI. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela „Sf. Cruce”, str. Nae 

Leonard. Slujba de înmor-

mântare va avea loc vineri, 

începând cu ora 11.00. Drum 

lin spre veşnicie, scumpul 

nostru. Familia, fi ica şi soţia. 

(276120) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275923) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negocia-

bil. 0726835985 (276066) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276067) 

 • Uneori destinul ne desparte 

de oameni dragi sufl etului 

nostru, dar cu toate acestea 

nu reuşeşte să ne facă să-l 

uităm pe cel care ne-a fost 

frate şi unchi, 

ILIE NECULAI. 

Vei fi  veşnic în inima 

şi sufl etul nostru. Nu te vom 

uita niciodată. Fraţii şi nepoţii. 

(276121) 

 • La ceasul greu al despărţirii 

de părintele său, suntem 

alături de colega noastră, 

Nela Lazăr. 

Dumnezeu să-l ierte

şi să-i lumineze calea! 

Colectivul BRAFFA din cadrul 

Primăriei Municipiului Galaţi. 

(276140) 

 COMEMORĂRI  

 • 26 august 2022, zi în care 

“ploaia limpezeşte gândul 

şi lacrimile spală an de an 

durerea despărţirii” de 

CONSTANTIN FLUTURE 

care ÎMPREUNĂ cu 

VIORICA FLUTURE 

(născută PANDELESCU), 

dintr-o lume LUMINATĂ 

de îngerii lui DUMNEZEU, 

privesc spre copiii lor, 

de 8 ani, respectiv, 21 ani. 

Dorul e dureros şi amintirea 

fulger în noaptea ochilor închişi. 

Vă IUBIM şi vă dorim în RAI. 

Elena-Liliana şi Costel 

(276145) 

 

Pleacă dintre noi lăsându-ne mărturia luminoasă 
a unei vieţi închinate educaţiei și muncii 

prin impecabilitate și disciplină.
 Îţi mulţumim pentru tot ce ne-ai oferit!

Un model de viaţă trăită demn, cu generozitate 
și discreţie. Sufl etele noastre îţi vor purta amintirea vie. 

Dumnezeu să te ţină în graţia Lui! 
Soţia, fi ul, fi ica, nora Diana-Maria, 

nepoatele Sara-Maria și Zoya. 

Înmormântarea astăzi, 26.08.2022. 
la Cimitirul "Sfântul Lazăr". 

Cortegiul funerar va pleca la ora 10:30 
de la Biserica "Sfânta Filofteia".

DAN FĂNICĂ

A trecut dincolo de asfi nţit 
PRF MP 002716

COLEGIUL MEDICILOR VETERINARI DIN ROMÂNIA 

FILIALA GALAŢI

B I R O U L  E X E C U T I V

Str. Ştiinţei nr. 73, Cod 800146, Galaţi

E-mail: cmvgalati@cmvro.ro

În baza art. 2, al. (1), din Hotărârea Consiliului Naţional 

al Colegiului Medicilor Veterinari nr. XX/15.07.2022, 

Biroul Executiv al Consiliului Judeţean Galaţi

CONVOACĂ

Adunarea Generală Judeţeană a Colegiului Medicilor Veterinari 

Galaţi, în data de 16.09.2022, orele 09:00. 

Lucrările Adunării Generale vor avea loc la COMPLEXUL MUZE-

AL DE ŞTIINŢELE NATURII “Răsvan Angheluţă”, Strada Regimentul 

11 Siret 6A, cu următoarea ordine de zi:

- Raportul Biroului Executiv al Consiliului Judeţean în exerciţiu;

- Raportul Comisiei de Cenzori;

- Raportul Comisiei de Deontologie și Litigii;

- Prezentarea candidaturilor care au fost validate, pentru funcţiile 

de: Președinte Birou Executiv Consiliul Naţional; Președinte Comisia 

Superioara de Deontologie și Litigii; Președinte Birou Executiv Con-

siliul Judeţean;

- Alegerea delegaţilor pentru participare la Congresul Naţional;

- Alegerea noilor structuri de conducere judeţene;

- Descărcarea de gestiune a Biroului Executiv in exerciţiu.

                                                                                          Data

                                                                                          12.08.2022

Nr. 202/12.08.2022

Președinte

Dr. Iulian Boţ

PRF MP 002711

CONVOCATOR   

Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii AGROGAL 
S.A., inregistrata la Registrul Comertului Galati sub nr. J17/761/1991, 
avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicata cu modifi ca-
rile si completarile ulterioare, convoaca  sedinta ordinara a Adunarii 
Generale a Actionarilor, pentru data de 26.09.2022, orele 11, la se-
diul societatii, situat in Galati, str. Garii nr.26, cu urmatoarea ordine 
de zi:    

1. Aprobarea prelungirii pe o perioada de un an de zile a liniei 
de credit in valoare de 4.423.000 lei, acordata de Intesa Sanpaolo 
Bank-Sucursala Galati, incepand cu data de 06.12.2022 si garanta-
rea cu: ferme, masini si utilaje agricole, echipamente de irigat, ipote-
ca mobiliara pe culturi, ipoteca mobiliara pe conturile curente.

2. Aprobarea prelungirii pe o perioada de un an de zile a liniei 
de credit in valoare de 9.000.000 lei, acordata de Unicredit Bank 
SA, incepand cu data de 11.11.2022 si garantarea cu: ferme, ma-
sini si utilaje agricole, echipamente de irigat, ipoteca mobiliara pe 
culturi, ipoteca mobiliara pe conturile curente, ipoteca mobiliara pe 
subventii.

3. Se propune imputernicirea directorului general, dl. Stefan Ion 
sau al administratorului executiv, d-na Girliceanu Petrica sa sem-
neze documentele aferente creditelor si a contractelor de garantie 
bancara.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la prima con-
vocare, a doua convocare va avea loc pe data de 27.09.2022, in 
aceleasi conditii.

PRF MP 002712

ADUNĂRI   

GENERALE 

PRF PVL 000022
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1740   u Se naşte JOSEPH-MICHEL 
DE MONTGOLFIER (m. 1810), om 
de ştiinţă francez, care împreună 
cu fratele său, Jacques Etienne, a 
dezvoltat baloanele cu aer cald.
1743  u  Se naşte ANTOINE 
LAURET DE LAVOISIER (m. 
1794 - executat prin ghilotinare), 
chimist, fizician francez.
1834  u Este prezentată, la Iaşi 
[pentru celebrarea încoronării 
domnitorului Mihai Sturdza], 
piesa „Dragoş, întâiul domn 
suveran al Moldovei“, de Gheorghe 
Asachi, muzica Elena Asachi, 
prima piesă de teatru românească 
inspirată din istoria naţională.
1871  u Are loc, în perioada 
26-28 august, Serbarea de la 
Putna, organizată de Societatea 
„România Jună“ din Viena, 
pentru a omagia memoria lui 
Ştefan cel Mare, la 400 de ani 
de la ridicarea mănăstirii unde 
domnitorul este înmormântat. Au 
fost prezenţi, printre alţii, Ioan 
Slavici, Mihai Eminescu, Ciprian 
Porumbescu, A.D. Xenopol, Mihai 
Kogălniceanu, Carol Popp de 
Szathmari.
1880  u Se naşte GUILLAUME 
APOLLINAIRE (m. 1918), scriitor 
francez.
1910  u Se naşte Maica TEREZA 
de Calcutta (m. 1997), înteme-
ie toarea Ordinului Misionarelor 
Carităţii, laureată a Premiului 
Nobel pentru Pace (1979).
1955  u Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, fost director al redacţiei 
româneşti de la posturile de radio 
„Europa Liberă“ şi „Deutsche 
Welle“, ambasador al României în 
Germania.
1989  u Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scriitor 
american.
2014  u Încetează din viaţă MALA 
ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, 
la Galaţi), pictoriţă.

Cum vindecăm 
frica de veterinar

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori 

de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă fi m de folos cu 

sfaturi utile privind creşterea, 

îngrijirea şi educarea prietenului 

necuvântător. Prieten pe care 

ni-l dorim sănătos, puternic, 

vesel și cât mai mult timp alături 

de noi. Iar pentru asta, vizitele la 

medicul veterinar trebuie să fi e 

regulate.

E drept, nici nouă nu ne face 
mare plăcere să mergem la me-
dic, prin urmare, nici priete-
nii cu blăniță nu vor fi  foarte 
entuziasmați de această vizită. 
Nu puțini sunt stăpânii care se 
plâng că vizita la medic se trans-
formă într-un mic război.

Cele mai multe pisici ajung 
să asocieze cușca sau geanta de 
transport cu mersul la veteri-
nar și astfel li se cultivă teama, 
refuzând să mai intre înăuntru. 
Şi atunci se ajunge la situaţii hi-
lare: fugăritul pisicii prin casă 
şi extrasul de sub paturi sau de 
sub dulapurile unde se piteşte de 
teama cuştii de transport, în care 
nu trebuie să o vârâm cu forţa. 
Drumul, dar şi aşteptarea la me-
dicul veterinar devin un coşmar, 
în care pisica miaună şi zgârie și 
se zbate, dornică să scape. Pentru 
a combate temerile animalului, 
ideal ar fi  să îi permiteţi oricând 
animalului accesul la geanta sau 
cuşca de transport. Puteţi să-i lă-
saţi înăuntru o jucărie sau ceva 
bun de mâncare, pe care să le des-
copere singur. În acest fel, se va 
convinge că geanta sau cuşca de 

transport nu prezintă un pericol 
şi nu va mai fugi să se ascundă, 
la vederea ei. De pildă, pisica mea 
alege adesea cușca pentru un pui 
de somn nederanjat. 

Şi căţeii se smucesc şi dau să 
fugă atunci când e vorba să intre 
în cabinetul veterinar. Pentru ca 
animalul să nu asocieze cabine-
tul cu ceva neplăcut sau dureros, 
puteţi face vizite la veterinar şi 
atunci când nu e nevoie de o con-
sultaţie, un tratament sau de o altă 
operaţiune medicală. Puteţi mer-
ge la veterinar ca să-i cumpăraţi 
câinelui mâncare, o jucărie, o hăi-
nuţă sau ceva bun - de exemplu, 
o recompensă alimentară pe care 
să i-o oferiţi la ieşirea din cabinet 
pentru că a fost cuminte. În timp, 
câinele nu va mai fi  atât de speri-
at şi va accepta ceva mai calm să 
treacă pragul veterinarului. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 19 grade Celsius. Nu sunt 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi valoarea de 37 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

57:57 pm

meteo 26 august România & Europa 

Timişoara

31 1717

Cluj

31 1515

Bucureşti

33 2020

Galaţi

33 1919

Constanţa

27 2222

Braşov

26 1616

Londra

23 1313

Paris

27 1818

Madrid

32 2020
Roma

33 2020

Chişinău

31 2020
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Începeţi ziua prin a vă ocupa de 

problemele fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să primiţi o sumă de 

bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

niciun risc, mai ales la serviciu, 

întrucât s-ar putea să mizaţi 

greşit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  indicat să nu începeţi 

activităţi noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea pentru azi 

este să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Planurile vă sunt schimbate în 

urma unui eveniment neașteptat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să descoperiţi că 

planurile pe care vi le-aţi făcut 

nu sunt deloc realiste. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan profesional, ar fi  indicat 

să amânaţi deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Limitaţi-vă strict la problemele 

urgente!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vi se propune un nou loc de 

muncă sau să vă asociaţi într-o 

afacere, vă recomandăm să nu 

răspundeţi pe loc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt semne că este nevoie de 

schimbări majore de mentalitate 

pentru a fi  mai productivi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu vă implicaţi 

în activităţi noi, pentru că s-ar 

putea să vă loviţi de obstacole 

neaşteptate.

horoscop
26 august

fi lmul zilei
VINERI, 26 AUGUST 

 OPERAŢIUNEA MINCEMEAT
HBO. ora 22,35, dramă, război, 2021, coprod.

  Cu: Colin Firth, Kelly Macdonald, Matthew Macfadyen u

Titlu original: Operation Mincemeat  u

Bazat pe povestea adevărată a uneia dintre cele mai surprinzătoare 
misiuni din cel de-Al Doilea Război Mondial, filmul prezintă planul de 
a-i păcăli pe germani în privinţa viitoarei invazii a Siciliei. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august

remember
Guillaume Apollinaire (1880-1918)

Poetul și criticul de artă 
italian Guillaume Apollinaire 
s-a născut la Roma, pe 26 august 
1880. Și-a petrecut copilăria în 
Italia, apoi pe Coasta de Azur, 
unde a frecventat cursuri liceale 
în Monaco, Cannes și Nisa.

A pătruns în cercul artiștilor 
moderniști Picasso, Braque, Max 
Jacob, în momentul în care se 
afi rma cubismul. A călătorit în 
Germania, Austria și România 
– unde a vizitat muzee  și 
monumente ale artei medievale, 
care  l-au captivat.

Activitatea lui Apollinaire 
pusă în slujba artelor plastice, 
consemnată în eseuri, recenzii, 
cronici, a culminat cu studiul 
„Pictorii cubiști – Meditaţii 
estetice”. Apollinaire s-a 
impus printre criticii timpului 
său. Romantic, boem și 
nonconformist, Apollinaire 
a dus o existenţă agitată, 

alternând preocuparea pentru 
evoluţia artelor plastice și 
pentru promovarea talentelor 
cu pasiunea pentru poezie, 
puternica sa înclinaţie nativă. A 
colaborat la revistele „Le Festin 
d’Esopel” și „Les Soirees de Paris”.

În anul 1908, a întâlnit-o pe 
marea sa iubire, pictoriţa Marie 
Laurencin, care i-a inspirat 
unele poeme, străbătute de 
regretul și de tristeţea adâncă 
pentru dragostea apusă”. Opera 
sa are aspectul „unui monolog 
interior, fi ind în primul rând 
o transpunere, o transfi gurare 
a eului său, a biografi ei și a 
frământărilor sale spirituale”. 
Dintre lucrările sale, amintim: 
plachetele „Bestiaire”, „Vitam 
impendere amori”, culegerea 
postumă „Il y a”, eseul de artă 
„Pictorii cubiști”, povestirile 
„La femme assise”, „L’echanteur 
pourrissant”.

Actorul de teatru și fi lm Theodor 

Danetti (născut 26 august 1926 – 

decedat 16 ianuarie 2016) după 

absolvirea cursurilor liceale în 

orașul Corabia, localitatea sa de 

naștere, a absolvit Institutul de 

Artă Teatrală și Cinematografi că 

„I. L. Caragiale” din București. 

În perioada imediată după 

absolvire a fost angajat al 

Teatrului Tineretului din Piatra 

Neamţ, timp de 10 ani, respectiv, 

1965-1975, după care a făcut 

parte din colectivele Teatrului 

Bulandra și ale Teatrului 

Evreiesc de Stat, ambele din 

București.

Theodor Danetti a lucrat, atât 
în teatru cât și fi lm, alături de 
nume importante ale scenei și 
cinematografi ei naţionale, prin-
tre care Mircea Albulescu, Victor 
Rebengiuc, Tatiana Iekel, Marcel 
Iureș, Vlad Ivanov, Maia Morgen-
stern, Ștefan Iordache, Gheorghe 
Dinică, Adrian Pintea, Gheorghe 
Cozorici, Lucian Pintilie, Sergiu 
Nicolaescu, Ion Cojar ș.a.

În cei zece ani petrecuţi la 
Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ, Theodor Danetti a jucat 
în: „Sfântul Mitica Blajinu“ de 
Aurel Baranga, „Sosesc deseară“ 
de Tudor Mușatescu, „Răzvan 
și Vidra“ de Bogdan Petriceicu 
Hașdeu; „Afară-i vopsit gardu’, 

înăuntru-i leopardu“’ de Alecu 
Popovici, „Ziariștii“ de Alexandru 
Mirodan, „Woyzeck“ de Georg 
Buchner, „Al patrulea anotimp“ 
de Horia Lovinescu, „Peer Gynt“ 
de Henrik Ibsen, „Zigger-Zagger“ 
de Peter Terson, „Farse medieva-
le“ - spectacol coupe din drama-
turgia medievală franceză ș.a.

La Teatrul Bulandra, Theodor 
Danetti a fost distribuit de către 
regizorii Dinu Cernescu, Elie Ma-

lka, Mihai Mănuţiu, Liviu Ciulei, 
în spectacole: „Mamouret“ de 
Jean Sarment și „O poveste evre-
iască“, „Imblânzirea scorpiei“ de 
W. Shakespeare, „Șase personaje 
în căutarea unui autor“ de Luigi 
Pirandello.

Dintre multele roluri interpre-
tate în producţiile Teatrului Evre-
iesc de Stat, amintim: „Fericirea 
furată“ de Iacob Gordin, „Iubiri“ 
de Radu F.Alexandru,  „Andorra“,  
„Week-end în paradis“ de Franz 
Arnold, „Pânza de păianjen“, „Fe-
ricirea furată“ de Iacob Gordin, 
„Shylock“ de Arnold Wesker, re-
gia Grigore Gonţa.

De-a lungul carierei a avut 
peste 40 de roluri în fi lme, dintre 
care amintim: „Bunraku“,  regia 
Guy Moshe; „Marea Neagră“, re-
gia Federico Bondi; „Hellhounds“ 
, regia Ricky Schroder; „The Dot 
Man“, regia Bruno Coppola, 
„Regina războinică“, regia Bill 
Anderson; „Maria“, regia Calin 
Peter Netzer; „Trenul vieţii“, re-
gia Radu Mihăileanu, „În fi ecare 
zi e noapte“,  regia Alexandru 
Maftei; „E pericoloso sporgersi“, 
regia Nae Caranfi l; „Momentul 
adevărului“, regia Andrei Blaier; 
„Cuibul de viespi“, regia Horea 
Popescu; „Ciuleandra“, regia Ser-
giu Nicolaescu, „Concurs“, regia 
Dan Pita. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Theodor Danetti, 
actor de teatru şi film

S-a stins din viaţă la 26 
august 1918.

Apollinaire a inventat o 
peozie vizualizată: versurile sunt 
dispuse astfel încât „desenează” 
poemul”. Acest gen a atins 
apogeul datorită poetului, care 
i-a dat și numele prin contribuţia 
cuvintelor „caligrafi e” și 
„ideogramă”. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Brioșe 
cu migdale 
și lămâie

INGREDIENTE. ⅔ cană făină de migdale, 

4-5 linguri unt topit fără sare,4 gălbenușuri, 2 linguri 

îndulcitor cu aromă de vanilie, ½ cană suc de lămâie, 

1 linguriţă coajă de lime, rasă.

PREPARARE. Amestecă făina de mig-

dale cu o lingură de unt topit. Lasă deoparte. Pune 

într-un alt castron gălbenușurile, îndulcitorul, untul 

topit rămas, sucul și coaja de lămâie. Omogenizează. 

Toarnă compoziţia într-o oală și gătește la foc mic 15 

min. Pune câte două linguriţe de făină de migdale cu 

unt în câteva forme pentru brioșe. Presează. Deasupra 

adaugă compoziţie din gălbenușuri, apoi lasă tava la 

frigider peste noapte. , A.F. 

S-a născut în 1930, iar acum se 

apropie de aniversarea a 92 de 

ani de viaţă și 80 de ani de scenă, 

în care a jucat în aproape 400 

de titluri. O discuţie cu domnia 

sa este o bucurie, o bogăţie, 

un prilej de a te scufunda într-o 

adevărată comoară de amintiri. 

Se visa actor 
din adolescenţă

- Cum a intrat teatrul în viaţa u

dvs.?

- Eu sunt din Ploiești. Acolo 
locuiam pe o stradă unde erau 
numai actori: fraţii Crîșmaru, Lip-
tak, Nicu Suvergă, Toma Caragiu, 
care era mai în vârstă ca noi. La 
Căminul Cultural ne întâlneam 
cu toţii. Spuneam poezii, făceam 
scheciuri. Și acolo era Eugen Obre-
ja, un actor de la Teatrul de Stat 
din Ploiești, care m-a impulsionat: 
„Măi, tu nu vrei să faci teatru? Că 
ai talent. Ia să te pregătesc, să 
mergi să dai la facultate.” Am fă-
cut mai întâi Școala Populară de 
Artă, la Actorie.

- A fost alegerea corectă u

pentru dvs.?

- Da, nu aș fi  putut fi  altceva.
- Dar dacă nu aţi fi  făcut u

teatru, ce altceva aţi fi  ales?

- Nu știu. Poate doctor, mi-ar fi  
plăcut. Dar nu.

Povestea hazoasă 
a admiterii

- Și părinţii ce-au zis?u

- Părinţii nu s-au împotrivit de-

loc. Chestia e că am avut o treabă 
cu părinţii: taică-miu avea o câr-
ciumioară în Ploiești. Dar lucra și 
la rafi năria Vega, era maistru. 

Prima oară m-am dus să dau 
examenul la Timișoara, mi-a 
plăcut mie Timișoara. Am că-
zut – situaţia materială conta 
atunci. Tata era chiabur, avea 
cârciumă.

Mă întorc acasă și-i spun 
„Dom’le, adu o adeverinţă de 

la Rafi nărie, că ești maistru 
acolo.” Și cu aia m-am dus și 

am intrat la Cluj! Pe primul loc! 
Am făcut un an acolo, apoi s-au 
unit Iașiul cu Clujul și s-au mutat 
la București, unde am terminat.

Eu nu prea aveam bani atunci, 
drumul de la Cluj mi l-a plătit Ion 
Cojar, care mi-era coleg și a ajuns 
un mare regizor.

Am absolvit Institutul de Tea-
tru și Cinematografi e în 1955, cla-
sa prof. Ion Talianu, artist emerit 
și Grigore Vasiliu Birlic, artist al 
poporului. Am terminat faculta-
tea cu bursă de merit.

O viaţă dedicată scenei

- Când v-aţi simţit pentru u

prima oară împlinit ca actor?

- Fiecare rol a fost o împlinire, 
nu poţi preciza un anume mo-
ment din carieră.

- Care v-a fost cea mai mare u

realizare artistică?

- Ha! Am jucat la Galaţi, în 
„Groapa” lui Eugen Barbu. Eu eram 
Mitică Ciolan, cântam vreo 20 de 
melodii, cu taraf în spate. Am ju-
cat piesa și la București, unde m-a 
văzut autorul. Rupere a fost! M-a 
așteptat în culise, m-a felicitat la 
cabină și mi-a zis „Maestre, vreau 
să vă fac o surpriză, vă sun peste 
trei zile”. Și m-a sunat: „Poftiţi să 
jucaţi în «Domnișoara Aurica»!” 
Tot așa, cântam la o nuntă.

- Cam în câte piese aţi jucat în u

lunga dvs. viaţă pe scenă?

- În peste 300. Ba, aproape de 
400. Am jucat și după ce am ieșit 
la pensie. Am jucat până la 85 de 
ani. Acum am 19 ani. Dar în 21 
septembrie fac 29. Adică invers, 
am 91 și fac 92. Anul nașterii mele 
este 1930.

- Cum aţi ajuns la Galaţi?u

- După absolvirea facultăţii, 
prin repartiţie, am funcţionat, 

până în 1960, la Teatrul de Stat din 
Oradea. Noi am înfi inţat secţia ro-
mână la Oradea. La Oradea, primul 
meu rol a fost Brânzovenescu, din 
„O scrisoare pierdută”. Apoi am ju-
cat Agamiţă Dandanache, am jucat 
în „D’ale carnavalului” de două ori, 
Crăcănel.

Din stagiunea ‘61-’62 am funcţi-
onat la Galaţi, acolo era prea depar-
te de casă, de Ploieștiul meu.

Am ajuns la Galaţi și, după ce 
m-a văzut directorul de atunci, 
Ovidiu Georgescu, m-a întrebat 
„Nu vrei, dom’le, să vii să joci la 
mine în teatru?” „Gata, dom’le, 
viu!”, i-am răspuns. Voiam să mă 
apropii mai mult de Ploiești. Iar 
mie mi-a plăcut Dunărea, ce să 
mai vorbesc! Mergeam la pescuit 
cu bietul Radu Macovei.

O carieră prodigioasă

- Care a fost partenerul de u

scenă cu care v-aţi înţeles cel 

mai bine?

- Îmi amintesc de Mihai Mi-
hail, care mi-a fost cel mai bun 
prieten, el și cu Gina Patrichi, 
care mi-a dat numele Marchi-
ze, ea așa-mi spunea.

- Care v-a fost cel mai u

greu rol din carieră?

- A fost Galy Gay, din „Un 
om egal un om”, de Brecht.

- Ce repertoriu aţi jucat?u

- Am jucat „Un om egal 
un om” de Brecht, „O noapte 
furtunoasă”, „D’ale carnava-
lului”, „O scrisoare pierdută”, 
„A 12-a noapte” de Shakespeare, 
„Unchiul Vania”... Roluri mari!

Am jucat cu mari regizori: Ion 
Maximilian, Gheorghe Jora, Adri-
an Lupu, Adriana Kunner Stoica – 
cea care a pus în scenă „Groapa”, 
Letiţia Popa – care a pus în scenă 
„Avarul”, Mircea Cornișteanu.

- Care a fost rolul pe care vi u

l-aţi fi  dorit, dar nu l-aţi jucat?

- Nu am avut așa ceva. Am jucat 
cam tot ce se putea juca. Am fost 
distribuit de regizori foarte buni, 
se știa că merg pe comedie și n-am 
avut „preferanţuri”.

Un artist care s-a bucurat 
de recunoaștere

- Trebuie să menţionez că, la 
trei ani de la angajare la Galaţi, 

am fost numit profesor la cate-
dra de teatru de la Școala Popu-
lară de Arte, unde am funcţionat 
aproape 10 ani. I-am avut elevi pe 
Victoria Cociaș (”Constantin Not-
tara”), Rodica Panu (”Gulliver”), 
Radu Dinulescu (actor și regizor 
la Haifa, Israel), Angela Moraru, 
care are școala ei de teatru la To-
ronto, Canada.

În cadrul Festivalului Naţional 
despre Arta Comediei de la Galaţi 
am obţinut opt sau nouă premii 
pentru interpretare artistică. Me-
ritul Cultural Clasa 1, oferit de 
Ministerul Culturii, a încununat 
prodigioasa mea activitate artisti-
că. Menţionez și Premiul UNITER 
și o indemnizaţie de merit.

Nu trebuie să uităm că sunt și 
Cetăţean de onoare și am Meritul 
Cultural al orașului Galaţi.

„Gheorghe s-a mutat”. 
Dar încă mai e pe-aici

- Cu ce vă mai ocupaţi u

acum?

- Aș vrea să mai joc. De fapt, mai 
lucrăm la o piesă pentru la toam-
nă. Deși nu mă simt tocmai bine, 
mă bucur de tot ce am făcut până 
acum. Și de cele trei cărţi scrise. 
Uite, prima este volumul ăsta de 
poezii, „Trăiesc pe o stea”. După ce 
l-am publicat, Katia Nanu a scris un 
articol, „Gheorghe s-a mutat”. Dar 
încă nu de tot!  , Iulian Voicu

MUTAT PE O STEA POETICĂ, DAR NU DE TOT , PORTRET

tv
mania
Omori                
patru oameni                          
şi te pufneşte 
râsul

u Cu executare! „Tânăra 
beată, care a lovit mortal 
patru angajaţi ai societăţii 
Citadin din Iaşi, a declarat în 
faţa procurorilor că nu ştie 
ce să povestească în legătură 
cu noaptea în care s-a produs 
accidentul: «Cât timp nu 
ştiu despre ce vorbiţi, îmi 
vine să râd», i-a spus femeia 
procurorului de caz. Întrebată 
dacă doreşte să dea o nouă 
declaraţie după ce încadrarea 
juridică a faptei a fost schimbată 
în omor califi cat, femeia a spus 
că vrea să ştie în ce cont să 
vireze banii. Declaraţia vine 
în contextul în care familiile 
celor patru victime au pretenţii 
fi nanciare de peste 10 milioane 
de euro de la femeie, de la fi rma 
de asigurări şi de la angajator”, 
a fost capătul de ştire pe care 
l-am urmărit miercuri seară, 
la „Starea Naţiei de vacanţă”, 
cu Ştefania Cîrcu. Să omori 
patru oameni şi să te pufnească 
râsul… da, nu ţine de etilotest, ci 
de psihotest. „Un analfabet nu ia 
carnetul, că nu ştie să citească, 
dar un psihopat empatic ca o 
dală de beton, ca un stabilopod 
n-are o problemă, spor de 
pedeapsă pentru nesimţire nu 
e?”, a întrebat, legitim, Ştefania. 
Nu, că nici autorităţile nu-s mai 
prejos! Şoferiţa cu 1,25 la sută 
alcool în sânge, care a ucis două 
fete, una de 6 şi una de 20 de 
ani, pentru că a dat cu maşina 
peste ele, pe trotuar, a primit 
o sentinţă de patru ani şi şase 
luni... O nimica toată, pentru 
două vieţi curmate!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Actorul Gheorghe 
V. Gheorghe, 
la aproape 
80 de ani de scenă

Mogîrdici din  u

„Viforul”˝, de 

Delavrancea

Mitică Ciolan Mitică Ciolan   uu

din „Groapa”, din „Groapa”, 

de Eugen Barbude Eugen Barbu
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Magazine Lidl din Galaţi, 
amendate de Protecţia 
Consumatorilor
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În cursul lunii august, 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a realizat o serie de 

controale la magazinele lanţului 

de supermarketuri Lidl din 

Galaţi, pentru a verifi ca modul în 

care este respectată legislaţia în 

vigoare în domeniu.

Conform unui comunicat re-
mis de CJPC, au fost controlate 
cinci magazine Lidl, iar, pentru 
neregulile constatate, comisarii 
gălăţeni au aplicat nouă amenzi 
contravenţionale, în valoare to-
tală de 35.000 de lei, precum și 
trei avertismente. De asemenea, 
s-au oprit defi nitiv de la comer-
cializare produsele alimentare 

neconforme și s-a dispus în-
cetarea practicilor comerciale 
incorecte.

Printre abaterile constatate 
de comisarii CJPC Galaţi s-au nu-
mărat comercializarea unor pro-
duse alimentare cu data-limită 
de consum depășită, precum și a 
unor legume și fructe depreciate 
calitativ, cu mucegai, modifi cate 

organoleptic. S-au mai constatat 
utilizarea unor vitrine frigorifi -
ce neigienizate corespunzător, 
comercializarea unor produse 
alimentare cu ambalajele dete-
riorate și existenţa la comercia-
lizare a legumelor şi fructelor cu 
informaţii incorecte privind ţara 
de origine. Nu în ultimul rând, 
comisarii Protecţiei Consumato-

rilor au constatat existenţa unui 
comportament incorect faţă de 
consumatori, prin faptul că, în 
același spaţiu de vânzare, erau 
expuse la vânzare atât produ-
se cu reducere de preţ datorită 
termenului scurt de valabilitate, 
cât şi produse afl ate la reduceri, 
cu termen foarte mare de vala-
bilitate, ajungând chiar și la un 
an. La nivel naţional, comisarii 
Autorităţii Naţionale pentru Pro-
tecţia Consumatorilor (ANPC) au 
amendat 265 de magazine Lidl cu 
peste 3,5 milioane de lei, printre 
neregulile invocate fi ind produ-
se expirate, mizerie şi insecte. De 
asemenea, 24 de magazine Lidl 
au fost închise. Reprezentanţii 
Lidl România au transmis că au 
făcut toate demersurile pentru 
a remedia în cel mai scurt timp 
posibil aceste situaţii.  . 

CONTROALE ÎN CURSUL LUNII AUGUST  .  NEREGULI

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 43 de 
ani, a fost arestat după ce a încăl-
cat un ordin de restricţie primit 
din cauza faptului că și-a amenin-
ţat soţia cu un cuţit, chiar sub pri-
virile propriilor copii. Bărbatul, 
faţă de care instanţa de judecată 
a emis, în data de 24.08.2022, 
mandat de arestare preventivă, 
a fost depistat joi, 25 august, de 
poliţiștii Secţiei 7 Poliţie Rurală 
Matca, pe raza comunei Cerţești. 
Pe numele acestuia exista un or-
din de protecţie, emis de instanţa 
de judecată, pentru o perioadă de 
4 luni, ca urmare a faptului că, în 
ziua de 31 iulie, își ameninţase so-
ţia cu un cuţit, în prezenţa celor 
doi copii minori.

Întrucât bărbatul nu a respec-
tat interdicţiile din ordinul de 
protecţie și, în data de 4 august, 
a revenit la domiciliu, provocând 
scandal și manifestându-se vio-
lent, poliţiștii au întocmit dosar 
penal pentru încălcarea măsuri-
lor prevăzute în ordinul de pro-
tecţie și l-au reţinut pe acesta, 
pentru 24 de ore, instanţa dispu-

nând, ulterior, măsura preventivă 
a controlului judiciar. Bărbatul a 
continuat să încalce prevederile 
ordinului de protecţie, revenind 
la domiciliu și în zilele de 8 și 
12 august, motiv pentru care in-
stanţa de judecată a fost sesizată 
cu privire la înlocuirea măsurii 
controlului judiciar cu măsura 
arestării preventive.

După depistare, bărbatul, 
cercetat pentru ameninţare și 
încălcarea măsurilor prevăzute 
în ordinul de protecţie, a fost în-
carcerat în Centrul de Reţinere și 
Arestare Preventivă Galaţi.  .

violenţă
Încarcerat după ce 
și-a terorizat familia 

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 vineri

22 - 27 august 2022

PRF PVL 000035

DEPISTAŢI                          

LA VOLAN, DEŞI 

NU AVEAU PERMIS 
PENAL. Doi bărbaţi în vârstă 

de 22, respectiv, 38 de ani, au fost 

depistaţi la volan, deși nu aveau 

dreptul legal de a desfășura această 

activitate, motiv pentru care s-au ales 

cu dosare penale. > pag. 03

ZECI DE MII 

DE KILOGRAME 

DE DEŞEURI, ARSE
CONTROL. Ministrul Mediului, 

Tanczos Barna, a declarat, joi, după 

controlul pe care l-a făcut, împreună 

cu Garda de Mediu, la Bolintin Vale, că 

zeci de mii de kilograme de deşeuri au 

fost arse ilegal aici. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 august 2022

lo
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săptămâna 
26 august - 1 septembrie 2022

’
Nu mai am 

tonus muscular, 

am probleme 

cu retenţia de apă, 

cu celulita

GINA PISTOL,
prezentatoare tv

03gastronomie
Cum faci
cel mai bun blat 
de pizza

PREZENTATOAREA DOREȘTE SĂ REVINĂ ÎN FORMĂ  > PAGINA 20

Ca orice femeie, frumoasa prezentatoare a acumulat câteva kilograme în plus pe timpul sarcinii uCa orice femeie, frumoasa prezentatoare a acumulat câteva kilograme în plus pe timpul sarciniiu

Gina Gina 
PistolPistol
a găsit secretul a găsit secretul 
pentru a-şi recăpăta pentru a-şi recăpăta 
silueta după naşteresilueta după naştere

02istoria altfel
Piroboridava redivivus - 
timpul, scuturat bine 
de naftalină!
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ISTORIA A ALTFEL

Un gălăţean 
a aprins ideea Festivalului!

Din nou, membri ai Filialei Ga-
laţi ai Asociaţiei Culturale Tomis 
din Constanţa au fost prezenţi la 
un eveniment de retrăire a Istoriei, 
alături de colegii din organizaţia-
mamă. „Vă mulţumim: aţi reînvi-
at Poiana”, i s-a adresat o doamnă 
venită de la Bucureşti arheologu-
lui constănţean Octavian Mitroi, 
costumat ca de obicei într-un dac 
uriaş, străjer al cumplitului steag 
dacic, „draco”, cel cu cap de lup şi 
coadă de balaur. Arheologul, mem-
bru expert în organizare, a mărtu-
risit că acesta era cel mai frumos 
compliment care se putea aduce 
muncii lor. De altfel, cercetători 
în ale istoriei, profesori, autori de 
cărţi de specialitate au avut grijă 
ca fi ecare amănunt istoric, din ar-
mament, vestimentaţie, strategie, 
comenzi în limba latină să fi e res-
pectat la sânge! Arheologul Cătălin 
Borangic – „Dada”, pentru prieteni, 
înfăţişând un nobil dac, ne-a vor-
bit despre o altfel de Istorie, nu una 
bombastic trucată, ci care ţine cont 
de cele mai noi descoperiri arheolo-
gice. Autor de carte demistifi catoa-
re despre daci, istoricul a exclamat: 
„Se pun în cârca dacilor o grămadă 
de fantezii!”  

Au explicat şi povestit interesant 
dr. Cătălin Borangic, preşedintele 
Asociaţiei Culturale Enciclopedia 
Dacica – Alba Iulia, prof. Ovidiu Vra-
bie, directorul Complexului Muze-
al Banu din Nicoreşti, cu comori în 
judeţ pe care tânărul manager, nu 
demult  ca informat ghid într-un 
interesant periplu cultural-turistic 
prin judeţ, le-a promovat acum din 
nou.  Col. (r) Adrian Tăbăcaru, vice-
preşedintele Filialei ACT Galaţi, că-
ruia directorul Dojan i-a adus elogii 
publice, mărturisind că gălăţeanul 
a fost cel care i-a insufl at ideea în-
drăzneaţă a festivalului, preşedin-
tele ACT Constanţa, Radu Covaliu, 
arheologul constănţean Octavian 
Mitroi, îmbrăcat în dac („Cel mai 
bun cunoscător al armatelor roma-
ne este un dac – aceasta spune multe 
despre cât de mult au urmărit dacii 
ce se întâmplă în teritoriile roma-
ne” – a punctat dr. Borangic!), uria-
şul legatus legionis roman Gabriel 
Lupaşcu – care şi în viaţa civilă face 
o curajoasă profesie de trăgător pe 
elicoptere militare, au oferit amă-
nunte foarte interesante. De pildă, 
acela potrivit căruia proiectilele 
balistelor romane, în cazul în care 
nu ucideau de tot, erau şi... inscrip-
ţionate cu înjurături ofensatoare! 
Spectatorii au fost sfătuiţi să nu facă 

acasă astfel de lucruri periculoase şi 
să creadă în pace, nu în război!

O „coproducţie”
extrem de numeroasă!

Ambiţiosul director al Muzeului 
tecucean, Daniel Dojan, şi-a văzut 
visul cu ochii, după nopţi nedormi-
te, negocieri, parteneriate  şi con-
tracte semnate! Muzeografi i săi, 
prezenţi peste tot, primitori şi dis-
creţi, sprijiniţi de 50 de admirabili 
voluntari din Asociaţia Culturală 
Excelsior, entitate creată chiar de 
dumnealui. 

Au organizat reuşitul eveni-
ment: Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ Tecuci, în parteneriat cu 
Asociația „G.A.L. Tecuci”, structu-
ră înglobând 13 localităţi din judeţ, 
umăr la umăr cu G.A.L.  Hisarrya 
din Bulgaria, cu sprijinul primării-
lor Tecuci şi Poiana, al Complexului 
Muzeal Banu Nicorești, Asociației 
Culturale Enciclopedia Dacica 
Alba Iulia, Asociației Culturale To-
mis Constanţa şi al fi lialei Galaţi a 
acesteia, Casei de Cultură Tecuci, 
Poliţiei, Jandarmeriei, ISU, Asocia-
ţiei pentru Salvare, Recuperare şi 
Ajutor Umanitar – Galaţi, foarte 
implicaţi, cu decenţă. Aşa a fost 
organizată, între 19 şi 21 august, 
prima ediţie a Festivalului Dacic 

„Piroboridava“, pe locul vechii dave 
a dacilor liberi, nume ce însemna 
„Cetatea focului”, adică a sfântului 
Soare. Lucru absolut remarcabil, re-
uşita s-a datorat nu banului public, 
ci sponsorizării oferite de preşedin-
tele G.A.L. Tecuci, manager Valeriu 
Paul Căpraru. 

Muzeul tecucean deţine, fără a 
avea şi unde expune în întregime 
artefactele antice, o colecţie impor-
tantă de piese descoperite în săpă-
turi arheologice încă de pe vremea 
părintelui arheologiei româneşti, 
Vasile Pârvan, continuate de alţi 
arheologi celebri, precum Alexan-
dru Vulpe, Silvia Teodor sau Nicu 
Mircea, regretatul director al Mu-
zeului. De aceea, prima zi din cele 
trei de festival s-a desfăşurat chiar 
în curtea muzeului: cu prezentarea 
uniformelor, a motivaţiilor, a antro-
pologiei antice, urmată de o paradă 
cu torţe pe străzile municipiului, de 
o „bătălie”, în faţa Primăriei, între 
daci, sprijiniţi de aliaţii lor, sarma-
ţii, împotriva romanilor, care au 
folosit maşini de luptă şi un adevă-
rat balet al zidului inexpugnabil de 
scuturi! Seara, tot la muzeu, publi-
cul s-a bucurat, cu mic, cu mare, de 
proiecţia unui incitant fi lm istoric, 
despre nimicitoarea bătălie a spar-
tanilor cu perşii.

Un roman, 
„cap tăiat” de latin...

A doua zi, după „lupte”, în care 
am văzut ciocniri, deseori dure, 
chiar dureroase, între oştenii pur-
tând, pe acea zi de foc, peste 20 de 
kg de zale şi ridicând săbii şi scuturi 
uriaşe, am asistat chiar şi la execu-
ţia, foarte gustată de public, a unui 
roman, un dac arătându-ne „capul” 
retezat, primind şi adevărate lecţii 
de istorie, nu plictisitoare, din carte, 
ci foarte vii, atractive foc, desfăşu-
rate chiar pe pajiştea plină încă de 
cioburi vechi de două milenii de la 
Poiana. Am avut parte de ateliere 
tematice, meşteşugăreşti antice, 
am tras cu arcul, am stat la un foc 
sacru, la care dacii şi-au invocat zeii 
protectori. În ultima zi, un spec-
tacol al Casei de Cultură Tecuci a 
adus tradiţionala muzică populară 
în faţa unui public care nu putea fi  
lipsit tocmai de aşa ceva. A cântat 
solista Silvia Şaramet!

Peisajul natural de la Poiana, 
unde portul antic deschidea lumea 
pentru comerţul bogat cu grecii şi 
cu romanii, pentru corăbii care se 
strecurau aici pe Siret şi pe Trotuş, 
priveliştea aceea superbă chiar că 
a făcut toţi banii ca fundal pentru 
foarte spectaculoase reconstituiri 
istorice!  . Victor Cilincă  

51.000 DE ACCESĂRI PE SITE-UL MUZEULUI „ANTON CINCU“ DIN TECUCI  , FESTIVAL

Fondarea unui nou festival internaţional de 

reconstituiri istorice, la Tecuci şi Poiana, a 

prilejuit întâlnirea, între 19 şi 21 august, 

a publicului entuziast cu programul bogat 

pregătit de organizatori. Promovarea 

evenimentului de către Muzeul „Teodor 

Cincu“ Tecuci a adus, o-ho-ho, peste 51.000 de 

accesări! Şi prestigioasa revistă „Historia” s-a 

grăbit să popularizeze evenimentul!

delucruripericuloaseşi Piroboridava“ pe

 „Dacul” Covaliu, preşedintele ACT, în  u
luptă cu un „roman”  foto: Cristi Florin

Jandarmii de... ieri şi de azi,  u
cu scuturi foto: Mira Cilincă

povestit interesant acasăastfel

Comandantul roman  u
Lupaşcu, spaima dacilor  
foto: Cristi Florin    uu foto: Cristi Florinfoto: Cristi Florin

  u foto Mira Cilincă

n

  u  foto Mira Cilincă

  u foto Mira Cilincă
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practic
Cum poţi folosi oţetul balsamic în bucătărie

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Oţetul balsamic se potriveşte 
foarte bine multor tipuri de car-
ne, dar e perfect pentru carnea 
roşie. Fie că alegi carne albă sau 
roşie, pentru asezonarea aces-
teia, atunci când o pregăteşti 
termic, foloseşte întotdeauna 
oţetul balsamic brut, după gust. 
Nu combina oţetul balsamic cu 
alte sosuri. Nu vei face decât să-i 
anulezi aroma şi gustul. Carnea 
la grătar este excelentă dacă este 
condimentată cu sos sau cu gla-

zură de oţet balsamic. Pentru 
carne de porc (coaste, de exem-
plu) poţi pregăti o marinadă din: 
1 litru de vin, două linguri de oţet 
balsamic, ulei de măsline extra 
virgin şi cimbru. Lasă carnea câ-
teva ore la marinat înainte de a 
o pune pe grătar.

Oţetul balsamic se pretează 
pentru orice tip de peşte, chiar şi 
pentru cel crud, şi mai ales adău-
gat peste creveţi. Găteşte simplu, 
fără a adăuga alte sosuri sau diver-
se condimente, pentru a te bucu-
ra de aroma sa adevărată. Adaugă 
oţetul balsamic la fi nal.

Oţetul balsamic este bun în 
combinaţie cu orice tip de legu-
me: fi e crude, fi e pregătite la gră-
tar. Dar şi pe orice salată: de sezon, 
salată de fasole şi legume, salată 
de cartofi  şi ceapă verde, salată de 
ridichi rase, porumb şi parmezan 
şi salată roşie, fenicul şi portocale. 
Când pregăteşti legume la grătar, 
poţi uita de orice alt condiment: 
adaugă doar câteva picături de oţet 
balsamic brut. Merge perfect îm-
preună cu ceapa roşie, dar şi cu ro-
şii, în special dacă pregăteşti salată 
Caprese, afl ăm de pe sodelicious.
ro.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Nu contează ce vârstă ai, puţini 

sunt cei care nu iubesc pizza. E 

o mâncare pe care majoritatea 

românilor o consumă constant, 

iar cei mai tineri o preferă chiar 

tradiţionalelor sarmale, piftii sau 

tocăniţe. Dacă vrei să faci pizza 

acasă şi cele mai mari bătăi 

de cap ţi le dă blatul, care iese 

fi e prea gros, fi e prea tare, fi e 

crud la mijloc sau îmbibat, iată 

câteva secrete care te vor ajuta 

să obţii blatul perfect, potrivit 

sodelicious.ro.

INGREDIENTE. Pentru două 
blaturi de 30 cm, sunt necesare 
500 grame făină albă (granulaţie 
650) sau 375 grame făină integrală 
şi 125 grame făină albă (granula-
ţie 650), 10 grame sare, 15 ml ulei 
de măsline, 1 gram drojdie uscată, 
325 ml apă.

PREPARARE. Pune făina într-
un castron adânc sau combină cele 
două tipuri de făină. Fă o adânci-
tură în mijloc şi pune restul ingre-
dientelor. Amestecă până obţii 
un aluat omogen, transferă-l pe 
blatul de lucru, apoi frământă-l 
5-10 minute, până nu se mai li-
peşte de blat şi de mâini. Poţi 
face acest lucru şi cu ajutorul 
unui mixer planetar. Transferă 
aluatul într-un bol curat, acope-
ră-l cu folie alimentară şi lasă-l 
la dospit 2 ore, la temperatura 
camerei. Frământă din nou, aco-
peră iar castronul, însă pune alua-
tul la dospit la frigider, unde îl vei 
lăsa pentru 24-48 de ore. Depinde 
cât de mare e răbdarea ta. La fri-
gider, când aluatul atinge tempe-
ratura de 4 grade Celsius, drojdia 
îşi termină activitatea şi începe 
un nou proces, numit maturare. 
Urmarea: aluatul este mult mai 

uşor de digerat şi are un gust mult 
mai bun decât unul dospit rapid, 
la cald. Există trei tipuri de bla-
turi de pizza: napoletan – foarte 
subţire, dar are margini pufoase, 
pe el se pun puţine ingrediente, 
de obicei sos de roşii şi multă mo-
zzarella, blatul roman – un blat 
crocant, rezistent, pe care se pot 
aşeza mai multe toppinguri şi cel 
sicilian – un aluat peste care nici-
odată nu se pune sos de roşii.

De asemenea, pizza nu are nu-
mai varianta clasică (cea întinsă) 
sau calzone, cea împăturită. Există 
pizza stromboli, rulată, făcută sul, 
dar şi pizza prăjită. Diferenţa din-
tre o pizza bună şi una ratată este 
făcută şi de ordinea în care sunt 
aşezate toppingurile pe blat, aceas-
ta e foarte importantă. 

Primul trebuie să fi e sosul de roşii, 
care va lăsa apă, ce va fi  absorbită 
de aluat, apoi mozzarella (un alt 
ingredient umed), abia apoi restul 
toppingurilor. Specialiştii reco-
mandă un număr de 4 sau maxi-
mum 5 ingrediente, pentru a nu 
aglomera crusta şi pentru a putea 
simţi savoarea fi ecărui topping şi 
nu un amalgam de arome. Un alt 
pas important este coacerea pizzei, 
iar secretul este temperatura cât 
mai mare. Unele cuptoare electri-
ce moderne (varianta domestică, 
nu cea pentru Horeca) pot atinge 
temperaturi de 300 de grade Celsi-
us şi pot avea funcţie specială pen-
tru pizza. Evident, acesta e un plus. 
Însă un truc este să încingi foarte 
bine cuptorul şi tava (sau piatra 

pentru pizza), abia apoi să 
pui preparatul în ea, 

la copt.    ,

LA ACEEAŞI MASĂ CU MÂNCĂRURILE TRADIŢIONALE  , SFATURI
Chifteluţe 
marinate    
în stil asiatic 
    INGREDIENTE. u 1 ceapă, tăiată
în patru, 1 morcov, feliat, 1 ţeli-
nă apio, tocată, 1 ardei gras
galben, cubuleţe, 1/2 kg carne
tocată de porc, 1 ou, 1/2 linguriţă
piper, 100 g panko, 250 g roşii 
la conservă, 3 căţei de usturoi, 
zdrobiţi, sare, piper, 2 linguri 
apă, 1 lingură zahăr, busuioc 
proaspăt.

PREPARARE.u Adaugă 
ceapa, morcovul, ţelina şi
ardeiul în blender şi pasează-
le. Transferă piureul de legume
într-un castron, adaugă carnea 
tocată, oul şi piper după gust 
şi amestecă. Adaugă pesmetul
panko şi omogenizează. Din
acest amestec rulează chiftelele,
apoi aşază-le într-o tavă de copt 
pe hârtie pergament. Lasă-le 
la cuptor 30 minute la 1800C. 
Adaugă într-o oală la foc mic,
roşiile la conservă, usturoiul şi
apa. Asezonează cu sare şi piper 
şi găteşte până dă în clocot.

Completează cu zahărul şi
busuiocul, găteşte încă

1 minut şi ia 
de pe foc.
Serveşte
chiftelele şi 

sosul cu un 
pilaf.   . M.Z.

reţeta                   
de weekend

TORT RED 

VELVET
INGREDIENTE. 1 lin -

gu ră pudră de cacao, 30 ml ulei 

vegetal, 2 linguri oţet, 1 linguriţă 

colorant alimentar de culoare roşie, 

200 grame unt, 150 grame zahăr 

pudră, 2 ouă, 200 grame făină, 1 

linguriţă bicarbonat, sare, 1 linguriţă 

praf de copt, 200 ml iaurt de băut, 

400 grame cremă de brânză, 1 

linguriţă extract de vanilie, 1 linguriţă 

suc de lămâie.

PREPARARE. Amestecă 

într-un bol pudra de cacao împreună 

cu uleiul, oţetul şi colorantul alimen-

tar. Mixează într-un bol mare 150 

grame de unt, 100 grame de zahăr 

pudră şi adaugă treptat cele două 

ouă. Toarnă şi amestecul de cacao. 

Amestecă până obţii o compoziţie 

omogenă. Trece făina printr-o sită şi 

adaug-o într-un bol mare. Adaugă 

bicarbonatul, praful de copt şi un 

praf de sare. Începe să amesteci cu 

robotul de bucătărie şi adaugă trep-

tat laptele bătut şi amestecul realizat 

în prima parte. Toarnă compoziţia 

rezultată în două tăvi rotunde de 

cuptor, cu un diametru de aproxima-

tiv 20 de centimetri. Dă aluaturile la 

cuptor pentru 25 de minute, la 180 

de grade Celsius. Mixează într-un 

bol crema de brânză cu zahărul 

pudră şi untul rămas, esenţa de 

vanilie şi sucul de lămâie, până când 

obţii o compoziţie omogenă. Ia cele 

două torturi şi taie pe orizontală câte 

o bucăţică mică de aluat şi sfărâmi-

ţează-le. Taie torturile mari pe din 

două, pe orizontală. Aşază cele 4 

bucăţi mari obţinute una peste alta 

într-un turnuleţ, dar nu înainte de 

a adăuga crema de brânză printre 

straturi. Adaugă pe deasupra şi pe 

lateral aluat fărâmiţat. La fi nal, poţi 

servi tortul pe deasupra cu fructe 

proaspete, precum zmeură sau 

căpşuni. . M.Z. 

Cum faci cel mai 
bun blat de pizza
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 DATA LANSĂRII 

NOULUI IPHONE
BLOOMBERG. Corpo-

raţia americană Apple intenţionează 

să prezinte o nouă linie de modele 

de smartphone-uri, mult aşteptatele 

iPhone 14, la prezentarea pe care 

o va organiza pe 7 septembrie. 

Începerea vânzărilor pentru noile 

dispozitive este programată pentru 

16 septembrie, conform agenţiei de 

ştiri americane Bloomberg. Aceeaşi 

publicaţie notează că Apple nu a 

confi rmat data specifi cată, dar în 

mod tradiţional prezentarea noilor 

modele de iPhone are loc în prima 

jumătate a lunii septembrie. În 

acelaşi timp, probabil va avea loc 

şi o prezentare a noilor modele 

de ceasuri inteligente, iPad-uri şi 

computere Mac, deşi, după cum a 

indicat agenţia, unele produse pot 

fi  prezentate la o dată ulterioară, în 

cadrul unor evenimente separate. 

Aşa cum era de aşteptat, noua linie 

de iPhone-uri nu va avea un model 

cu ecran de 5,4 inci. În schimb, 

va exista un model de bază cu un 

ecran de 6,7 inchi, care anterior 

era disponibil doar pe versiunile 

Pro. Modelele din seria Pro vor 

elimina „bretonul” - un decupaj 

în partea de sus a ecranului unde 

se afl ă camera. Camera frontală 

va rămâne, dar nu va avea la fel 

de mult spaţiu pe panoul frontal. 

Capacităţile camerei vor fi , de 

asemenea, îmbunătăţite. Modelul 

Pro va primi şi un procesor nou, 

mai rapid. Deşi circulă numeroase 

zvonuri, încă nu se ştie cu exactitate 

cât vor costa noile telefoane, însă 

experţii se aşteaptă ca preţurile 

să fi e sensibil mai mari decât cele 

ale modelelor de anul trecut.  

.Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Indiferent dacă vă pregătiţi pen-

tru întoarcerea la şcoală, primiţi 

un laptop nou de serviciu sau 

vă gândiţi la un upgrade către 

un sistem de gaming, sunt câţi-

va paşi importanţi pe care îi pu-

teţi urma pentru a vă proteja noul 

computer de ameninţările ciber-

netice. Phil Muncaster explică 

pe blogul ESET care sunt princi-

palele ameninţări la adresa com-

puterului dumneavoastră şi mă-

surile pe care le puteţi lua pentru 

a-l ţine în siguranţă, potrivit ade-

varul.ro. 

Având în vedere că Win-
dows 11 este în trend, ar putea 
fi  un moment grozav pentru a 
investi într-un nou PC pentru fa-
milie sau pentru biroul de acasă. 
Dar orice sistem nou pentru uz 
personal ar trebui să vină cu un 
avertisment de securitate legat de 
faptul că hackerii vor căuta date-
le dumneavoastră în momentul 
în care acesta se conectează la 
internet. Şi pot să le obţină prin 
numeroase modalităţi. De aceea 
trebuie să vă gândiţi la securita-
tea cibernetică chiar înainte de a 
vă conecta dispozitivul şi de a-l 
porni. Este important ca obice-
iurile de igienă cibernetică să fi e 
încă de la început o prioritate.

De îndată ce vă conectaţi la 
internet, actorii rău intenţi-
onaţi vor căuta să vă sustragă 
datele, să cripteze şi să bloche-
ze dispozitivul dumneavoastră 
pentru o răscumpărare, să preia 
detalii fi nanciare, să mineze în 
secret criptomonede şi multe 
altele. Ei vor face acest lucru 
prin intermediul unor metode 
des încercate, care se bazea-
ză adesea pe spargerea, furtul 
sau ghicirea parolelor sau pe 
exploatarea vulnerabilităţilor 
soft ware. Printre cele mai im-
portante ameninţări se numără 
şi cele de mai jos.

 Phishing-ul  
Este unul dintre cele mai vechi 

trucuri. Infractorii cibernetici 
mimează surse online legitime şi 
de încredere (bănci, furnizori de 
tehnologie, retaileri etc) şi încear-
că să convingă utilizatorii să facă 
click pe linkuri şi/sau să deschi-
dă fi şierele ataşate în e-mailuri. 
Procedând astfel, utilizatorii vor 
fi  direcţionaţi către un site falsifi -
cat, unde li se va solicita să furni-
zeze informaţii personale sau vor 
declanşa o descărcare ascunsă de 
malware.

Skimming-ul digital:
Hackerii pot compromite, de 

asemenea, paginile de plată ale 
site-urilor de comerţ electronic 
cu programe malware concepute 
pentru a colecta pe ascuns da-
tele cardului dumneavoastră pe 
măsură ce sunt introduse. Este 
difi cil să vă apăraţi de acest atac 
de tip skimming digital, deoarece 
vulnerabilitatea este la furnizor. 
Cu toate acestea, cumpărături-
le efectuate pe site-uri cât mai 
cunoscute pot avea un risc mai 
redus faţă de acest tip de pericol 
digital.

 Aplicaţiile şi fi şierele 
rău intenţionate 

Criminalii cibernetici ascund, 
de asemenea, cod malware în 
interiorul aplicaţiilor şi descăr-
cărilor cu aspect legitim. Multe 
dintre acestea sunt postate pe fo-
rumuri online, site-uri P2P (peer 
to peer) şi alte platforme terţe. 
De aceea, ar trebui să descărcaţi 
aplicaţii sau conţinut numai din 
surse de încredere.

 Sfaturi pentru a vă păstra 
computerul protejat 

Mulţi dintre paşii de mai jos 
pot fi  realizaţi automat de pro-
ducătorul computerului şi de 
Microsoft, dar merită să cerce-
taţi puţin mai adânc pentru a vă 
asigura că toate setările sunt atât 
de sigur confi gurate şi active pe 

cât aveţi nevoie. Iată principalele 
recomandări pentru siguranţa 
computerelor:

Este de la sine înţeles că, res-
pectând chiar şi aceste bune 
practici, rămâneţi în continua-
re expus unor riscuri specifi ce 
atunci când navigaţi online. Fiţi 
întotdeauna prudent, nu deschi-
deţi sau răspundeţi la e-mailuri 
sau mesaje online nesolicitate sau 
provenite din surse dubioase şi 
asiguraţi-vă că criptarea datelor 
laptopului este activată, pentru a 
limita riscurile de compromitere 
a unor date confi denţiale în caz 
de furt sau pierdere a echipamen-
tului. .

ATACURI CIBERNETICE  .  LISTĂ

Zece paşi pentru a vă 
proteja calculatorul

online

PRF PVL 000031

 

  Aplicaţi actualizările u

automate pentru sistemul 

de operare şi pentru orice 

software care rulează pe 

computer.

Eliminaţi bloatware-ul care u

vine adesea cu computerele. 

Verifi caţi în prealabil dacă 

recunoaşteţi software-ul 

preinstalat pentru a vă 

asigura că eliminarea 

acestuia nu va degrada 

performanţa. 

Instalaţi o soluţie software u

de securitate cu mai multe 

niveluri de protecţie. 

 Confi guraţi copii deu

rezervă şi, în mod ideal, faceţi 

o copie de rezervă a datelor 

importante, pe un dispozitiv 

de stocare la distanţă, ţinut 

offl ine. 

 Securizaţi browserul, u

ajustând setările de 

confi denţialitate şi securitate 

şi asigurându-vă că este 

actualizat la cea mai recentă 

versiune. 

 Porniţi şi confi guraţi fi re-u

wall-ul pe sistemul de operare 

şi pe routerul de acasă. 

 Descărcaţi o aplicaţie de u

autentifi care cu mai mulţi 

factori pentru a vă proteja 

conturile împotriva deturnării. 

 Evitaţi conectarea la sistem a u

unor USB-uri despre care nu 

ştiţi cu siguranţă că nu conţin 

viruşi. 

 Utilizaţi un manager de u

parole pentru a vă asigura 

că toate datele de conectare 

utilizate sunt de fi ecare dată 

unic confi gurate. 

 Descărcaţi numai aplicaţii/u

fi şiere din surse de încredere. 

10 sfaturi
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 LEGĂTURA 

DINTRE FRICĂ 

ŞI ORGASM
VIAŢĂ SEXUALĂ. Anxie-

ta tea şi viaţa sexuală sunt în 

strânsă legătură, spun specialiştii 

în sexologie şi psihoterapie. Se 

vorbeşte despre presiunea pe 

care ambii parteneri o resimt 

înainte de a face sex. Mai exact, 

despre teama bărbatului că nu va 

satisface femeia sau despre dorinţa 

femeii de a avea orgasm. Toate 

acestea sugerează că iubirea şi 

frica sunt într-o conexiune. Ce este 

de făcut? Dragostea este difi cil 

de explicat în cuvinte, pentru că 

înseamnă atât de multe lucruri. Un 

dicţionar ar putea spune că este un 

sentiment de afecţiune puternică 

sau o conexiune profundă cu o altă 

persoană. Sunt păreri care spun 

că dragostea este mult mai mult 

decât un sentiment, este o forţă, o 

energie, scrie adevarul.ro.

În dragoste, totul e posibil

. Te-ai gândit vreodată că dragostea 

te defi neşte ca persoană? Gân-

deşte-te la iubire ca la o noţiune 

abstractă, fără formă, fără limite 

– că în dragoste totul este posibil. 

Nu contează dacă eşti tânără sau în 

vârstă, cu posibilităţi fi nanciare sau 

modestă din acest punct de vede-

re. Dragostea este singura care nu 

cunoaşte limite fi zice. Dragostea nu 

este ceea ce vrei, ci mai degrabă 

o chemare la cine eşti. Dragostea 

este parte din tine.

Ce legătură este între 
anxietate şi dragoste?

. Oamenii adesea confundă pasiu-

nea cu dragostea. Ne dorim o viaţă 

sexuală satisfăcătoare, pasiona-

lă. Ne dorim bani, o poziţie mai 

importantă la serviciu, popularitate, 

putere, ne dorim să arătăm bine. 

Toate acestea se leagă de ego 

şi nu de dragoste. Când ai avut 

cel mai intens orgasm? Cel mai 

probabil când nu aveai o mulţime 

de griji în minte, când ai uitat că 

ai mai acumulat câteva kilograme 

nedorite, când ai uitat de orice, nu? 

Pentru că grijile, fricile şi, de fapt, 

anxietatea şi viaţa sexuală sunt 

corelate! Atunci când uiţi de tot ce 

înseamnă ego şi te conectezi la o 

iubire superioară, te vei elibera de 

emoţii negative, precum anxieta-

tea şi vei simţi că iubeşti şi că eşti 

iubită.

Frica ne deconectează 
de la iubire

. Anxietatea se poate concretiza 

printr-un blocaj care restricţio-

nează accesul la iubirea pură. 

Probabil te gândeşti că nu ai 

simţit vreodată anxietate sau frica 

despre care vorbim. Asta pentru 

că e posibil ca prin frică să înţelegi 

teama de păianjeni, de exemplu. 

Dar frica despre care psihologii de 

la mindbodygreen.com vorbesc 

este un concept mai amplu. Este o 

parte atât de importantă în viaţa ta. 

Anxietăţile tale ascunse controlea-

ză procesul de luare a deciziilor, 

anulează abilitatea de a te iubi şi te 

obligă să te simţi inferioară, să te 

simţi meschină. Acest tip de frică 

se manifestă într-o varietate de 

moduri – cum ar fi  nesiguranţa, fu-

ria, stresul, anxietatea, vina, îndo-

ielile, gelozia, lipsa stimei de sine şi 

minciuna.  . Iulian Cozma 

anxietate

 Cercetările efectuate de-a lungul 

timpului confi rmă că sexul 

este unul dintre ingredientele 

cele mai importante pentru ca 

relaţiile de cuplu să reziste pe 

termen lung. Pe măsură ce anii 

trec, lucrurile pot să devină, însă, 

mai complicate. Există mai multe 

motive care ne fac viaţa sexuală 

plictisitoare. Unele obiceiuri şi 

practici distrug pasiunea de care 

are nevoie viaţa ta sexuală. Afl ă 

ce greşeli pe care le poţi face 

adesea ţi-ar putea afecta relaţia 

de cuplu. 

Viaţa de adult este de mul-
te ori obositoare, iar stresul şi 
surmenajul pot scădea dorinţa 
sexuală. Dacă aştepţi până când 
ai mai mult timp liber şi energie, 
s-ar putea să aştepţi prea mult. În 
cazul multora, în special al feme-
ilor, dorinţa vine după excitare, 
nu invers.

Odată ce corpul tău este sufi -
cient de excitat, s-ar putea să des-
coperi că eşti mai interesat de sex 
decât ţi-ai dat seama. Apropierea 
fi zică te va face să te simţi conectat 
cu partenerul şi va reduce stresul 
din căsnicie. Te ajută şi la elibera-
rea de endorfi ne, dopamină, sero-
tonină şi alte substanţe chimice 
ale creierului care scad nivelul de 
stres peste zi şi alungă insomnia, 
scrie clickpentrufemei.ro.

 Crezi că doar o ieşire 
în doi vă va reconecta 

Primul lucru pe care îl faceţi 
când vreţi să vă reconectaţi este 
să stabiliţi o seară în doi. După 
o cină savuroasă, la lumina lu-
mânărilor, te aştepţi să vă regă-
siţi în dormitor. De fapt, după o 
masă abundentă şi câteva pahare 
de vin, fi ind noapte, târziu, sunt 
şanse mai mari să nu vă doriţi 
altceva decât să dormiţi.

 Te bazezi prea mult 
pe legătura voastră 
emoţională 

Când a fost ultima dată când 
ai vorbit cu adevărat cu parte-
nerul, cu excepţia discuţiilor 
legate de treburile de peste zi? 
Relaţiile de calitate necesită o 
conexiune emoţională intimă. 
Rezervă măcar o jumătate de 
oră în care să staţi de vorbă 
înainte de a adormi. Opriţi toa-
te electronicele, ghemuiţi-vă 
unul lângă altul şi discutaţi 
despre ce vi s-a întâmplat pes-
te zi.

 Laşi stresul 
să te cotropească 

Dacă te stresezi prea mult 
în legătură cu orice, fie că este 
vorba de muncă sau treburile 
casnice, asta îţi poate ucide în-
cet şi sigur viaţa sexuală. Stre-
sul nu ne lasă să ne concentrăm 

pe nimic, iar nivelul de cortizol 
devine prea mare. Aceste nive-
luri afectează starea de spirit, 
deoarece suprimă producţia de 
testosteron şi a altor hormoni.

 Îţi reduci
programul de somn 

Lipsa somnului poate fi o ca-
uză majoră pentru a fi obosit 
tot timpul. Dacă eşti suprasoli-
citat şi corpul tău nu se odih-
neşte suficient, se va simţi obo-
sit până la sfârşitul zilei, astfel 
încât nu vei mai dori decât să 
dormi.

 Nu-i spui 
ce te nemulţumeşte  

Se întâmplă ca partenerul să 
nu te mulţumească şi, după mai 
multe dezamăgiri, pur şi sim-
plu nu ai chef de nimic. Vorbiţi 
despre asta şi spune-i ce-ţi place 
şi ce nu. .  Iulian Cozma 

tulburare
Disfuncţia orgasmică afectează una din trei femei

Se estimează că în jur de jumă-
tate dintre femei nu au orgasm 
în timp ce fac sex. Dacă nu poţi 
atinge climaxul chiar şi cu sufi -
cientă stimulare sexuală, să ştii 
că de vină poate fi  disfuncţia or-
gasmică, afecţiune prin care este 
difi cil să ajungi la orgasm chiar 
şi atunci când există stimuli. Dis-
funcţia orgasmică – cunoscută şi 
sub numele de anorgasmie sau 
tulburare orgasmică feminină 
- este cel mai frecvent întâlnită 
tulburare sexuală la femei.

Determinarea cauzei de bază 
a disfuncţiei orgasmice poate fi  
difi cilă. Ar putea fi  cauzată de 
unii factori fi ziologici, dar la fel 
de bine pot fi  de vină factori de na-
tură emoţională sau psihologică.

 Lipseşte preludiul 
sau este incomplet 

Stimularea clitoridiană este 
adesea veriga lipsă în realizarea 
unui orgasm. Femeile au nevo-
ie de preludiu. Acesta poate in-
clude dezbrăcarea, îmbrăţişa-
rea, mângâierea, sărutarea în 

toate locurile erogene. Pentru 
a ajunge la o stare de excitare 
completă, multe femei au nevo-
ie de stimulare prelungită, care 
poate fi realizată cu preludii 
complexe. 

Şi complexele fizice împiedi-
că atingerea climaxului. Multe 

femei tind să dezvolte senti-
mente interiorizate de ruşine 
atunci când vine vorba despre 
corpul lor. Aceste complexe pot 
apărea ca voci interioare critice, 
care le distrag atenţia în timp 
ce fac sex.

Una din patru femei a suferit 
abuzuri sexuale la un moment 
dat în viaţă. Experienţele se-
xuale negative din trecut tind 
să afecteze oamenii mult timp 
după ce au fost experimentate. 
Acestea pot declanşa amintiri 
nedorite şi, de multe ori, sexul 
devine sursă de vinovăţie şi pro-
voacă şi suferinţă emoţională. 
Acesta ar putea fi blocajul men-
tal care te împiedică să obţii un 
orgasm. .  Iulian Cozma 

LUCRURI ŞI COMPORTAMENTE DE EVITAT  .  CUPLU

Greşeli 
care îţi 

afectează 
viaţa 

intimă

Stresul şi grijile pot scădea dorinţa sexuală u
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Probabil cel mai cunoscut 
poet gălăţean din ultimul sfert 
de veac, Ion Zimbru, nobil mol-
dav, marchiz al tuturor zăpezilor 
moldave uitate, împlineşte zilele 
acestea (după ofi cialităţi prozaice, 
pe 1 septembrie va fi  să fi e, dar ca 
în poveşti, o asemenea sărbătoare 
lirică ar trebui să ţină măcar trei 
zile şi trei nopţi!) o frumoasă vâr-
stă în versuri de „nu-mă-uita”!

Cu alte cuvinte, la vreme de răz-
boi (rece şi cald), amiral al norilor 
şi al privighetorilor (a debutat la 
prestigioasa Editură Junimea, în 
1989, cu volumul „Sacoşa cu pri-
vighetori”; era, de fapt, o raniţă 
în care se ascundeau cerneala şi 
pana de mareşal al poeziei; dacă 
ar mai fi  trăit George Călinescu, 
am fi  vorbit probabil şi de… un 
prinţ al Covurluiului de Dunăre; 
nu întâmplător, o altă carte a lui 
Ion Zimbru se numeşte „Lăsaţi 
psihiatrii să vină la mine!” - s-ar 
putea traduce şi prin „Lăsaţi criti-
cii literari să vină la mine!”; într-o 
ţară normală, ca să nu spunem 
o Europă normală, un premiu 
Herder pentru poezie ar trebui să 
poposească şi pe la Galaţi!), Ion 
Zimbru trebuie să fi e pregătit de 
către colegi, prieteni, copii, alte 
rude, scriitori, menţionaţii critici 
literari, comentatori sportivi, fi -
losofi , muzicieni, istorici ş.a. să 
intre în Cartea Recordurilor! Cei 
îndreptăţiţi să întocmească dosa-
ru’ şi să-l ducă la Viena, Ţarigrad, 
Berlin, Londra, Paris, Roma, Ma-
drid, New York, Tokyo!, şi pe unde 
o mai fi  cazul: ce poet, de mai bine 
de douăzeci de ani, să scrie la ziar 
zi de zi, nu câte un poem sau arti-
col-poem, ci cam câte două?

Desigur, Ion Zimbru nu are 
nevoie să intre în Guinness Book 
(împreună cu „Viaţa liberă”)! 
Nici să fi e înnobilat în cuvinte, 
chiar de către prieteni: el este 
boier încă de la ţâţa mamei („… 
mama!... o văd mereu plecând 
spre cer, la trei paşi sub pământ! 
o văd mereu venind din pământ, 
la trei paşi de casa ei cu cer la 
uşă!... şi toate apropierile mele de 
ea, şi toate apropierile ei de mine 
îmi dau lumină…” - din poemul 
„Numai acolo se ascund fl uturii 
când plouă” , iar Cartea Recordu-
rilor se cam sperie de strategiile 
şi tacticile Cuvântului său:

„Şi doar am spus întotdeauna, 
dar nimeni nu m-a crezut nicio-

dată: nu am încotro, sunt obligat 
să rămân aici, la cheremul Infer-
nului, printre himere purifi ca-
toare, printre umbre celeste şi 
sfi nţi afumaţi, printre păcătoşi 
smoliţi şi inocenţi aiuritori în 
cazanul tembel al inculturii!!!”

Armatele Cuvântului sunt 
castelul său cât un far la mal de 
Dunăre la Mila 80, pentru cine 
are ochi (nu doi, ci câţi sunt de-
adevăratelea!) să vadă, să citeas-
că, să trăiască… universul său, 
care este şi al nostru, pe care Ion 
Zimbru îl înveşniceşte silabă cu 
silabă! Pentru cine îndrăzneşte să 
iubească Poezia sa atât de româ-
nească (şi atât de universală), să 
intre cuviincios în nopţile sale… 
de lumină!

Să-l credem pe acest Jean Val-
jean (care „a furat” poezia lumi-
nii multora care se cred pur şi 
simplu) „condamnat la remuşca-
re pe viaţă”:

„Şi doar am spus întotdeauna, 
dar nimeni nu m-a crezut nicio-
dată: am vrut şi am încercat să 
cer iertare păsărilor… şi m-am 
dat demâncare păsărilor! am vrut 
şi am încercat să cer iertare lu-
minii… şi m-am dar demâncare 
la steaua cea mai polară dintre 
stelele polare!”

Apostol nou (mereu nou, dând 
dimensiune metafi zică ridurilor, 
de la palmă, la colţ de ochi de rai 
- „Amintiri din podul palmei”, 
în două cărţi, este alt tom al de-
claraţiei sale de existenţă auten-
tică) al Luminii, Iertării, Iubirii, 
este şi un poet al Prieteniei (de 
la un Zeu până la Vasile Sevastre 
Ghican, alt prieten al nostru şi al 
Cuvântului, cu care intră în mod 
special în dialog într-o altă parte 
de carte!), dar cu cine nu este prie-
ten Ion Zimbru!? Mă refer la mari 
poeţi, şi poeţi buni, scriitori, şi… 
oameni: Eminescu, ce versuri îi 
dedică Zimbru poetului nepere-
che!, Nichita, Brumaru, Ioanid 
Romanescu, Hemingway până la 
Panait Căpăţână şi alţi 1001!

 Între Frumuseţea Vieţii şi 
Neurâţenia Morţii, poetul prive-
ghează şi… observă, de la naşte-
rea fulgului de păpădie la moar-
tea vreunei păsări a paradisului 
rătăcit, scriind „holocaust… în-
tru memoria poetului” coleg de 
cenaclu „Noduri & Semne”, Pa-
nait Căpăţână: „Nu ştiu de ce şi 
cum o fi  murit/ ceastă soprană 

mică, de pădure../(...) Stă ţeapănă 
şi mută pe colnic…/ şi-n-ochi nici 
o scânteie nu mai are,/ sufl etul ei 
înfăşurat în tril/ (ultimul tril) se 
pierde-n depărtare!// Înaltul stă 
oleacă din văzduh,/ se-nclină la 
pământ…// Şi păsări vin cernite, 
toate vin/ cu tot ce au curat, pe 
dinafară…/ le văd cum cântă-n 
lacrimi… şi încep/ s-o-ngroape-
ntr-o cutie de vioară!”

 Titan(ic), Ion Zimbru are o 
poezie cât… China (trebuie doar 
politicile culturale necesare ca 
Versul său să capete putere… 
economică!), dar Marele său Zid 
este (de la) Dunăre către Zimbru, 
un cătun unde încape toată… Ro-
mânia, adică tot graiul românesc, 
limba noastră cea dulce ca mie-
rea, unde se ascunde acul fi inţei 
(se ştiu vechile legende sau nu se 
ştiu cele din viitor unde Dumne-
zeu face mai întâi albina sau unde 
albina este prietenul său, dintre 
degetul său mare şi Sfântul Pe-
tru), de la Nistru până la Tisa, din 
Carpaţi până la Marea cea Mare, 
neagră sau nu… Prometeic, este 
gata să…-ncreştineze sui gene-
ris (tot) China, cu tot principiul 
unicităţii ei, dar parcă ar trebui 
şi Mongolia şi Siberia! Deşi nici 
cu agnostica Europă nu i-ar fi  
ruşine, fără a se gândi la Nobel, 
deşi ar putea fi  nominalizat, tot 
fără ruşine! Doar „păsări” sunt 
peste tot! Gata să-l ierte, împre-
ună cu toţi câinii… din Brăila: 
bat apropo la un episod pe care 
„jurnalistul-poet” nu l-a ocolit, 
apropo de războiul şi pacea per-
manente dintre Galaţi şi Brăila, 
într-un text numit „Omul inteli-
gent şi apucăturile sale barbare”: 
luarea în prizonierat a unor câi-
ni din Brăila şi eliberarea lor la 
Şendreni!

 Evident, nimic din ceea ce este 
omenesc şi chiar un pic mai mult 
nu-i este străin lui Ion Zimbru, 

dar, în acelaşi timp, nimic din 
ceea ce este Poezie adevărată şi 
chiar un pic mai mult nu a fost 
uitat să fi e iubit cum se cuvine: 
avertismentul cu privire la „ulti-
mele clipe ale poeziei pe pământ” 
(din volumul „Mireasa mirelui 
moldav”) trebuie luat în serios de 
toţi factorii de decizie, chiar de-i 
pandemie, chiar de-i război!

 Aproape în altă ordine de idei, 
Ion Zimbru a scris „Divina Come-
die” a Galaţiului (şi) Dunării de 
Jos.. Nouă nu ne rămâne decât să 
lăsăm orice speranţă şi să căutăm 
Paradisul, Infernul şi Purgatoriul 
(fi ecăruia)... Precum cel al „Feti-
ţei de zăpadă” (o altfel de Mic..ă 
Prinţ…esă, fără de chibrituri), de 
unde afl ăm, clasic: „n-am crezut 
că şi frumosul moare,/ că şi albul 
poate fi  învins!” Sau al Mariei din-
tr-un… fel de autoportret: „O văd 
foarte frumoasă în rochia aceea/ 
ţesută la războiul în/ depărtării 
care/ m-a scos din adâncime şi 
mi-a tăiat nălţarea…/ şi-acum 
se-ntoarce neagră şi crizantemă-
toare!// Şi e târziu… şi-i toamnă… 
şi tace mult Maria/ pe marginea-
ncetării… (cea fără de cuvinte!).../ 
Aprinde lumânare, îşi face sem-
nul crucii,/ îmi dă vreo două la-
crimi… şi pleacă înainte!”

 Bref, toamnă, toamnă, dar ce 
toamnă frumoasă!

 Avertisment : probabil nicio 
poezie nu avut de suferit în tim-
pul citării, iar toate citatele sunt 
din opera poetului nostru local-
naţional, pe care dacă nu-l decla-
răm cetăţean de supra-onoare, 
măcar să-l declarăm tezaur sau 
monument al naturii… umane!

Aproape evident, subsemna-
tul a încercat să ureze cu ceva 
pastişă „La mulţi ani Maestrului 
Zimbru!” Ion Zimbru! Agent 007 
autorizat să salveze ultimele clipe 
ale Poeziei în… galaxie! . Adi 

G. Secară

ÎN CĂUTAREA „CELUI MAI FRUMOS CUVÂNT”  . ANIVERSARE

 . Cea mai recentă carte a lui Gabriel 

Gherbăluţă, lansată cu ocazia serilor 

Eikon la Galaţi, este o confi rmare a 

maturităţii poetice atinse acum mai 

multe volume. Vă lăsăm să vă convin-

geţi de acest lucru în compania unora 

dintre textele care constituie volumul 

intitulat Poeme pentru Lara: „al 

unsprezecelea e un tunel viaţa asta, 

Lara, / un tunel al naibii de strâmt / cu 

pereţi lipiţi de noi / luându-ne bruma 

de aer / necesară respiraţiei // de fapt 

noi nu mai respirăm / suntem pietre 

dintr-un lapidariu uriaş / o populaţie 

de pietre / din care facem şi noi parte 

// e un tunel viaţa asta / şi la capetele 

lui / noi.  douăzeci şi unu uneori lui 

iartă / îi dispar literele / rămâne un loc 

gol şi atât de mic / încât nu încape 

niciun sughiţ / nici măcar un tremurat / 

al mărului lui Adam // ai avut vreo-

dată / senzaţia că ţi s-a pus „iartă” / 

de-a curmezişul traheii / şi că toate 

cuvintele / îţi vor muri sufocate? // voi 

scrie cuvântul / cu cerneală simpa-

tică / nimeni nu va avea de reproşat 

nimic. douăzeci şi şase pentru că nu 

te pot urî pe tine / urăsc parisul / cu 

notre dame / tour eiffel  sacre coeur / 

jacques brel şi piaf / îl urăsc pe cohen 

/ new york / l.a., londra / şi clătitele 

/ urăsc peste gârla aia afurisită / şi 

vama şi vămile / urăsc câinii şi pisicile 

/ luna septembrie şi marea / asta 

pentru că / nu te pot urî pe tine // nu-i 

aşa că nu ai crezut, Lara?  douăzeci 

şi şapte sunt un copac / viaţa mea 

e un copac / ale cărui crengi / s-au 

transformat în drumuri / din păcate nu 

duc nicăieri / pleacă şi se întorc / în 

locul de unde pornesc // am şi frunze 

/ dar despre frunzele mele / îţi voi 

povesti / în poemul douăzeci şi opt.  

douăzeci şi opt îţi scriu pe frunze 

acum / copacul care sunt  / nu mai are 

nevoie de ele / sunt un auxiliar inutil 

/ cum aripile pentru moara de cânt / 

care nu va zbura niciodată / îţi scriu pe 

frunze / şi tu nu ştii / vei călca pe ele / 

cu aceeaşi nepăsare trufaşă / cu care 

calci pe sufl et // şi pentru că frunzele 

au dispărut / voi scrie pe faţa nopţii / 

poate aşa mă vei citi. treizeci şi şapte

(efectul fl uviului asupra cuvântului)

ca să simţi că eşti danubian / trebuie 

să fi  mirosit măcar o dată / vinetele pe 

care nataşa / le cocea pe puntea rugi-

nită / a şlepului // să fi  visat copil fi ind 

/ că ai descoperit intrarea / la tunelul / 

despre care se spune / că trece peste 

Dunăre // să fi  sărit măcar o dată în 

apă / de pe puntea libertăţii / sau să 

îţi fi  făcut botezul de adolescent / 

trecând măcar o dată fl uviul înot // ca 

să te numeşti poet al fl uviului / trebuie 

să înveţi cuvântul / să îi spună mamă 

dunării.” Vinerea aceasta, în holul 

VL, de la ora 18,00, va citi Anca 

Şerban.  . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Singurătatea 
poetului de 
cursă lungă

ul 

Ion Zimbru,
la 70 de poeme
de un record
al galaxiei
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Osteniţi şi trecuţi prin lupte şi 
sânge, sârmă ghimpată, călcând 
peste cadavre ciopârţite, cu grija 
familiilor în revoluţia roşie de aca-
să, ruşii nu-şi mai doreau acum 
decât să ajungă naibii, în sfârşit,  
acasă, explică politicos prap-
orgicul Anghelof, iar un soldat 
basarabean tălmăci în română 
pentru domnul comandor Rizer. 
Rusul duhnea a frecţie „Diana”, 
cu care, desigur, nu se unsese 
pe spate, ci o dăduse pe gât. Un 
nespălat, un prefăcut viclean, cu 
laba pe tocul revolverului pe care 
încă nu îl vânduse pe băutură... 
Comandorul îşi amintea bine 
cum veniseră anul trecut ruşii 
la Galaţi şi cum fuseseră primiţi 
cu un dineu fi n – şi în ţară era 
foamete! – în Palatul Prefecturii, 
precum nişte salvatori, chiar  
binecuvântaţi atunci de Prea 
Sfi nţitul Nifon, episcop al Dunării 
de Jos. Şi de către arhimandritul 
de scaun Duţu. Fuseseră onoraţi 
de autorităţile gălăţene şi de 
protipendadă, salutaţi cu toasturi 
chiar şi de către reprezentanţii 
armatelor marilor puteri europe-
ne aliate... Desigur, chiar şi co-
mandantul nostru toastase atunci 
pentru salvatori! Este drept, cu 
Armata ţarului ţinând toată linia 
Dunării, nemţii n-au avut nicio 
şansă ca să cucerească Gala-
ţii, încercând pe linia Prutului, 
dinspre Nord. Dacă acum aceşti 
ruşi erau comandaţi de un simplu 
sublocotenent, la venire reduta-
bilul Corp IV Siberian avusese în 
frunte chiar un general,  Leonid-
Otto Ottovici Sirelius, provenind 
dintr-o distinsă familie fi nlandeză 
de înalţi ofi ţeri. Ruşii fuseseră 
serviţi cu zacuscă, cu lichior şi 
cu îngheţată, deşi... afară era un 
ger de crăpau pietrele!

Comandorul repetă acum în 
faţa rebelului rus chiar vorbe-
le generalului Robert Nivelle, 
atribuite însă generalului Petain, 
repetate la Mărăşeşti de către 
generalul Grigorescu, „Ils ne 
passeront pas!”, că nici pe la 
Galaţi nu se trece! Rusul plecă, 
iar în urmă se auzi prima salvă 
de împuşcături. În rezerva tristă 
de spital, sublocotenentul Sergiu 
Delara îmbrăcă hotărât vesto-
nul: dacă mai avea microbi în el, 
atunci... va strânge duşmanul 
în braţe! Mai privi, înainte de 
a o ascunde la piept, rama cu 
fotografi a ei, a Sofi ei, cumpărată, 
de unde credeţi? De la mirono-
siţa de Svetlana. El trase în piept 
parfumul Sofi ei, întipărit pe hârtia 
fotografi că. Atunci când sora 
Clothilde – franţuzoaica refuzase 
să se retragă la Armistiţiu, odată 
cu Misiunea Medicală Franceză 
de pe lângă Misiunea Militară a 
Franţei! –, sublocotenentul profi tă 
ca, sub pretextul unei îmbrăţişări 
de bun-rămas prietenesc, să o 
sărute mai degrabă ruseşte pe 
soră. Văzuse pe geam cum, puţin 
mai devreme, Sofi a o sărutase 
pe obraz chiar pe locul în care şi 
el repetă sărutul. Şi nu greşea, 
simţea după parfumul împrumu-
tat pielii franţuzoaicei!  (Va urma)   
. V. Cilincă

OBICEIURI DE CONSUM AL PROGRAMELOR TV ÎN MAREA BRITANIE , STUDIU 

ştiinţa, pe înţelesul tuturor
De ce sclipesc stelele?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Atunci când privim cerul în-
tr-o noapte senină, mai ales într-
un loc unde există foarte puţină 
poluare luminoasă (adică lipsesc 
sursele de lumină artifi ciale), 
se observă că  stelele par să scli-
pească. Dar care este explicaţia 
ştiinţifi că din spatele acestui fe-
nomen? Ce anume face ca stelele 
să sclipească?

Potrivit descoperă.ro, răspun-
sul la această întrebare este că, 
de fapt, stelele nu strălucesc. 
Sclipirea pe care o vedem nu are 
nimic de-a face cu stelele în sine. 
Mai degrabă, este un rezultat al 
modului în care le vedem din per-
spectiva noastră de pe Pământ. 
Stelele fi ind atât de îndepărtate, 
le vedem ca pe nişte puncte mici 
de lumină pe cerul întunecat al 
nopţii.

„Lumina stelelor parcurge o 
distanţă mare pentru a ajunge 

la ochii noştri într-o noapte se-
nină”, a declarat Ryan French, fi -
zician solar la University College 
London din Marea Britanie. După 
propria noastră stea, Soarele – a 
cărui distanţă medie faţă de Pă-
mânt este de 150 de milioane de 
kilometri – cea mai apropiată stea 
de noi este Proxima Centauri, 
care se afl ă la peste 4 ani-lumină 
de Pământ.

În drumul spre ochii noştri, 
această lumină provenită de la 

stelele îndepărtate întâlneşte 
atmosfera Pământului – moto-
rul-cheie din spatele efectului 
de sclipire. „Pe măsură ce acest 
punct de lumină ajunge în atmo-
sferă, trece prin straturi de aer 
care se clatină înainte de a ajun-
ge la ochii noştri, ceea ce face ca 
aceasta să sclipească”, a declarat 
French.

Aşadar, atmosfera Pământului 
este cea care face ca stelele să pară 
că sclipesc. În spaţiu, la mare înăl-

ţime, deasupra atmosferei, stele-
le nu sclipesc deloc. Frumuseţea, 
în cazul stelelor, este în ochii pri-
vitorului, dar numai dacă acesta 
se afl ă pe pământ. Printre facto-
rii care infl uenţează cât de mult 
pare că sclipeşte o stea, se afl ă şi 
locul pe care îl ocupă steaua în 
câmpul nostru vizual. Cu cât sunt 
mai departe, cu atât ele vor părea 
că sclipesc mai mult. 

„Stelele vor străluci mai mult 
dacă lumina lor stelară călătoreş-
te prin mai mult aer înainte de 
a ajunge la ochii noştri”, a spus 
French, astfel încât stelele afl ate 
în apropierea orizontului par să 
strălucească mai mult deoarece 
lumina lor trebuie să călătoreas-
că prin mai multă atmosferă pen-
tru a ajunge la noi.

Vremea joacă, de asemenea, 
un rol. „Nopţile umede vor face, 
de asemenea, ca aerul să fi e mai 
gros”, ceea ce face ca stelele să 
pară că sclipesc mai mult, a spus 
French, potrivit Live Science. .

UN SĂRUT PESTE 

UN SĂRUT...

Lacrămi uscate (136)

 roman foileton

Telefoanele mobile, tabletele 

şi alte inovaţii ale tehnologiei 

moderne, au luat treptat, locul 

televizorului. Deşi producătorii 

acestora au creat noi şi noi 

modele, de la cele plate până la 

cele foarte plate, mari sau mici, 

acestea au devenit, pentru unii 

dintre noi, doar nişte obiecte 

de decor, asortate perfect cu 

restul obiectelor de mobilier din 

locuinţă.

Un studiu realizat de autorită-
ţile de reglementare OFCOM din 
Marea Britanie, citat de BBC, a 
relevat faptul că tinerii se uită, 
în prezent, de şapte ori mai puţin 
la televizor, decât persoanele în 
vârstă de peste 65 de ani. Con-
form specialiştilor, persoanele 
cu vârste între 16 şi 24 de ani 
petrec doar 53 de minute pe zi 
urmărind un program TV, ceea 
ce reprezintă o scădere de două 
treimi în ultimii 10 ani.Conform 
aceluiaşi studiu, cei cu vârsta de 
65 de ani şi peste petrec în medie 
sub şase ore pe zi uitându-se la 
televizor. Media National, organi-
zaţie a OFCOM, vorbeşte despre 
diferenţa între generaţii şi în ceea 
ce priveşte obiceiurile de vizio-
nare a unui post de televiziune. 
OFCOM a constat că, în prezent, 

numărul de locuinţe abonate la 
un serviciu de televiziune prin 
cablu a scăzut cu 350.000, situ-
aţie datorată în special creşterii 
costului vieţii.

„Radiodifuzorii tradiţionali 
se confruntă cu o concurenţă 
dură din partea platformelor de 
streaming online, căreia îi răs-

pund parţial prin popularitatea 
propriilor aplicaţii de redare la 
cerere, în timp ce televiziunea 
de radiodifuziune este încă locul 
unde trebuie să meargă pentru 
marile evenimente care reunesc 
naţiunea, cum ar fi  fi nala Euro 
sau sărbătoarea Jubileului (eveni-
mente majore în Marea Britanie 

n.red.)“, a declarat Ian Macrae, 
directorul OFCOM. Raportul a 
analizat, de asemenea, tipuri de 
videoclipuri scurte pe care oame-
nii le urmăresc online şi a consta-
tat că conţinutul de tip „how to 
do“ (reţete de bucătărie, sau alte 
lucruri asemenea) este cel mai 
vizionat.  . Raluca Ichim

Tinerii petrec 
cel mult o oră 
în faţa televizorului
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ORIZONTAL:  u 1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă în casă 
fi ind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de garanţie, luat 
drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele bune, bune de 
poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea - Cartofi  asiatici, consumaţi 
în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de formă, mai mult de 
suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu afi şare în public 
– Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 7) Cuiere de cireş, la un birou de 
director! – O dublă în cooptare! – Rezultat previzibil în desfăşurarea unui ghem. 
8) Lupta… în ţara Soarelui-răsare – Intratul în emisie! 9) Forţă de atac, la trecerea 
pragului de jos – Se adună să toarne la masa poeţilor (pl.). 10) Îndrăgostit de cele 
din afară – N-ai ce să scrii… de la început!.
VERTICAL:  u 1) Dovada celor ce îţi stau în cale - Defi nitoriu la împărţirea lumii. 2) 
Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon de-al 
nostru, din popor. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul – Raiul… 
cu imagini specifi c pământene. 5) Aruncat în sportul de masă ca să strângă 
puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre luate la 
aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul american… ce nu 
a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier de-al nostru! 8) Direcţii de 
ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai… sau de mărar! 9) Primii locatari… 
cu repartiţie în bloc! – Imagini în mişcare cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu 
bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul duşmanilor noştri. 

rebus
Colaterale

Hai noroc

şi la vot...

Marin ce se dădea de ceasul morţii

Voia să fie primul la votare

O chestiune-atât de arzătoare

Nu poate fi aşa în voia sorţii...

A tras o duşcă drept încurajare

Şi s-a proptit în faţa porţii

Marin ce se dădea de ceasul morţii

Voia să fie primul la votare...

Şi tâgî-dâm pe uliţa cu soţii

A mai luat la birt o ţuică mare

La secţie lipsit de îndrumare

A ştampilat unde îl puse hoţii...

Marin ce se dădea de ceasul 

morţii!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AV, II, IN, IR, LA, RE, RI, TA, TE, UP; u

ACT, ANI, APĂ, CRA, IŢI, OLI, RAR, TIR; u

ATEI, IEŞI, INŞI, TARI; u

ENUNŢ, PAHAR; u

ERITEM, GALERE, RINITĂ, URECHE, LATINE; u

ASANARE, IRITATĂ, RĂMUREA, REŢINUT; u

CĂUTĂTORI; u

AVANTAJARE, COLATERALĂ, OSPITALIER. u
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2 5

5 2 7 1 4

1 4 9

1 3 5

6 9 2

9 7 6

9 8 7

2 8 7 5 3

1 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 9 8 10 8 11 1

6 4 12 13 7 2 6

1 4 7 4 3 2 14

14 4 3 4 10 7 4

1 2 5 2 6 4 7

12 2 7 2 3 13 7

6 4 15 13 1 4 3

9 4 1 16 3 4 7

6 4 7 4 1 13 7

4 10 7 2 3 2 14

14 6 4 7 4 6 8

2 12 4 6 13 6 8

6 2 7 4 7 13 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AS, CP, EL, IN, NA, RC, UT; u

ACI, ADA, ALT, ARO, JOI, LAC, OLE, ORI, ORT; u

BICI, CASĂ, CRAI, MICI, PĂŢI, RAID, REAL, SOŢI, VACĂ; u

ANINI, ATACA, ELITĂ, NOROC; u

ACĂŢAT, ECRANE, UTILAJ; u

INĂRIŢĂ, ONORATE, TETANOS; u

VINOVĂŢIE; u

CARICATURĂ, VOCABULAR. u

AMĂRUI, BĂTUTĂ, CERDAC, CLIŞEU, CRENGI, CUMULA, EMISAR,  u

ETILEN, FĂŢIŞI, HARAGI, ÎNTREG, LĂMURI, MASTIC, MINIMĂ, 

NUTELA, PALMAT, PARTID, PLANTE, RETUŞA, SĂRUTA, SCUZAT, 

STROPI, ULTIMA, BATALI.

Vara cu căldurile

ORIZONTAL: u

M, C, S, CAMATAR, PANICA, P, 
PASI, RS, RASE, ACRIT, TORS, UO, 
I, ZILECALDE, NATURA, TA, PA, 
INS, TAR, TA, DIVANE, COLI, TICSI, 
ROATA, TAC.  

Din opera lui Ion Creangă

ORIZONTAL:    u

PUNGUTACUDOIB, 
RIPOVESTEAPOA, OC, MUSAI, 
TERN, RAFALA, SCANCI, UED, ALA, 
OT,UC, NLAG, ASPREALA, IESIT, 
TEU, PUP, EP, RAPA, POTIR, REA, 
RI, UTA, PA, TRIB, ZVR, SCOC, UP, 
RAMASE, OPU, CALINADUHUDAT, 
ARCAOSIZEIIER.

SUDOKU

8  u 1 2 5 7 4 6 3 9
3 7 5 9 6 1 2 4 8
6 4 9 2 3 8 5 1 7
9 3 7 4 2 6 8 5 1
5 6 1 8 9 3 7 2 4
2 8 4 1 5 7 9 6 3
7 9 6 3 4 5 1 8 2
1 2 3 6 8 9 4 7 5
4 5 8 7 1 2 3 9 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 8 2 4 6 7 9 5 3
9 4 7 5 8 3 1 6 2
5 6 3 2 9 1 4 8 7
3 5 8 9 1 2 7 4 6
7 1 6 8 3 4 2 9 5
2 9 4 6 7 5 3 1 8
8 7 5 1 2 9 6 3 4
6 3 9 7 4 8 5 2 1
4 2 1 3 5 6 8 7 9

Depus în muncă

Uşor de întreţinut

Singură

Sunt în etate

Impulsionare

…
Întrebare

Spăşită

Uimit

Pastă de fructe

Ion Grigoraş

Mercenari 
albanezi

Face pe sfântul

Roşii la piele

Păpuşă!

Taie ca lama

A traduce

Cântă la curent

Provocare

E cu subînţeles

Apariţii

Cânt de slavă

Creangă

De la răsărit

Se întinde la 
masă

Luate în balon!

Măsură la local!

Macagiu

Vigilent

Cu vârf de oţel

Pus la 
îndoială

Vine cu o 
completare

Mediu vital!

Întocmai

Bolduri
Elimină jocul 

de table

Prietenă

Fel de oţel
Vine de la Viorica

Ciolan

A bubui 
de sus

Vârf de oţel! Dă în cărţi

Moarte de 
câine

A chema la 
judecată
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2 3 5 9

5 7 6

9 8

6 3 4 1

7 9

8 1 5

5 3 9 4

3 8 9

9 1
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Se lasă de fumat – Model de curăţenie. 2) Munca de 

cercetare – Oful croitorului cu vederi înguste. 3) După ea totul e pe terminate – 

Asistă din pasiune la o clasifi care ! 4) De-ale sufl ătorilor (o treabă cu cântec). 5) 

Efect iniţial ! – Prăjită cu sare la un ţap de bere. 6) O întrebare la cumpărături ! 

– Trecut pe roşu. 7) Exprimă o apropiere - Ţinută de profesor la şcoală. 8) A se 

da deoparte – Marea strălucire. 9) Mobilul plecărilor la ţară – Fac rău de obicei. 

10)  Pierdere morală în faţa mulţimii.

VERTICAL:  u 1) Ţinută de copii… în braţe – Strâns…legat pe ramură. 2) Înşelat 

la drumul mare – Prinse de gât cu căldură. 3) Stabilită în deplasare – Mare 

bou şi ăsta. 4) Una care ne e la îndemână – Săpată în zid. 5) Galbenă la fund. 

6) Plecată la cules de fructe – Medici de frunte ! 7) Stabilite în plen ! – A face 

totul – Dus la un picior de damă. 8) Femei ce au pe vino-ncoace. 9) Poartă 

fi nă la biserică (pl.) – Atinse de pojar. 10) De loc de prin Pacifi c ! – „Masă” de 

laborator.
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MEDICINĂ
Cât trebuie să stai la 

soare pentru a-ţi asigura 
doza de vitamina D

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Expunerea la soare activează 

anumite uleiuri din piele, pentru 

a produce vitamina D, substanţă 

care este apoi absorbită în 

organism. Pentru că stocul de 

vitamina D se epuizează rapid, 

avem nevoie să o luăm şi din 

alimente. În consecinţă, medicii 

ne îndeamnă să ne expunem în 

fi ecare zi la soare, timp de zece 

minute, fără cremă de protecţie 

solară. Dar nu mai mult de zece 

minute şi nu când soarele este la 

apogeu, ci dimineaţa. 

Studiile făcute până în pre-
zent au demonstrat că orele pe-

trecute cu nemiluita la plajă nu 
duc la creşterea cantităţii de vita-
mina D în corp, dar cresc riscul 
de cancer de piele. Vitamina D 
are rol în mineralizarea osoasă, 
în prezenţa calciului, în preven-
ţia rahitismului, a osteomalaciei 
şi a osteoporozei. Un rol impor-
tant are şi în întărirea sistemului 
imunitar, în reducerea riscului 
de diabet de tip 1 şi în prevenirea 
cancerului.

 De câtă vitamina D 
avem nevoie 

În ciuda faptului că organis-
mul nostru absoarbe vitamina D 
sub infl uenţa soarelui, cantitatea 
de vitamină se epuizează rapid, 
astfel că, de cele mai multe ori, 

trebuie să fi e furnizată organis-
mului şi pe cale orală. Dozele de 
vitamina D recomandate sunt 
de 800 de UI pe zi pentru copii 
şi adolescenţi (1.200-2.000, dacă 
sunt adolescenţi supraponde-
rali), 800-2.000 UI pe zi pentru 
femei şi bărbaţi, în funcţie de 
greutatea corporală. Această 
cantitate trebuie administrată 
în lunile de toamnă-iarnă, în pe-
rioada septembrie-aprilie sau pe 
tot parcursul anului, în cazul în 
care nu s-a asigurat o expunere 
adecvată la soare, care să permită 
sinteza în piele, potrivit clicksa-
natate.ro.

 Tot timpul anului trebuie să 
ia vitamina D şi persoanele care 
muncesc în ture de noapte sau 

au vârsta peste 65 de ani, deoa-
rece efi cacitatea sintezei de vita-
mina D este mai redusă în cazul 
seniorilor.

 Clasamentul alimentelor 
care conţin vitamina D 

Dintre alimentele care conţin 
vitamina D, uleiul din fi cat de 
cod este cel mai bogat în această 
substanţă - între 8.000 şi 30.000 
de UI la suta de grame. Urmează 
apoi sardinele - 1.800 de UI, ţipa-
rul - 1.024 UI; heringul - 616 de 
UI; somonul - 496 de UI; tonul - 
288 de UI; gălbenuşul - 312 de UI; 
caşcavalul - între 7,6 şi 28 de UI, 
fi catul de vită - 32 de UI; untul - 12 
UI şi laptele de vacă - 0,4-1,2 de UI 
la 100 de mililitri. .

ÎN ZILELE SENINE  .  SFATURI

Statul la soare ore în şir, 
fără măsuri de protecţie, ne 
poate provoca insolaţii. Şi pen-
tru această problemă, farmacia 
naturii are soluţii. Este bine de 
ştiut, însă, că plantele trebuie 
folosite doar în cazurile uşoa-
re, atunci când simptomele in-
solaţiei nu sunt severe. Insolaţia 
poate deveni o urgenţă medica-
lă, iar atunci este absolut nevo-
ie de consultul unui specialist. 
Unul dintre cele mai bune reme-

dii indicate în tratamentul na-
turist al insolaţiei este cicoarea, 
această plantă ajutând la regla-
rea temperaturii corporale. În 
plus, planta tratează durerea de 
cap şi senzaţia de greaţă, simp-
tome survenite după ce ai stat 
mult la soare.

În această situaţie, se reco-
mandă infuzia de cicoare (o lin-
guriţă de fl ori la 250 de mililitri 
de apă fi erbinte) sau decoctul 
(două linguriţe de rădăcină mă-

runţită la 200 de mililitri de apă 
rece; se fi erbe cinci minute şi se 
bea călduţ, în trei reprize, pe par-
cursul unei zile, înainte de mese-
le principale).

Primele măsuri în insolaţie 
sunt ducerea victimei într-un loc 
răcoros, hidratarea cu apă sau cu 
sucuri naturale, duşurile nu foar-
te reci şi aplicarea de comprese 
reci la articulaţii, pentru scă-
derea temperaturii. . Remus 

Basalic

remediu
Cicoarea te protejează în caz de insolaţie

 HIDRATAREA 

POATE PREVENI 

VERGETURILE

ESTETICĂ. Vergeturile 

apar cu precădere în anumite 

perioade ale vieţii, cum sunt 

adolescenţa şi sarcina, dar şi atunci 

când apar fl uctuaţii de greutate 

(îngrăşarea sau slăbirea bruscă). 

Iniţial, au culoarea violacee (în 

primele şase-12 luni), după care 

capătă o nuanţă sidefată (cele mai 

vechi de un an), prezentându-se, 

adesea, sub forma unor cicatrici 

liniare. Vergeturile sunt localizate 

mai ales pe şolduri, coapse, pe fese 

şi în zona sânilor. Pentru prevenirea 

acestor probleme este necesară 

hidratarea, atât din interior, cât 

şi din exterior, prin folosirea unor 

produse adaptate, precum cele 

care au în compoziţie colagen, 

elastină, coenzima Q10 sau aloe 

vera. Sunt de evitat băile fi erbinţi, 

dar mai ales variaţiile bruşte de 

greutate – îngrăşare sau slăbire. 

O atenţie sporită trebuie acordată 

în perioadele de schimbări 

hormonale – adolescenţă, sarcină 

şi menopauză. Aplicate cu 

regularitate, cremele antivergeturi 

au o efi cienţă moderată. Nu există 

o modalitate care să le facă să 

dispară complet, dar sunt câteva 

modalităţi dermatocosmetice 

care le fac mai puţin vizibile. De 

pildă, laserul le poate atenua 

aspectul, prin stimularea activităţii 

fi broblaştilor, celule care asigură 

supleţea dermei.  .Remus 

Basalic 

 PĂTRUNJELUL 

ELIMINĂ 

BACTERIILE 

BUCALE

RESPIRAŢIE. Atât 

frunzele de pătrunjel, cât şi cele de 

mentă sunt soluţii salvatoare, atunci 

când vine vorba de o respiraţie 

cu un iz nu prea uşor de suportat. 

Poţi să mesteci câteva frunze timp 

de trei-cinci minute şi vei observa 

diferenţa. Totuşi, este recomandat 

să nu te înstrăinezi prea tare de 

cabinetul stomatologului, măcar o 

dată pe an să mergi la un consult.  

.Remus Basalic 

Organismul absoarbe vitamina D  u

sub infl uenţa soarelui, dar această 

cantitate se epuizează destul de repede



TURISM
26 AUG - 1 SEPT 2022 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

LA DOAR 150 DE KILOMETRI DE GALAŢI  , AER CURAT

„România pitorească” este cea mai 

veche publicaţie de turism din ţara 

noastră. Ţara noastră nu a fost degeaba 

numită așa. Pe lângă peisajele care îţi 

taie răsufl area, are și multe alte locuri 

preferate de turiștii din toată lumea. 

Staţiunea din România cu cel mai 

ozonat aer din Europa! Ce se întâmplă 

cu cei care ajung aici.

România are foarte multe locuri de 
poveste. Turiștii care vin la noi în ţară 
sunt pur și simplu fascinaţi atunci când 

ajung la destinaţii în care pot vedea casca-
de spectaculoase, saline impresionante și 
peisaje ce îi lasă, așa cum este o expresie, 
fără sufl are. Avem o ţară frumoasă și cu 
extrem de multe destinaţii turistice, dar 
și numeroase staţiuni unde oamenii vin 
pentru vindecarea bolilor.

Staţiunea din România 
cu cel mai ozonat aer 
din Europa

Cei mai mulţi turiști care își doresc 
o vacanţă relaxantă, cu peisaje de neui-

tat și aer extrem de curat, dar nu vor 
să meargă în zonele montane din Elve-
ţia, aleg să vină în România. Staţiunea 
Soveja de la noi din ţară este staţiunea 
unde se respiră cel mai ozonat aer din 
Europa. Situată între păduri de brad și 
pin, aerul este unul foarte curat. Unde 
mai pui că peisajele sunt spectaculoase, 
izvoare cu ape minerale, munţi și foar-
te multă verdeaţă. Această staţiune este 
cunoscută pentru vindecarea bolilor, iar 
mii de turiști o aleg pentru a urma un 
tratament. Aici pot fi  tratate stările de 

debilitate, nevrozele, surmenajul fi zic 
și intelectual, afecţiunile profesionale, 
afecţiuni ginecologice. Cei ajunși aici pot 
benefi cia de: băi cu ape minerale, hidro-
terapie, masoterapie, electroterapie, te-
rapie pentru îmbunătăţirea respiraţiei.

Staţiunea Soveja este în judeţul Vran-
cea, în Depresiunea Soveja, la poalele 
Munţilor Vrancea şi este cunoscută ca 
având cel mai ozonat aer din Româ-
nia. Are un climat benefi c, tonifi ant şi 
izvoare de ape minerale.  . Beatrice 

Dumitriu



12 26 AUG - 1 SEPT 2022

VINERI 26 AUGUST 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

MOROMEŢII
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, România, 1988

Cu: Luminiţa Gheorghiu, u

Victor Rebengiuc, Gina 

Patrichi 

Pe fondul unor mutaţii sociale - care 
se vor dovedi ireversibile - filmul 
urmăreşte destrămarea unei 
familii ţărăneşti tradiţionale. 
Încercarea autoritară şi disperată 
a capului familiei - Ilie Moromete 
(Victor Rebengiuc) - de a ţine pe 
loc această realitate, eşuează. Cu 
Ilie Moromete, dispare un prototip 
social care a reprezentat secole de-a 
rândul societatea românească.

PANICĂ                       

PE WALL STREET
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

thriller, SUA, 2011

Cu: Kevin Spacey, Paul  u

Bettany, Jeremy Irons, Demi 

Moore, Zachary Quinto

Titlu original: Margin Call  u

Plasat în universul financiar, unde 
mizele sunt uriaşe, Margin Call 
este un thriller despre jucătorii-
cheie dintr-o firmă de investiţii, pe 
parcursul a 24 de ore din perioada 
începutului crizei financiare 
mondiale, în 2008.  Când analistul-
junior Peter Sullivan pune mâna pe 
informaţii care pot duce la căderea 
firmei, se porneşte o avalanşă care îi 
va aduce pe marginea prăpastiei pe 
toţi cei implicaţi la nivel decizional 
sau moral.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Pumnul asasinului

Marea Britanie, Acţiune
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Pumnul asasinului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 King Kong

SUA, Aventuri
01:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă

00:00 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Teleshopping

16:15 Vouă

16:30 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Panică pe Wall Street

SUA, Thriller
23:15 Infi ltrat in iad (R)

SUA, Mexic, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:55 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
11:10  Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
12:40 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune
15:10 Pe platourile de fi lmare

15:40 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, SUA, SF
18:20 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, SUA, Dramă
20:30 Conversaţii cu prietenii

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă

21:00 Jackass Forever

SUA, Acţiune, Comedie, 
Documentar

22:35 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

00:40 Oraşul minciunilor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Vara amintirilor

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Doar pentru iubire

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Moromeţii

Romania, Dramă
23:30 Ithaca

SUA, Dramă, Război
01:30 Moromeţii (R)

Romania, Dramă
05:00 Focus

06:30 Nimeni nu-i perfect

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

03:45 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
23:20 Într-o vară

Romantic
01:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror
23:00 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:25 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
03:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Garda de coastă                    

din Caraibe

15:00 Aeroportul îngheţat                 

din Alaska

16:00 Fenomene meteo ciudate

16:30 Fenomene meteo ciudate

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Cu propriile cuvinte

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Atacuri teroriste anihilate

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 La pescuit de ton

03:00 Oceane fără legi

04:00 Oceane fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FURIOS ŞI IUTE 4: 

PIESE ORIGINALE
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

SUA, 2009

Cu: Paul Walker, Jordana u

Brewster, Michelle Rodriguez, 

Vin Diesel

Titlu original: Fast and Furious 4u

Dom, sora lui, Mia, şi Brian 
redescoperă legăturile de familie 
înstrăinate acum câţiva ani, dar, 
soarta îi plasează, încă odată, 
de părţile opuse ale cursei. 
Acum, convoiul trece peste lanţul 
muntos, traversează Republica 
Dominicană şi străbate tunelele 
săpate sub deşertul Mexicului; 
Cei doi prieteni-rivali vor apăsa 
la maximum pedala acceleraţiei 
într-o cursă pe viaţă şi pe moarte.

SIN CITY
HBO. ora 22,25, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2005

Cu: Bruce Willis, Jessica Alba,  u

Mickey Rourke

Titlu original: Sin City  u

Bine aţi venit în Sin City. Acest 
oraş atrage bandiţii, corupţii 
şi suferinzii. Unii îl numesc 
întunecat. Dur. Pe de altă parte, 
alţii îl numesc „casă“. Poliţişti 
necinstiţi. Femei sexy. Gardieni 
disperaţi. Unii caută răzbunarea. 
Alţii salvarea. Apoi, mai sunt şi cei 
care speră la puţin din amândouă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Teatrul Naţional                   

de Televiziune prezintă

12:05 Petmania

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Varză, cartofi  şi alţi 

demoni

17:00 O dată’n viaţă

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
02:35 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pierdut familie!

SUA, Comedie,           
Acţiune

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Găluşcă

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzică

15:15 Dog Days

SUA, Dramă
17:30 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4:                 

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
00:00 Izbăvirea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

02:00 Dog Days (R)

SUA, Dramă
04:15 Găluşcă (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzică

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
15:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

23:30 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
03:30 Transformers 3 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:45 Khumba

Africa de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Aşteptând un bebeluş (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:30 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
09:00 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie
10:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:00 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:50 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:35 Copiii stau la tine!

Comedie
18:20 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie
20:00 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:25 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
00:30 Malignant - Încarnarea 

răului

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Bufnita cenusie

Marea Britanie, Dramă
22:00 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea! 

(R)

08:00 Dragoste şi zece 

adevăruri (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Iubire, set si meci!

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Iubire, set si meci! (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Oportuniştii

Romania
08:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:30 Poezie şi delicateţuri (R)

13:30 Ce-şi doresc femeile

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
21:30 Fotbal Superliga 1:           

Sepsi - FC Rapid

23:30 Adevăr periculos

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

02:00 Ce-şi doresc femeile (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Un alibi perfect

Germania, Canada, Crimă, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
14:00 Îmbuteliat cu dragoste

Dramă, Romantic
16:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Într-o vară

Romantic
20:00 Misterul bucatarului 

detectiv: Mănâncă,                  

bea şi mori

SUA, Crimă, Mister
22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
00:00 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

09:05 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
11:05 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

13:15 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

15:45 Opera�Łiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
18:40 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:50 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
03:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

09:00 În calea furtunii

10:00 În calea furtunii

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Egiptul văzut de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Mentenanţă de top

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Top 10 

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Oportuniştii

R i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pierdut familie!

pro tv
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JURASSIC 

WORLD: UN 

REGAT ÎN RUINĂ
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, SF, SUA, 2018

Cu: Bryce Dallas Howard, u

Chris Pratt, Jeff Goldblum, 

BD Wong

Titlu original: Jurassic World: u

Fallen Kingdom 

Plin de aventuri, mister şi suspans, 
acest nou capitol din Jurassic 
World ne prilejuieşte reîntâlnirea 
cu personajele noastre favorite şi 
cu dinozaurii pe care îi îndrăgim 
din capitolul anterior, şi ne promite 
noi aventuri, mai terifiante şi mai 
emoţionante ca nicidoată, odată 
cu introducerea în poveste a unor 
specii noi.

NU E VREME 

DE MURIT
HBO. ora 17,20, acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 2021

Cu: Ana de Armas, Naomie  u

Harris, Daniel Craig

Titlu original: No Time to Die  u

Cu acelaşi Daniel Craig în rolul 
agentului secret 007, filmul a fost 
gândit ca un punct culminant 
al universului Bond, potrivit 
regizorului Cary Joji Fukunanga. 
James Bond nu numai că este nevoit 
să se adapteze lumii moderne 
a spionajului - pe care pare să 
nu o cuprindă cu uşurinţă - dar 
se şi loveşte de cea mai grea şi 
traumatică provocare dintre toate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Concertul Filarmonicii din 

Viena la Sagrada Familia

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor - Cantecele 

Munţilor, 2022

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Dosar România (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:35 Ai luat plasă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Transformarea

SUA, Comedie
14:45 Aşa e viaţa

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:45 Salonul de frumuseţe

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World:                        

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:30 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
01:15  King Kong (R)

SUA, Aventuri

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend - 

sezon nou

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- Sezon nou

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

18:00 iRoast

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:               

Vedete la apă

23:30 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:30 Observator (R)

04:15 Minţi primejdioase (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

Romania, Comedie
09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Khumba (R)

Africa de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Familie

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Inscenarea

India, Thriller
23:45 Panică pe Wall Street (R)

SUA, Thriller
02:00 Start Show (R)

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
09:35 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
11:10  Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
12:55 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

15:10 Sherlock Holmes: Jocul 

umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
17:20 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

20:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie, 
Fantastic

22:05 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
01:05 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Să-ţi vorbesc despre mine

Romania, Dramă
14:40 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Tată de duminică

Romania, Comedie
21:50 Filler

22:00 Bostonienii

Marea Britanie, Dramă
00:30 MotorVlog (R)

01:00 Să-ţi vorbesc despre mine 

(R)

Romania, Dramă

08:00 Iubire, set si meci! (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Ajutor, ma indragostesc! (R)

20:00 Lectii de viata

21:00 In esenta

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 In esenta (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă

06:00 Dragoste si alte complicatii 

(R)

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Flash monden

09:30 Supernanny

11:00 Insider politic

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Poezie şi delicateţuri (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Adevăr periculos (R)

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

03:30 Focus

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Într-o vară

Romantic
16:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
18:00 Cu frâiele în mână

Romantic
20:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:15 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
08:15 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
10:20 Final Fantasy VII: 

Razbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

12:25 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
14:25 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

16:40 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

21:00 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:50 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:45 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Maşini colosale

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Antarctica

11:00 Antarctica

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Top 10 

14:00 Inginerie de excepţie

15:00 Oraşe pierdute,                 

cu Albert Lin

16:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Megastructuri

21:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

22:00 Primii în Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Procesul ”Ceauşescu”

01:00 Stalin

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Maşina imposibilă

08:00 Maşini colosale

national geo

07:00 Fotbal Superliga 1 (R)

09:00 Flash monden

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi ai mei şi ai noştri

pro tv

08:00 Iubire, set si meci! (R)

acasă
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LUNI

MISIUNE 

SINUCIGAŞĂ
NAŢIONAL TV. ora 22,45, 

acţiune, SUA, 2010

Cu: Steven Bauer, u

Finola Hughes

Titlu original: Disarmed u

Este povestea unui adevărat 
patriot american, care este vânat 
de terorişti şi se trezeşte trădat 
chiar de ţara pe care o apără. 

HITMAN:            

AGENT 47
ANTENA 1. ora 22,15, 

acţiune, drama, thriller, SUA, 2015

Cu: Rupert Friend, Hannah  u

Ware, Zachary Quinto

Titlu original: Hitman:             u

Agent 47 

Cea mai recentă ţintă a agentului 
47 este o corporaţie foarte mare 
care intenţionează să descopere 
secretul trecutului său, pentru a 
crea o armată de ucigaşi ale căror 
puteri o depăşesc chiar pe cea a 
Agentului. Împreună cu o tânără 
care pare că deţine secretul prin 
care inamicii pot fi învinşi, 47 se 
confruntă cu revelaţii uimitoare 
privind propriile sale origini şi 
sfârşeşte prin a se implica într-o 
luptă epică cu duşmanul său de 
moarte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Supraveghetorul

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 12 încercări

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Furios şi iute 4: 

Piese originale (R)

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 ‘Neatza cu Razvan si Dani 

- sezon nou

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:        

Vedete la apă (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Observator

00:45 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:15 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie

08:15 Inscenarea (R)

India, Thriller
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trafi canta

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:45 Misiune sinucigasa

SUA, Acţiune
00:45 Cei 7 ani de masa (R)

02:45 Albumul Naţional

08:15 Sherlock Holmes:          

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
10:25 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, Acţiune
13:10 France

Franta, Germania, Comedie
15:25 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical, 
Romantic

16:55 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
22:40 Omul-Păianjen: 

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:05 Schimb de locuri

Germania, Comedie

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 In spatele frontului

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Doar pentru iubire

09:00 Alege reţeta naţională

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Prizonieri în cartier

Bulgaria, SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Prizonieri în cartier (R)

Bulgaria, SUA, Dramă
04:00 Focus

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi 

Dramă

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:10 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
10:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:10  MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Megastructuri

13:00 Vedete în sălbăticie,             

cu Bear Grylls

14:00 Primii în Alaska

15:00 Japonia

16:00 Fenomene meteo ciudate

16:30 Fenomene meteo ciudate

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Războiul rece

22:00 Cursa spre victorie

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Explorer

04:00 Explorer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 D t i bi

prima

08:15 Inscenarea (R)

India Thriller

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

29 AUGUST 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă



16 26 AUG - 1 SEPT 2022

ŢMARŢI 30 AUGUST 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

CEI TREI 

MUSCHETARI: 

EGHILEŢII 

REGINEI
TVR 1. ora 21,00, aventuri, 

romantic, dragoste, Franţa 1961

Cu: Gerard Barrayu

Titlu original: Les trois u

mousquetaires: Les ferrets de 

la reine 

În Franţa secolului al XVII-lea, 
tânărul D’Artagnan pleacă din 
Gasconia natală pentru a deveni 
muschetar la Paris. Pe drum, el are 
o altercaţie cu un individ misterios, 
pe care l-a zărit în timp ce se bucura 
de compania unei domniţe blonde. 
Din cauza incidentului, D’Artagnan 
ajunge cu întârziere la Paris, unde 
accidental dă peste trei muschetari: 
Athos, Porthos şi Aramis. Cei trei 
îl provoacă la duel, după cum cere 
obiceiul, dar între timp sunt atacaţi 
de gărzile cardinalului Richelieu şi 
fac un pact pentru a se apăra.

CURIERUL 2
ANTENA 1. ora 20,30, 

acţiune, crimă, thriller, Franţa, 2005

Cu: Jason Statham,  u

Kate Nauta

Titlu original: Transporter 2  u

La rugămintea unui prieten, Frank 
părăseşte Franţa şi se instalează la 
Miami, ca şofer personal al bogatei 
familii Billings. Deşi puţine fiinţe 
sunt capabile să-l mai surprindă, 
Frank tocmai a dat peste una: Jack 
Billings, în vârstă de 6 ani, pe care 
îl duce şi îl aduce de la şcoală. În 
mod neaşteptat, Frank se ataşează 
de băieţel, iar când acesta este 
răpit, porneşte o cursă pentru a-l 
găsi şi pentru a zădărnici planul 
răpitorilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Cei trei muschetari:  

eghileţii reginei

Franta, Aventuri, Romantic
23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Cei trei muschetari:  

eghileţii reginei (R)

Franta, Aventuri, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Jurassic World:                            

Un regat în ruină (R)

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Observator

00:45 Hitman: Agent 47 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri
23:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri 

08:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical, 
Romantic

09:35 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
11:00 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
12:50 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
15:05 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:40 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Amonit

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune 

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 In spatele frontului

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Bostonienii (R)

Marea Britanie, Dramă
03:20 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden

09:00 Alege reţeta naţională

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Activităţi infracţionale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Activităţi infracţionale (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
04:00 Focus

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

Dramă

08:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:15  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:20 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Megastructuri naziste

15:00 Cursa spre victorie

16:00 Fenomene meteo ciudate

16:30 Fenomene meteo ciudate

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie de excepţie

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Cum să construieşti                 

un oraş

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Explorer

04:00 Explorer

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

VÂNĂTORII 

DE FANTOME: 

MOŞTENIREA
HBO. ora: 20,00, Comedie, 

fantastic, Canada, SUA, 2021

Cu: Carrie Coon, u

Mckenna Grace, Paul Rudd, 

Bill Murray, Annie Potts, 

Sigourney Weaver

Titlu original: Ghostbusters: u

Afterlife După ce se mută într-un 
orăşel liniştit, o mamă şi cei doi 
copii ai săi af lă că au o strânsă 
legătură cu echipa originală 
Ghostbusters şi încearcă să 
înţeleagă moştenirea lăsată în 
urmă de bunicul familiei. 

MECANICUL
ANTENA 1. ora: 20,30, 

Acţiune, dramă, thriller, SUA, 2011

Cu: Jason Stathem,  u

Ben Foster

Titlu original: The Mechanic  u

Arthur Bishop este un „mecanic“, 
un asasin de elită cu un cod de 
onoare strict şi cu un talent unic 
pentru eliminarea ţintelor. Este o 
slujbă care necesită profesionalism 
desăvârşit şi o detaşare absolută. 
Dar când mentorul şi prietenul 
său apropiat, Harry, este ucis, 
Bishop îşi pierde orice urmă de 
detaşare. Următoarea lui misiune 
e una autoimpusă: vrea să-i vadă 
morţi pe cei responsabili de crimă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Prinţesa Diana

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Prinţesa Diana (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor

05:05 Agrostrategia (R)

05:30 Fermierii Romaniei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Peppermint: Gustul 

răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Film:

00:00 Observator

00:30 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:15 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Razbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Numărătoare inversă

SUA, Canada, Acţiune
00:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

02:00 20.000 de leghe sub mări

Aventuri, Romantic, SF
04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:00 Gruparea Baader Meinhof

Acţiune, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

13:25 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:05 Jurnalul unei dădace

Comedie, Dramă, Romantic
16:50 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie, 
Fantastic

22:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:05 Planul A

Dramă, Thriller
00:55 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
03:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:40 Filler

22:00 In spatele frontului

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

03:30 România…în bucate (R)

04:00 Sănătate cu de toate (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,   

ma indragostesc!

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Flash monden (R)

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 Clubul femeilor 

dezlănţuite

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Alege  

reţeta naţională (R)

02:00 Clubul femeilor 

dezlănţuite (R)

SUA, Comedie
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Anatomia lui Grey

16:00 Anatomia lui Grey

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Detectivul Gourmet: 

Reţetă pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Cu frâiele în mână

Romantic
01:00 Detectivi particulari

02:00 Detectivi particulari

03:00 Medicul legist

04:00 Cum să spargi gheaţa

07:00 Lege şi fărădelege

08:00 Lege şi fărădelege

09:00 Lege şi fărădelege

10:05 MacGyver

10:55 Doctorul cel bun

11:50 Doctorul cel bun

12:50 NCIS: Anchetă militară

13:50 Cititorii de oase

14:45 MacGyver

15:35 Doctorul cel bun

16:30 Doctorul cel bun

17:20 NCIS: Anchetă militară

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Anchetă militară

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:20 NCIS: Los Angeles

03:00 NCIS: Los Angeles

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Dezastre în spaţiu

15:00 Cum să construieşti 

un oraş

16:00 Momente meteo

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Pe ape necunoscute

cu Jeremy Wade
22:00 Supravieţuitorul

23:00 Primii în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Explorer

04:00 Explorer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 Fl h d

prima

07:45 Albumul Naţional

10:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

31 AUGUST 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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CU MOARTEA          

PE URME
NAŢIONAL TV. ora 21,15, 

acţiune, SF, SUA, 2014

Cu: Daryl Hannah, u

Michael Madsen, 

Danny Glover, Rutger Hauer

Titlu original: 2047 – Sights of u

Death 

Este anul 2047, iar Illuminati şi 
Guvernul Confederat au acaparat 
toată puterea de pe Pământ. 
Statele care nu s-au alăturat noii 
Confederaţii au dat faliment şi au 
fost decimate prin misiuni de „pace“ 
şi, într-un final, au fost umplute 
cu deşeuri radioactive. Căpitanul 
Ryan, un agent rebel, primeşte o 
misiune de la şeful său, Sponge, 
aceea de a găsi dovezi privind 
crimele Confederaţiei.

JOC MURDAR
PRO TV. ora 21,30, 

acţiune, SUA, 2016

Cu: Teodora Duhovnikova,  u

Scott Adkins, Julian Vergov, 

Alon Aboutboul

Titlu original: Boyka:  u

Undisputed IV 

Începută de Wesley Snipes şi 
continuată de Michael Jai White, 
seria „Undisputed“ îl are acum în 
prim-plan pe Scott Adkins, cel care 
îi dă viaţă durului Yuri Boyka. 
Revenit pe calea cea dreaptă, 
eroul celei de-a treia părţi a seriei 
se va vedea pus în faţa unor noi 
aventuri şi a unor noi încercări. 
Boyka ţinteşte pătrunderea în 
galele „greilor“, însă atunci când 
un deces accidental are loc în ring, 
acesta începe să-şi pună la îndoială 
motivele pentru care luptă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
22:10 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt

Franta, Documentar
23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Napoleon Bonaparte – 

Campania din Egipt (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justitiarul

SUA, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:15  Cu Moartea pe Urme

Italia, Acţiune, SF
23:00 Numărătoare inversă (R)

SUA, Canada, Acţiune
01:00 Misiune sinucigasa (R)

SUA, Acţiune
03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Vânătorul de monştri

cu Milla Jovovich
07:45 Space Jam: O nouă eră

09:40 Pe scurt

11:15  Ură şi iubire

13:00 Cutia neagră

15:10 10 perfect

16:35 Misterul lui Hailey Dean: 

Sentinţa criminalului

18:05 Pasagerii

20:00 Secretul lui Adaline

21:50 Ne-am întâlnit                                

în realitatea virtuală

23:20 Anarhiştii

00:15 Codul asasinului

02:05 Iuda şi Mesia negru

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: crimă cu public

Canada, Crimă, Mister
22:00 In spatele frontului

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                  

crimă cu public (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor,                                        

ma indragostesc!

15:00 Dragoste                                          

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                           

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Alege reţeta naţională (R)

17:00 Flash monden (R)

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete (R)

Romania
20:00 15

Romania, Acţiune, Dramă
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 15 (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
12:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:10  Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
01:25 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Produs într-o zi

11:30 Produs într-o zi

12:00 Vânătorii de furtuni

13:00 Pe ape necunoscute                       

cu Jeremy Wade

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Primii în Alaska

16:00 Momente meteo

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Oceane fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Explorer

04:00 Explorer

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei

08:00 Flash monden (R)

prima

07:45 Albumul Naţional

09:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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CEL MAI AȘTEPTAT SERIAL AL VERII  . REACŢII

Cea mai elogioasă cronică este cea din The Los Angeles Times u

Cum a fost 
primit 
„House 
of the 
Dragon”

festival
„Libertate“, de Tudor Giurgiu, premiat la Sarajevo

„Libertate“, cel mai nou fi lm 
în regia lui Tudor Giurgiu, a  fost 
premiat la Festivalul de Film de la 
Sarajevo, potrivit news.ro.

La Festivalul de Film de la 
Sarajevo, ediţia a 28-a, desfăşu-
rat între 12-19 august 2022, zece 
dintre fi lmele prezentate au fost  
româneşti.  

Filmul de animaţie „Amok“, 
în regia lui Balázs Turai (Unga-
ria, România, 2022, 15 min.), a 

câştigat premiul „Inima oraşu-
lui Sarajevo pentru cel mai bun 
scurtmetraj“. Anterior, filmul 
câştigase, la Festivalul Inter-
naţional de Film de Animaţie 
de la Annecy, Premiul Cristal 
pentru cel mai bun scurtme-
traj, putând fi nominalizat la 
Oscar.

„Soţul meu musulman/My 
Muslim Husband“, regizat de Da-
niel Bărnuţi şi Alexandra Lizeta 

Bărnuţi, a primit premiul „Filme 
care contează“.

„Libertate“, cel mai nou fi lm în 
regia lui Tudor Giurgiu, producă-
tor Oana Giurgiu, a primit Premiul 
juriului sponsorizat de Debee Stu-
dio, la secţiunea CineLink Work 
In Progress. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ani de zile, „Game of Thrones” a 

fost cel mai discutat şi aşteptat 

serial, prin urmare, nu e deloc 

greu să presupunem că şi-a 

câştigat o armată de fani. Da, 

pe unii i-a pierdut după sfârşitul 

ultimului sezon al serialului, dar 

poate că şi aceştia, pe lângă fanii 

înrăiţi, vor reveni în Westeros, 

odată cu lansarea lui „House of 

the Dragon”, prequelul a cărui 

acţiune are loc cu 200 de ani 

înainte de evenimentele din 

„Game of Thrones“.

Până la reacţiile publicului, 
care abia au apărut după premiera 
din 21 august, să trecem în revistă 
primele cronici. Site-ul Metacritic, 
citat de cinemagia.ro, a publicat 
deja 25 de cronici pentru acest cel 
mai aşteptat serial al verii. Cele 
mai multe dintre ele dau primu-
lui sezon din „House of the Dra-
gon” note între 7 şi 8, dar sunt şi 
publicaţii importante (Time, The 
Hollywood Reporter, Empire, The 
New York Times, USA Today, Rol-
ling Stone) care sunt mai rezerva-
te în aprecieri, cu note între 4 şi 
6. O singură cronică este explicit 
negativă, cea din Slant Magazine.

Cea mai elogioasă cronică este 
cea din The Los Angeles Times 

(nota 9): „În timp ce omagiază 
atmosfera şi aspectul serialului 
original, spin off-ul adoptă schim-
bări subtile de ton şi abordare în 
timp ce explorează o lume proas-
pătă, populată cu personaje şi po-
veşti noi“. Elementul ce pare să o 
fi  cucerit pe jurnalista de la The 
Los Angeles Times este abordarea 
personajelor feminine: «House of 
the Dragon» dă dovadă de o înţe-
legere profundă a personajelor fe-
minine, înţelegere la care «Game 
of Thrones» a ajuns abia după ani 
de zile“. Reamintim că una dintre 
marile critici adresate cărţilor lui 
George R.R. Martin şi serialului 
„Game of Thrones” a fost aborda-
rea profund misogină a personaje-
lor feminine. Au fost chiar istorici 
care au scris că serialul este mult 
mai sexist decât a fost Evul Mediu 
în realitate.

Chicago Sun-Times scrie: „Cu 
regia şi imaginea excelente, o po-
veste ce combină intriga politică, 
melodrama de familie şi răstur-
nările de situaţie şocante şi inter-
pretările puternice ale distribuţi-
ei, (...) «House of the Dragon» are 
anvergura şi efi cienţa unui serial 
care ne-ar putea fi  alături mulţi 
ani de acum înainte“.

Cronicarul Chris Mandle scrie 
pentru publicaţia „i” că, „dacă nu 
cade pradă presiunii de a rivaliza 
cu «Game of Thrones», «House of 

the Dragon» ar putea fi  un succesor 
demn al acestuia, aşa cum «Better 
Call Saul» a fost un succesor demn 
pentru «Breaking Bad»“.

Deşi publică o cronică poziti-
vă (nota 8), TV Guide nuanţează: 
„«House of the Dragon» este doar 
mai mult «Game of Thrones». (...) 
merge prea la sigur şi rezultatul 
este prea familiar“. Publicaţia In-
dieWire consideră serialul drept 
„spectacol pur“, dar „captivant 
doar pe alocuri“. Revista Time (o 
cronică de nota 6) este mai rezer-
vată: „Nimic din primele episoade 
din «House of the Dragon» nu pre-
zintă serialul drept o potenţială 
capodoperă, (...) dar este sufi cient 
de puternic“.

Revista Empire scrie că seria-
lul „are multe de dovedit şi face 
eforturi admirabile în primele 
episoade. Dar nu iese din umbra 
predecesorului său, nu deocam-
dată, cel puţin“. În unica cronică 
negativă, cea din Slant Magazine, 
citim: „Scopul primordial este 
să satisfacă fanii - oferind mai 
mulţi dragoni, mai multe scene 
sângeroase, mai multe asasinate 
imprevizibile - şi nu să creeze 
scene care să sune credibil pen-
tru personajele care apar în ele. 
Este la fel de gol de conţinut şi 
fragil ca şi giganticul model al 
regatului care îl preocupa atâta 
pe Viserys“.   .

UN SEQUEL    

„ALLY MCBEAL”,   

ÎN PREGĂTIRE 

FANI. Lansat în 1997 şi creat 

de unul dintre cei mai prolifi ci 

producători din istoria televiziunii 

americane, David E. Kelley, serialul 

„Ally McBeal” era unul dintre cele 

mai urmărite în România la sfârşitul 

anilor ‘90 şi începutul mileniului. 

Conform Deadline, o revitalizare 

a serialului s-ar afl a la începutul 

pregătirilor în acest moment 

Proiectul este scris şi produs de 

Karin Gist, iar în centrul atenţiei ar 

fi  o tânără avocată de culoare ce 

intră în echipa casei de avocatură 

din serialul original imediat după 

ce termină Facultatea de Drept. 

Zvonuri încă neconfi rmate până 

acum spun că protagonista ar fi  

chiar fi ica prietenei lui Ally McBeal, 

Renée Raddick, interpretată atunci 

de Lisa Nicole Carson. Deadline 

anunţă că ABC îşi doreşte ca 

populara Calista Flockhart, 

interpreta lui Ally McBeal, să-şi reia 

rolul în acest sequel, dar actriţa 

nu va accepta sau refuza până nu 

va citi scenariul în curs de scriere. 

Tot Deadline anunţă că David E. 

Kelley, creatorul originalului, şi-a 

dat binecuvântarea în ce priveşte 

continuarea. ABC nu a confi rmat 

producţia, dar în general publicaţia 

Deadline nu greşeşte cu ştirile sale 

în exclusivitate. În plus, încercări de 

resuscitare a lui „Ally McBeal“ s-au 

făcut de mai multe ori în ultimii ani, 

motiv pentru care era cert că, la un 

moment dat, se vor concretiza.  

. R.B.  
online
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’
Îmi doresc să îmi 

reintru în formă 

şi nu e chiar atât 

de uşor, parcă 

nu vor să se 

îndepărteze de 

mine kilogramele

GINA PISTOL,
prezentatoare tv

19cinema
Cum a fost 
primit „House 
of the Dragon”

Gina Gina 
PistolPistol

a găsit secretula găsit secretul
pentrupentru

a-şi recăpătaa-şi recăpăta
siluetasilueta

după naşteredupă naştere

11turism
Staţiunea din România 
cu cel mai ozonat aer 
din Europa

Gina Pistol doreşte să îşi 

recapete silueta după naştere. 

Ca orice femeie, frumoasa 

prezentatoare a acumulat 

câteva kilograme în plus pe 

timpul sarcinii, iar acum, 

odată cu încheierea perioadei 

de alăptare, a găsit soluţia 

salvatoare. Cu sprijinul 

medicilor dintr-o clinică 

privată, aceasta a afl at secretul 

recăpătării vechiului corp, care 

nu presupune nici mult timp şi 

nici un efort considerabil.

„Am tot încercat să îmi 
găsesc o portiţă pentru a mă 
reapuca de sport, dar nu am 
avut timp. Acum am venit 
să văd ce e de făcut, mi-am 
zis că o pot lăsa pe cea mică 
acasă câte jumătate de oră 

de două ori pe săptămână 
şi să fac acest lucru pentru 
mine. Îmi doresc să îmi 
reintru în formă şi nu e chiar 
atât de uşor, parcă nu vor 
să se îndepărteze de mine 
kilogramele. Eu ajunsesem 
la 80 de kilograme înainte să 
nasc, a fost puţin şocant, până 
acum văzusem cifra 80 doar în 
buletin, niciodată pe cântar!”, 
a povestit Gina Pistol.

 Şi chiar dacă între timp 
a reuşit să ajungă la 59 
de kilograme, Gina Pistol 
mărturiseşte că nu a vrut 
să grăbească lucrurile şi s-a 
bucurat de fi ecare etapă de 
până acum, alături de fi ica sa. 
Acum, că nu o mai alăptează 
pe micuţa Josephine, îşi 
doreşte să îşi recapete silueta, 

dar simte că nu poate depăşi 
acest prag doar prin dietă şi 
mişcare. „Nu mai am tonus 
muscular, am probleme cu 
retenţia de apă, cu celulita. Ce 
să zic, ca orice femeie care a 
trecut printr-o sarcină, cred 
că toate am trecut prin asta 
şi este foarte greu să intri în 
formă când ai un copil mic şi 
nu foarte mult timp pentru 
tine la dispoziţie”, a mărturisit 
Gina.

Soluţia găsită pentru 
a scăpa de kilogramele în 
plus este una simplă, care 
durează doar 60 de minute 
în fi ecare săptămână. „Am 
conceput un plan complex 
de tratament de remodelare 
corporală, cu aparatele de 
remodelare corporală Eximia 

şi Emerald, cele mai avansate 
lasere disponibile la nivel 
mondial, non-invazive şi fără 
efecte secundare. Aceasta 
este o variantă foarte bună 
pentru a obţine rezultate într-
un timp scurt. Este o soluţie 
care ajută la micşorarea în 
circumferinţă cu 9 până 
la 15 centimetri, dar şi la 
reducerea aspectului celulitei. 
Nu este recomandat în timpul 
alăptării, dar în rest nu sunt 
restricţii sau contraindicaţii. 
Aş putea recomanda, în plus, 
asocierea cu drenaj limfatic 
şi consumul lichidelor pe 
parcursul zilei”, a declarat 
dr. Anita Barcan, medic 
specialist în dermatologie în 
cadrul Dr. Leventer Dermato-
Estetică. . Beatrice Dumitriu
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